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GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

a în fiecare an, tot românul contemporan îşi aduce aminte de
Eminescu (mai ales) de două ori: la aniversare şi la comemorare.
Deşi comemorarea a avut loc, cu destulă discreţie,  vara trecută,
când vremea plăcută permitea orice exuberanţă culturală,  “lumea

bună” a dat năvală abia acum, la vremea căciulii. Aşa cum prezisese şi
poetul, filosoful şi nu în ultimul rând ziaristul Eminescu: nu pentru a lăuda
personalitatea sa, ci lustruindu-se pe ei. Secretul acestei  sărbători, mai
bogate, din acest 15 ianuarie: slavă Domnului că avem şi campanie
electorală! Astfel, oameni politici şi autorităţi din toată ţara care, timp de
trei ani, nu s-au ostenit pe la astfel de manifestări, au venit, în sfârşit, cu
câte o coroniţă, ba chiar cu bombonele sau au subvenţionat spectacole
artistice. De râs şi  de  plâns  a fost, de pildă,  atunci  când  un primar
dintr-o comună de Ilfov, care a declarat presei că ştie cine a fost Eminescu,
era foarte bucuros că sătenii (citeşte: “electoratul sătesc”!) petreceau
de ziua Poetului aplaudând fetiţele care dansau pe scenă cu buricele
goale, proslăvind astfel în stil modern Poezia.

Aşa cum pe la ocazii naţionale care evocă Unirea sau zile ale
simbolurilor naţionale, pe lângă oamenii zilei, bine înfipţi în cuvinte măreţe,
îşi fac loc, cu sfială, şi veterani de război ori invalizi ai conflagraţiei
mondiale, din ce în ce mai puţini, din ce în ce mai bolnavi, din ce în ce mai
nebăgaţi în seamă, şi la zile ale unor mari oameni de cultură români, dar
în mod sigur la aniversarea Poetului Naţional, scriitorii şi poeţii au şi ei în
sfârşit loc la tribună, la prezidiu, la microfon ori lângă statuia Poetului.
Trăind iluzia că pot exista într-o ţară în care nu se mai citeşte decât
subtitrarea la telenovele. Scriitorii şi poeţii uită în astfel de ocazii, pentru
câteva ore, de povara meseriilor lor oficiale, banale dar care le asigură
ziua de mâine. Şi se simt atunci importanţi şi băgaţi de seamă chiar şi de
muzele pensionare, iar dacă este cumva un an electoral, şi de... autorităţi.
Noroc de acei creatori care au  aflat  rostul lor şi înţeleg că întotdeauna
iniţiaţii în creaţie s-au adresat mai ales iniţiaţilor într-ale culturii, puţini,
lăsând plugarului plugăritul, meşteşugarului meşteşugul şi militarului armele.
Cultura nu se poate da de pomană: este cerută sau nu.

Un cunoscut om de cultură gălăţean observa cu o astfel de ocazie
culturală că în ultimii ani au fost alocate, cel puţin în judeţ, fonduri importante
pentru Cultură. Dar că autorităţile au făcut o treabă (excelentă!)
inginerească: au creat spaţii, au achiziţionat dotări - tehnic, nu suntem
mai prejos decât alte ţări din UE! Din păcate, observa cu amărăciune omul
de cultură, nu se face mai nimic pentru creatori, deci pentru “materia
primă” şi în acelaşi timp “mijlocul de producţie” în Cultură.

Dar să fie numai vina autorităţilor că autorii nu sunt chemaţi, ca
odinioară, la... “Cântarea României”, să se producă public? Văzând cam
cum merg lucrurile în Uniunea - nu a Scriitorilor, ci Europeană - spre care
mergem, observ însă cât de bine sunt organizate pe acolo breslele
artistice. În acele ţări educate, unde, în ciuda antipatiilor personale, scriitorii,
pictorii ori muzicienii nu prea au turul pantalonilor sfâşiat de colţii bunilor
confraţi! Şi sunt în stare să răspundă măcar intenţiilor bune ale
administraţiei! Un exemplu: pe la noi s-a înfiinţat, de mai multă vreme,
instituţia Premiilor municipiului Galaţi. Ei bine, deşi există o comisie pentru
cultură la Consiliul Local Galaţi, nu aceasta nominalizează premianţii!
Poate cunoscându-se şi răul nărav al mâncătoriei care există de obicei
între intelectuali? Aşa că Primăria, cea care întreţine o mulţime de instituţii
culturale, trimite şefilor instituţiilor invitaţia de a-i nominaliza pe cei care
merită premiaţi. Instituţiile se execută, iar de multe ori apar pe listă chiar
conducătorii respectivelor aşezăminte... Sunt însă câteva bresle, printre
care şi cea a scriitorilor, care nu au găsit energia sau liniştea pentru a
nominaliza pe cineva pentru premii. Acest lucru spune ceva despre o
stare de lucruri: formalismul stării de “cultură pe hârtie”. Sau starea de
dezbinare a breslei...

Să te ferească Dumnezeu să dai bani unuia sau să lauzi pe altul:
scapi mai ieftin dacă împuşti pe cineva! Uite, ca să taie nodul gordian,
primarul Galaţiului a “rezolvat” un nou scandal din presă într-un teatru.
Privind nemulţumiri legate de condiţiile deplasării într-un turneu în Italia.
Pur şi simplu, vor fi oprite aceste deplasări!

În condiţiile în care la noi aproape că nu se mai pot face turnee nici
măcar în ţară, victoria tuturor teatrelor  gălăţene - nu numai cel cu pricina!
-  de a duce arta românească peste hotare, este blocată! Păi, de ce să
exportăm teatru? De ce să exportăm literatură? În ultimă instanţă, de ce
să-l exportăm pe Eminescu? Când putem să bifăm doar aceste lucruri,
evocându-le cam o dată pe an!

Mercur alb
vândut
la piaþã

La Piaţa Centrală a Galaţiului poţi găsi
la vânzare absolut orice, de la ţigări de
contrabandă şi până la mercur alb.
Mercur vindea şi un tânăr de 27 de ani,
în zona pieţei. Gabriel G. oferea clienţilor
870 de grame de mercur alb, încercând
să obţină un ban bun pe marfă.

Acest tip de mercur poate fi găsit în
unităţile industriale, fiind folosit şi pentru
termometre. Tânărul a fost înconjurat
de lucrătorii Biroului Arme-Explozivi-
Substanţe Toxice, care l-au condus la
sediul poliţiei. Gabriel G. este cercetat
în libertate pentru săvârşirea infracţiunii
de deţinere ilegală de substanţe toxice.
Întrebat despre provenienţa mercurului,
bărbatul a spus că  a găsit substanţa
pe... stradă.

A.C.D.

Bifându-l
pe Eminescu

Pentru Şcoala Nr. 22 anul 2003 a
fost bogat în... ameninţări cu bombă.
De trei ori,  Detaşamentul Pirotehnic de
Intervenţie Rapidă (DPIR) a descins în
forţă în incinta acestei instituţii, pentru
a căuta bomba în... carul cu fân.
Bineînţeles că, de fiecare dată, alarma
s-a dovedit a fi falsă.

Primul care a încercat o astfel de
farsă a fost, spre surprinderea tuturor,
un elev al şcolii, boboc în clasa I: “Nu
mi-a venit să cred. Familia a fost nevoită
să plătească amendă şi cheltuielile
aferente deplasării DPIR. L-am întrebat
ce l-a determinat să facă acest lucru.
Mi-a spus că a vrut doar să se joace”,
ne-a spus directoarea Nicoleta Banea.

Deşi o astfel de “distracţie” s-a

dovedit a fi destul de costisitoare, la
numai câteva luni de la incident, un alt
elev al acestei instituţii de învăţământ
lansează o altă alarmă falsă. Nici de
data aceasta autorul nu a scăpat fără
să fie reperat, iar familia a fost nevoită
să achite nota de plată. Ultima aventură
de acest gen s-a întâmplat chiar la
sfârşitul semestrului trecut. “Nu s-a
găsit autorul, deşi am fost anunţată că
poliţiştii au dat de un fir, dar nu am nimic
oficial deocamdată”, ne mai spune
directoarea. Aceasta speră că, dacă şi
cel de-al treilea autor va fi descoperit,
eventualii “clienţi” vor fi descurajaţi să
se mai joace “de-a bomba”.

ROXANA PENCIU

AFACEREA
Antena

Proprietarii
de la scara I
a blocului M3
din Þiglina II
vor sã-ºi facã
asociaþie
separat

Foto: V. CABURGAN

SPRAY-UL...
supozitor
Medicii chirurgi
de la Spitalul
de Urgenþã
“Sf. Apostol Andrei”
s-au confruntat
în noaptea de duminicã
spre luni cu un caz
cu totul ieºit din
comun. În jurul orei
1,10, la Urgenþe,
s-a prezentat un bãrbat
în vârstã de 35 de ani,
care susþinea sus
ºi tare cã are
un spray în... anus.
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Vremea se va răci, începând de
mâine, gerul şi viscolul fiind aşteptate
în aproape toată ţara, avertizează
Ministerul Agriculturii, Pădurilor, Apelor
şi Mediului. Potrivit meteorologilor, joi va
începe să viscolească, în special în
zonele estice şi sud-estice ale ţării.
Totodată, temperatura va scădea
simţitor, în viitoarele trei zile. Potrivit
prognozei existente pe site-ul Institutului
Naţional de Meteorologie şi Hidrologie
(INMH), astăzi, temperaturile vor fi
cuprinse între -2 şi 8 grade Celsius în
timpul zilei şi între -10 şi 0 grade noaptea.
Joi, acestea vor fi  cuprinse  între -8 şi
-2 grade Celsius ziua şi -16 şi -6 grade
noaptea. Ieri la prânz, în majoritatea
regiunilor ţării erau înregistrate tem-
peraturi pozitive, potrivit informaţiilor de
pe pagina INMH. Tot ieri, la ora 14.00,
majoritatea drumurilor din zonele de deal
şi de munte erau acoperite cu zăpadă
în strat de câţiva centimetri, inter-
venindu-se cu utilaje de deszăpezire şi
cu materiale antiderapante, potrivit
Ministerului Transporturilor.

Vremea
se rãceºte

ANUL TRECUT,

Trei bombe la
ªcoala Nr. 22
n Prima alertã a fost provocatã de
un elev din clasa I

- declarã Costicã Onica,
directorul executiv
al Finanþelor Publice gãlãþene,
fãcând bilanþul anului trecut
n El avertizeazã agenþii
economici cã multe dintre
tertipurile pentru fraudarea
legii sunt deja “fumate”

REFORMA P.
4

Foto: C. STROE

n Multe
explicaþii
pentru
o singurã
problemã:
aglomeraþia
de la  ghiºeele
Fiscului

Ieri a fost prima zi în care
Direcţia de Fiscalitate a
Primăriei municipiului
Galaţi a încasat taxe şi
impozite locale de la con-
tribuabili. Deşi încasarea
taxelor ar fi trebuit începută
încă de pe 5 ianuarie (când
s-au întors bugetarii la lu-
cru), acţiunea a fost amâ-
nată pentru două săptă-
mâni, din mai multe motive.

REFORMA P.
4

Foto: S. PANÃ

VIAÞÃ
de VIP
n Spider net -
interlopi
la masã rotundã,
cã ºi ei “e vipuri”
n Guriþã, cineva,
acolo în Vad,  te
pândeºte!
n Mihai Boldea,
la volanul unui Audi A6
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S.F.
cu sãbii
ninja

P.3

LA
 ZI

BUGETUL
Serviciului
Judeþean
de
Ambulanþã
n Cu 3,2 miliarde
mai puþin
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După mai multe luni de incertitudini şi
scenarii care mai de care mai fanteziste,
Organizaţia Judeţeană PSD şi-a stabilit
candidatul pentru funcţia de primar al
municipiului Galaţi. Candidatul nu este
nimeni altul decât actualul primar,
Dumitru Nicolae. Decizia organizaţiei
gălăţene a fost făcută publică ieri, la
Bucureşti, în cadrul Delegaţ iei
Permanente PSD. Cel care l-a nominalizat
pe Dumitru Nicolae drept candidat la

funcţia de primar a fost preşedintele
executiv al PSD Galaţi, Dorin Otrocol.
Din delegaţia gălăţeană au făcut parte -
în afară de preşedintele executiv - Dan
Lilion Gogoncea, prefectul Traian
Mândru, Dumitru Nicolae şi parlamentarii
PSD de Galaţi.

n ªi-a sugrumat fosta colegã ca sã-i fure haine ºi bijuterii

Criminalã la 16 ani
O elevă de clasa a IX-a a fost arestată de Tribunalul Bacău pentru 15 zile, fiind acuzată că şi-a omorât o fostă colegă de

şcoală generală pentru a-i fura hainele şi bijuteriile, ea declarând anchetatorilor că a comis crima inspirându-se dintr-un film.

ACTUAL P.
2

PSD GALAÞI A DECIS

Dumitru Nicolae,
propus pentru
încã un mandat

MARIA MÃNDIÞÃ

(Continuare în pag. a 3-a)

TRAGEDIA DIN BUCEGI
Trupurile victimelor avalanºei
au fost recuperate

Poliţiştii din ISPAT SIDEX, împreună
cu agenţii postului de poliţie Smârdan şi
o trupă de intervenţie DPIR  au reuşit să
anihileze o reţea de hoţi care acţiona în
combinat. Ultima “lovitură” a hoţilor s-a
petrecut sâmbăta trecută, când un grup
de 15 persoane a reuşit să sustragă
deşeuri metalice de la baza de fier nr. 2
din combinat. Hoţii au reuşit să fugă,
ignorând cele şase focuri de armă care

OPERATIVITATE

Au fost prinºi hoþii
de la ISPAT SIDEX

au fost trase asupra lor. Imediat după
acest incident, Poliţia ISPAT SIDEX a
demarat o anchetă  şi pe baza infor-
maţiilor obţinute a reuşit să identifice
cinci din hoţi. Împreună cu mascaţii,
poliţia a descins la domiciliile acestora,
reuşind să îi prindă.
CORINA ZEGREA-GRINBERG

(Continuare în pag. a 3-a)

Delegaþie OSCE
la Constanþa

O delegaţie OSCE se va afla, în aceste zile, la
Constanţa, pentru a vizita comandamentul Brigăzii
Multinaţionale de Apărare din Sud-Estul Europei.
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O delegaţie OSCE se va afla, în
aceste zile, la Constanţa pentru a vizita
comandamentul Brigăzii Multinaţionale
de Apărare din Sud-Estul Europei
(SEEBRIG). Ofiţerul de relaţii publice al
SEEBRIG, căpitan Daniel Degeratu, a
declarat, ieri, că în cursul serii echipa
formată din trei ofiţeri urma să
sosească la Bucureşti, pentru ca apoi
să plece spre Constanţa. Delegaţia, din
care face parte şi un specialist în
logistică, este condusă de col. Cornelius
H. Blok, care lucrează la Biroul
Planificare din cadrul OSCE. Ofiţerii vor
vizita până în 22 ianuarie

comandamentul SEEBRIG, urmând să
le fie prezentate echipamentele de
comunicaţie primite la începutul
săptămânii trecute din Turcia, în valoare
de şase milioane de dolari. Cpt. Daniel
Degeratu a precizat că delegaţia OSCE
analizează abilitatea şi capabilitatea
Brigăzii de a se implica într-o misiune
reală de menţinere a păcii.

Tot în această săptămână, la
comandamentul SEEBRIG este aşteptat
un grup de 80 de viitori ofiţeri de la o
academie militară din Belgia. Ei vor vizita
clădirea şi le va fi prezentată dotarea
de care dispune Brigada.

O româncă a fost descoperită,
duminică, de către poliţiştii de frontieră
de la Aeroportul Internaţional Otopeni,
în timp ce încerca să scoată ilegal din
ţară doi copii, pentru a-i duce în Irlanda,
la tată l lor, după ce acesta o
constrânsese să recurgă la această
tentativă, răpindu-i fiica. Potrivit
Inspectoratului General al Poliţiei de
Frontieră, Crizantema T. (27 de ani),
rezidentă în Irlanda, s-a prezentat la
punctul de frontieră al aeroportului,
pentru a ieşi din ţară, în direcţia
Amsterdam-Dublin. Tânăra era însoţită
de trei copii, dintre care unul avea
paşaport propriu iar ceilalţi doi erau
înscrişi în documentul de călătorie al
‘’mamei’’. Echipa de control a constatat,
însă, că doi dintre copii nu erau de fapt
cei trecuţi în paşaportul femeii. În cele
din urmă, tânăra a recunoscut că
aceştia nu erau copiii ei şi le-a declarat
poliţiştilor de frontieră că a încercat să-i
scoată ilegal din ţară fiind obligată de

tatăl lor.  Femeia a mai spus că locuieşte
în Irlanda împreună cu cei cinci copii ai
ei. La sfârşitul anului trecut, cel mai
mare dintre copii, respectiv fiica sa în
vârstă de 15 ani, a fost răpită de un
bărbat, cetăţean român, pentru a o
obliga să meargă în România şi să îi
aducă pe cei doi copii ai acestuia.
Bărbatul i-a spus că dacă nu va face
ceea ce îi cere, fiica sa va ajunge pe
“mâinile proxeneţilor şi va fi exploatată
până când i se va împlini dorinţa”.

Crizantema T.  l-a luat pe mezinul
familiei, care avea paşaport individual,
şi a plecat către România. Ajunsă în ţară,
femeia s-a dus în Bacău, unde s-a
întâlnit cu bunicul celor  doi copii,  Petrica
şi Monica, în vârstă de 12 şi 13 ani -
care o aştepta pentru a-i încredinţa
nepoţii.

Femeia este cercetată pentru fals
privind identitatea şi trafic de minori,
urmând a se stabili dacă ceea ce a
declarat este real.

Ministrul Administraţiei şi Internelor,
Ioan Rus, şi ambasadorul Turciei la
Bucureşti, Omer Zeytinoglu, au
semnat, ier i ,  un acord privind
readmisia cetăţenilor din cele două
state şi a străinilor care se află ilegal
pe teritoriile acestora. “Acest acord
se constituie într-un nou cadru juridic
care va sta la baza relaţiilor dintre cele
două ţări. Tehnic, acest acord va
permite returnarea persoanelor aflate
ilegal pe teritoriul celor două state şi
combaterea, mai ef icientă ,  a
criminalităţ i i  transfrontaliere, a
migraţiei ilegale şi a  traficului de fiinţe
umane”, a declarat, Ioan Rus, la
încheierea acordului. Ministrul Ad-
ministraţiei şi Internelor a apreciat
colaborarea deosebită  dintre

autorităţile române şi turce, în special
în privinţa ofiţerilor de legătură şi în
cadrul centrului regional SECI,
condus, în prezent, de Turcia. La
rândul său, ambasadorul Republicii
Turcia la Bucureşti, a apreciat drept
foarte important acest acord, în
privinţa combaterii imigraţiei ilegale.

Potrivit MAI, încheierea acestui
document evidenţiază interesul pe
care cele două guverne îl acordă
extinderii şi diversificării cooperării
bilaterale în privinţa afacerilor interne,
având în vedere, mai ales,
particularităţile zonei geografice în
care sunt situate cele două state,
precum şi angajamentele asumate în
perspectiva procesului de extindere
a Uniunii Europene, după 2004.

Circulaţia rutieră pe toate dru-
murile naţionale şi judeţene din
Neamţ se desfăşura îngreunat, ieri
după-amiază, din cauza zăpezii.

Stratul de zăpadă de pe carosabil
era cuprins între trei şi zece centi-
metri, iar echipele de deszăpezire
acţionau în permanenţă cu autolame,
în acelaş i  t imp fi ind împrăşt iat
material antiderapant.

De asemenea, pe cursul râului

Bistriţa se menţin aglomerările de
gheaţă, pe o lungime de 9,1 kilometri,
între localităţile Ruseni - comuna
Farcaşa şi Poiana Teiului.

Totodată, s-a format un canal
dezgheţat cu lăţimi cuprinse între doi
şi opt metri, iar gheaţa are grosimi
de la 0,4 metri la doi metri. Pe 25 la
sută din suprafaţa apei s-a format
zai (apă cu gheaţă).

Cele cinci victime ale avalanşei
produse, duminică, în Valea Morarului
din Masivul Bucegi, au fost recuperate,
ieri la prânz, de către salvamontişti,
cadavrele urmând să fie duse la morga
Spitalului Orăşenesc din Sinaia. Potrivit
şefului echipei Salvamont Buşteni, Florin
Vintilă, la acţiunea de recuperare a
cadavrelor au participat salvamontişti
din Sinaia, Buşteni, Dâmboviţa,
Zărneşti, Râşnov ş i Harghita,
operaţiunile fiind extrem de dificile din
cauza pericolului producerii unor noi
avalanşe, a traseului foarte accidentat
şi a timpului nefavorabil, cu vânt
puternic. Trupurile neînsufleţite ale celor
cinci victime au fost duse la Cabana
Gura Diham, de unde vor fi preluate de
un echipaj al Poliţiei Montane Sinaia şi
duse la morgă. Florin Vintilă a precizat

că ceilalţi doi tineri care au fost surprinşi
de avalanşă au reuşit să se salveze
lipindu-se de o stâncă, astfel că nu au
fost răniţi.

În urma avalanşei şi-au pierdut viaţa
alpinistul orădean Buzasi Zoltan, un
alpinist al clubului Acvila Odorheiu
Secuiesc, Mike Csaba, un alt alpinist
din Miercurea Ciuc, Blaga Istvan, un
sergent angajat la Batalionul 21
Vânători de Munte din Predeal, Dorel
Jercan, precum şi un tânăr de 16 ani,
din Zărneşti, al cărui nume nu este
cunoscut încă. Cei cinci t ineri
participau, alături de alţ i 30 de
concurenţi, la etapa I a Cupei României
la Schi-Alpinism, organizată sâmbătă
şi duminică în Valea Morarului de
Federaţia Română de Alpinism şi
Escaladă.

Reforma în Sănătate este un proces
continuu, care necesită ajustări
permanente, a declarat, ieri, Ovidiu
Brânzan, ministrul Sănătăţ i i, la
întâlnirea cu directorii de spitale,
referitoare la introducerea noului
sistem de finanţare DRG, bazat pe caz
rezolvat. “Reforma modernă în
sănătate înseamnă a conştientiza
populaţia asupra obligativităţii de a-şi
îngriji propria sănătate, prevenirea
îmbolnăvirilor (profilaxie) şi creşterea
rolului medicului de familie (primul
contact al omului cu sistemul de
sănătate), creşterea încrederii în
eficienţa terapeutică a medicamentelor
de producţie românească, precum şi
întărirea disciplinei financiare”, a
declarat ministrul Brânzan. El a arătat
că, la ora actuală, medicii români sunt
capabili să facă intervenţii complicate,

care necesită mult profesionalism.
“Asta nu este rău, dar câteodată uităm,
din păcate, acea componentă socială
a medicinei - grija faţă de pacient. Am
reuşit să irităm pe toată lumea cu
reforma pe care o facem de ani de
zile. Mai mult, în România, pe sistemul
public de sănătate se decontează
orice, chiar orice intervenţ ie
inimaginabilă, fapt care nu se petrece
nicăieri în lume”, a declarat  ministrul
Sănătăţii.

Ministerul Sănătăţii va continua, anul
acesta, seria de controale atât pe linie
economică ş i  mai ales pe cale
administrativ-gospodărească, iar
aceasta pentru că, în ultimul timp, “a
fost demonstrat că problemele în
spitale provin în special din lipsa de
manageri şi a unui management
performant”, a mai spus Brânzan.

România va importa uraniu sărăcit
din Franţa, pentru reactorul nuclear de
cercetare de la Piteşti, a declarat, ieri,
secretarul de stat Lucian Biro, citat de
AFP. “România va importa uraniu
sărăcit din Franţa, conform
angajamentelor asumate la Agenţia
Internaţională pentru Energie Atomică
(AIEA) de a renunţa la uraniul îmbogăţit,
care ar putea folosi la producerea de
energie sau fabricarea unei bombe
atomice”, a precizat Biro. O delegaţie
formată din trei experţi români a plecat,
ieri, în Franţa, pentru a analiza detaliile
unui contract cu o durată de doi ani,

estimat la circa patru milioane de euro.
“Acest program este în mare parte
finanţat de Statele Unite şi AIEA,
România contribuind cu o sumă de
circa 500.000 de euro”, a adăugat Biro.
Primul transport de uraniu sărăcit
importat din Franţa va sosi în România
în cursul lunii mai, a mai declarat Lucian
Biro. “Livrarea combustibilului ar trebui
să se încheie în anul 2006”.

Creat în 1979, reactorul de la Piteşti
este folosit pentru cercetări nucleare,
precum şi ca depozit de combustibil
pentru singura centrală nucleară din
România, situată la Cernavodă.

Liberalii şi democraţii nu sunt de
acord ca durata campaniei electorale
din acest an să fie de numai 30 de zile,
pe motiv că partidele lor au nevoie de
timp pentru contact direct cu oamenii,
a declarat luni într-o conferinţă de
presă, purtătorul de cuvânt al Alianţei
PNL-PD, Călin Popescu Tăriceanu.
“Membrii Consiliului Naţional de
Conducere al Alianţei au apreciat
progresele făcute în cadrul Comisiei
electorale, în privinţa modului de
organizare a alegerilor locale”, a
afirmat Tăriceanu. El susţine însă că
pe liberali ş i  pe democraţ i  î i
dezavantajează o campanie electorală
de numai 30 de zile. “PNL şi PD sunt
partide de opoziţie care dispun de
resurse limitate într-o campanie care
va costa foarte mult. Numai accesul la
canalele media va fi destul de costisitor.

De aceea, am fi preferat să avem mai
mult timp, în campanie, pentru contactul
direct cu alegătorii”, a explicat
Tăriceanu. Reprezentanţii Alianţei au
spus că nu sunt de acord nici cu
acceptarea, ca principiu, a candidaturii
individuale pe liste de partid. “Suntem
de acord să i se permită acest lucru
preşedintelui Iliescu, dar de acum
încolo, această metodă trebuie aplicată
cu anumite restricţii”, a menţionat
Tăriceanu. El a reamintit că Alianţa
PNL-PD doreşte vot uninominal la
ambele Camere, cu păstrarea
proporţionalităţii între numărul de voturi
şi numărul de mandate ale partidelor
care participă la alegeri.

Comisia electorală a stabilit,
săptămâna trecută, la 30 de zile durata
campaniei electorale pentru alegerile
locale.

Armata română a încheiat un
contract cu Departamentul american al
Apărării prin care va fi achiziţionat, în
prima jumătate a acestui an, un avion
C130 Hercules şi vor fi reparate şi
modernizate celelalte patru aeronave
de acest tip care există în dotarea
forţelor aeriene. Secretarul de stat în
MApN George Maior a precizat, ieri,
că banii pentru aceste achiziţii şi
modernizări provin o parte din bugetul
MApN şi o altă parte din asistenţa
americană. În prezent, din cele patru
avioane de transport C130 Hercules
doar unul zboară, celelalte fiind în
reparaţii. “Trebuie să facem ca aceste
avioane pe care le avem să zboare. In

viitor ele vor fi reparate la Centrul
Naţional de Service al Romaero, centru
care urmează să primească certificare
pentru acest lucru de la Lockheed
Martin”, a afirmat ministrul Apărării, Ioan
Mircea Paşcu.

Secretarul de stat George Matache
a spus că, în 2004, bugetul alocat
înzestrării armatei este de 34% din
bugetul total al MApN. Priorităţile pe
termen scurt, mediu şi lung se referă la
asigurarea suveranităţii spaţiului aerian,
modernizarea flotei aeriene,
modernizarea sistemelor de
radiolocaţie, dezvoltarea sistemului de
comandă şi control aerian naţional,
conectarea la sistemul NATO.

Ini ţ ia t iva legis lat ivă  pr iv ind
autonomia Ţinutului Secuiesc este
neconstituţională şi nu se încadrează
în standardele europene în domeniu,
a afirmat, ieri, şeful departamentului
guvernamental pentru românii de
pretutindeni, Titus Corlăţean. “Ca
principiu, unei iniţiative legislative nu
i se pot pune obstacole atât timp cât
este promovată  pr in mi j loace
democratice. Problema e de fond. Nu
aş vrea să dau decizia de la acest
moment, dar evaluarea noastră e că
substanţa acestei inţiative legislative
nu este const i tu ţ ională  ş i  n ic i
europeană”, a spus Corlăţean,
răspunzând unei întrebări pe această
temă .  El  a amint i t  că  “există
mecanisme constituţionale” în baza
cărora proiectul de autonomie a
Ţ inutului Secuiesc va primi un
răspuns.

Potrivit proiectului de autonomie,
adoptat, sâmbătă, în unanimitate, de cei
aproximativ 200 de delegaţi la şedinţa
Consiliului Naţional al Secuilor, locuitorii
ţinutului vor avea Poliţie proprie şi un
preşedinte, după transformarea zonei
într-o regiune autonomă. De asemenea,
funcţiile de conducere din instituţiile
publice descentralizate, posturile de
procuror şi judecător ar urma să fie
ocupate în funcţie de procentul etnic al
zonei, una dintre condiţ i i fi ind
cunoaşterea limbii maghiare şi a limbii
române.

Ministrul Administraţiei şi Internelor,
Ioan Rus, a declarat, duminică,
referindu-se la proiectul CNS de
autonomie a Ţinutului Secuiesc, că în
România nu sunt recunoscute decât
instituţiile trecute în Constituţie. “De aici
plecăm în construirea atitudinii pe care
o vom avea”, a precizat Rus.

O elevă de clasa a IX-a a fost
arestată de Tribunalul Bacău pentru 15
zile, fiind acuzată că şi-a omorât o fostă
colegă de şcoală generală pentru a-i
fura hainele şi bijuteriile, ea declarând
anchetatorilor că a comis crima
inspirându-se dintr-un film. Potrivit
poliţiştilor din Bacău, Georgiana Blaga
şi Adelina Cătălina Galisz au fost colege
de şcoală generală. Fetele erau eleve
în clasa a IX-a la licee diferite, dar
Cătălina o vizita pe Georgiana şi de multe
ori mergeau împreună spre şcoală o
parte din drum. Acelaşi lucru s-a
întâmplat şi joi, când Cătălina a trecut
pe la Georgiana şi, în timp ce aceasta

îşi făcea ghiozdanul, adolescenta a
atacat-o, afirmă anchetatorii. “În acel
moment de neatenţie al victimei, fata şi-a
scos eşarfa şi i-a înfăşurat-o acesteia
în jurul gâtului, strângând-o cu putere.
Ea a declarat că în acel moment i-a
încolţit în minte gândul jafului, a strâns-o
cu putere şi a aşteptat zece minute
până când victima a murit. Apoi, a
dezbrăcat-o de cojocel, i-a luat bijuteriile
şi a încărcat două genţi cu haine. A luat
cheile şi a plecat cu una din genţi acasă,
iar după o oră a revenit, s-a uitat la
moartă şi a luat cea de-a doua geantă.
A doua zi s-a dus la şcoală cu hainele
victimei şi bijuteriile acesteia, ba chiar a

încercat să vândă o fustă”, a declarat
comisarul şef Dumitru Isachi, de la
Poliţia Judiciară Bacău.

Iniţial, medicii legişti au considerat
cazul ca fiind o sinucidere, potrivit
rezultatelor necropsiei. Ţinând cont însă
de indiciile de la locul faptei, poliţiştii au
continuat cercetările, au audiat o sută
de persoane şi au reuşit identificarea
autoarei. “Ceea ce ne-a făcut să ne
punem întrebări a fost faptul că lipseau
cheile casei şi uşa era încuiată, iar
prietenul victimei ne-a spus că-i dăruise
un lănţişor de aur care lipsea şi că în
ziua respectivă n-a răspuns la telefon
şi nu a fost la şcoală”, a declarat Dumitru
Isachi.

În momentul în care a fost reţinută
de către poliţişti, fata purta hainele şi
bijuteriile victimei, toate obiectele furate
fiind recuperate de la ea de acasă.

Conducerea PSD va discuta, la
întâlnirile cu liderii filialelor, despre
activitatea acestora şi va evalua situaţia
din teritoriu în perspectiva alegerilor
locale, atât în ceea ce priveşte numărul
de membri, cât şi propunerile de
candidaţi pentru primăriile oraşelor
mari. Purtătorul de cuvânt al PSD,
Bogdan Niculescu Duvăz, a afirmat, ieri,
după şedinţa Delegaţiei Permanente, că
propunerile de candidaţi pentru primării
nu vor fi  “bătute în cuie” în urma acestor
discuţii, o decizie definitivă în acest sens
urmând să fie luată până la sfârşitul
lunii februarie. Potrivit lui Duvăz,
conducerea PSD va lua însă, după
aceste întâlniri, “nişte decizii strategice,
tactice”, nefiind excluse nici schimbări
ale unor persoane din conducerea
organizaţiilor. Bogdan Niculescu Duvăz
a spus că, în acest moment, PSD nu
are probleme semnificative în
organizaţiile locale, precizând că, totuşi,
sunt unele organizaţii în interiorul cărora
există opinii diferite în privinţa

propunerilor de candidaţi pentru
primării.El a mai afirmat că, în privinţa
bugetelor de campanie, PSD pune
accent pe strângerea cotizaţiilor,
deoarece mai există restanţe în această
privinţă, pe contribuţia persoanelor care
doresc acest lucru, precum şi pe
sponsorizări, potrivit legii, “sub
supraveghere strictă ş i maximă
transparenţă”.

Duvăz a precizat că, în paralel cu
aceste întâlniri, se vor desfăşura
seminarii cu reprezentanţii filialelor care
se vor ocupa de campaniile electorale
la nivel local, unde liderii PSD Viorel
Hrebenciuc, Vasile Dâncu, Miron Mitrea,
Dan Matei Agathon, Aristide Roibu,
Şerban Mihăilescu le vor prezenta
acestora tematica şi problematica legată
de campania electorală.

Discuţiile cu filialele se vor desfăşura
pe durata a patru zile. Ieri au fost
programate filialele Galaţi, Constanţa,
Suceava, Botoşani, Neamţ, Iaşi, Bistriţa
Năsăud, Bacău şi Vaslui.

Liste separate
Purtătorul de cuvânt al Alianţei

PNL-PD, Călin Popescu Tăriceanu,
a declarat că, în opinia lui, cele două
partide ar trebui să participe pe liste
separate, la alegerile locale din
acest an, cu excepţ ia
Bucureştiului, unde preferă
candidat şi liste comune. “Listele
separate au adresabilitate mai
mare. Dacă se va merge pe liste
separate, PNL şi PD pot acoperi
un procent mai mare de alegători
şi o zonă mai mare din ţară”, a
explicat Tăriceanu. El a adăugat
că organizaţiile locale ale celor
două partide au libertatea de a
decide dacă vor participa la alegeri
pe liste comune sau separat. “La
sfârşitul lunii februarie se va şti
unde se vor depune liste comune
şi unde vor fi separate, pentru că
până la acea dată filialele celor
două partide vor definitiva aceste
aspecte”, a completat Tăriceanu,
precizând că nu se va impune
nimic de la centru, în acest sens.

Termen-limitã
PSD va stabili un termen-limită

până la care să se semneze
acordul social cu sindicatele şi
patronatele, a declarat, ieri,
purtătorul de cuvânt al PSD
Bogdan Niculescu Duvăz, care a
precizat că acest termen va fi,
probabil, sfârşitul lunii februarie.
Potrivit lui Duvăz, această decizie
a fost luată pentru a evita situaţia
ca unele sindicate şi patronate,
care de fapt nu doresc acest
acord, să amâne semnarea lui. El
a spus că discuţiile cu sindicatele
şi patronatele care nu doresc să
semneze acordul social vor putea
continua ulterior.

Acþiune
inadmisibilã

Curtea Europeană a Drepturilor
Omului (CEDO) a declarat
inadmisibilă, ieri, o acţ iune
referitoare la o proprietate,
formulată împotriva statului român
în 1998, de către moştenitorii unui
cetăţean român, informează
Ministerul Afacerilor Externe
(MAE). Cauza Mihai Ciobanu
împotriva României avea ca obiect
“pretinsa încălcare a dreptului de
proprietate a reclamantului, ca
urmare a neexecutării unei hotărâri
judecătoreşti irevocabile privind
alocarea unei suprafeţe de teren”,
susţin reprezentanţii MAE. Dosarul
a fost şters de pe rolul Curţii de la
Strasbourg. “Prin decizia de
inadmisibilitate, Curtea şi-a însuşit
excepţia ridicată de Guvern cu
privire la lipsa calităţii procesuale
active a moştenitorilor, precum şi
cu privire la lipsa calităţii de victimă
a acestora”, precizează oficialii
MAE.

Focare de
trichinelozã

Medicii arădeni au descoperit
focare de trichineloză în trei
localităţi arădene, în total 17
persoane fiind infestate şi ţinute
sub tratament. Potrivit unui
comunicat dat publicităţii, luni, de
Direcţia de Sănătate Publică Arad,
cele mai multe persoane bolnave
sunt din localitatea Sintea Mare,
unde s-au înregistrat nouă cazuri,
ca urmare a consumului de carne
de porc netestată în laboratoarele
sanitar-veterinare. Alte opt cazuri
se înregistrează în localităţile
Covăsânţ şi Fântânele. Medicii
arădeni spun că în toate cazurile
este vorba de porci sacrificaţi în
gospodării, fără testarea
trichineloscopică a cărnii.

Propunere
Primarul municipiului Cluj-Na-

poca, Gheorghe Funar, a solicitat,
ieri, liderilor PD şi PNL formarea
unei coaliţii cu PRM în judeţul Cluj
pentru “îndepărtarea alianţei PSD-
UDMR”. Într-o scrisoare deschisă
adresată lui Traian Băsescu şi lui
Theodor Stolojan, Funar arată că
o colaborare PRM - PNL - PD “ar
avea şanse de 99% pentru
câştigarea conducerii Consiliului
Judeţean Cluj şi a cel puţin jumătate
din primăriile judeţului”.
Propunerea lui Gheorghe Funar,
care este secretar general al PRM,
vine după ce, duminică, ministrul
Administraţiei şi Internelor, Ioan
Rus, avansase la Cluj ipoteza unei
coaliţii locale “anti-Funar”, similară
cu cea din anul 2000. Rus declara,
cu o zi în urmă, că aşteaptă sprijin
pentru candidatul PSD la Primăria
Cluj-Napoca, Vasile Soporan,
într-un eventual tur doi, aşa cum
PSD l-a sprijinit în urmă cu patru
ani pe candidatul CDR în
confruntarea electorală cu
Gheorghe Funar.

Liderii PD şi PNL Cluj au respins
propunerea primarului Gheorghe
Funar.

BLITZ
nnnnn Acuzaţii nnnnn Consilierii generali ai

Capitalei acuză primăria că împiedică
validarea bugetului pe anul 2004,
finanţiştii municipalităţii refuzând să
întocmească documentaţia necesară
pentru avizarea cheltuielilor aprobate
de ei, au declarat, ieri, surse din cadrul
autorităţii locale. nnnnn Propunere nnnnn
Senatorul PSD Ion Predescu susţine
că propunerea sa legislativă prin care
parlamentarii condamnaţi definitiv şi-ar
putea executa pedeapsa după
exercitarea mandatului “nu împietează
asupra hotărârii judecătoreşti, doar îi
amână efectele” şi că nu încalcă
prevederile Constituţiei. nnnnn Reacţie nnnnn
Reprezentanţii Consiliului Naţional
Secuiesc (CNS) pot avea Guvern,
Parlament, chiar şi teritoriu propriu, dar
nu aici, ci puţin mai în vest, adică în
Ungaria, a declarat ieri, preşedintele
PSD Covasna, deputatul Adrian Vlad
Căşunean. nnnnn  Declaraţie nnnnn
Organizarea şi funcţionarea Poliţiei
judiciare vor fi reglementate printr-o
hotărâre de Guvern, proiectul acestui
act normativ nefiind încă finalizat, a
declarat, luni, ministrul Justiţiei, Rodica
Stănoiu. nnnnn Bilanţ MApN nnnnn Armata
română are în prezent 93.000 de militari,
24.000 de civili şi 100.000 de militari

rezervişti (care pot fi mobilizaţi în caz
de război) şi trebuie să ajungă, în 2007,
la 75.000 de militari, 15.000 civili şi
110.000 rezervişti, a anunţat, ieri, şeful
SMG. nnnnn Evaluare nnnnn  Activitatea PSD
Neamţ, prezentată, ieri, conducerii
centrale a partidului, a fost evaluată
“cel puţin bună, dacă nu foarte bună”,
crede preşedintele executiv al
organizaţiei nemţene, prefectul Ioan
Munteanu. nnnnn Cercetări nnnnn MApN
verifică periodic semnale primite din
diverse surse referitoare la posibile
acte de corupţie, a declarat, ieri,
ministrul Apărării, Ioan Mircea Paşcu,
refuzând să dea detalii despre cazurile
cercetate în prezent. nnnnn Inspecţie nnnnn
Direcţia de Sănătate Publică (DSP)
Suceava analizează activitatea celor
şapte maternităţi din judeţ şi va stabili
măsurile pentru îmbunătăţ irea
condiţiilor de igienă şi a serviciilor
medicale în acest domeniu, în contextul
creşterii sarcinilor oprite spontan în
evoluţie şi a naşterilor premature. nnnnn
Părere nnnnn Proclamarea autonomiei
Ţ inutului Secuiesc ş i  decizia
separatiştilor maghiari de dublare a
instituţiilor statului încalcă Constituţia
şi legile statului, a declarat, ieri,
purtătorul de cuvânt al Alianţei PNL-PD,
Călin Popescu Tăriceanu. nnnnn Demiteri
nnnnn  Doi directori din cadrul Direcţiei

Silvice Harghita au fost demişi ca
urmare a unei presupuse gestionări
frauduloase a pădurilor şi vânzare
ilegală a masei lemnoase din fondurile
private, iar un altul a fost eliberat din
funcţie de directorul Regiei Naţionale a
Pădurilor (RNP). nnnnn Presiuni politice
nnnnn Alianţa PNL-PD cere Guvernului să
înceteze presiunile politice asupra
patronatelor şi să se consulte cu
reprezentanţii acestor organizaţii pe
tema integrării în UE, a declarat Adriean
Videanu, membru al conducerii PD. nnnnn
Licitaţie nnnnn Zece firme vor participa la
licitaţia de marţi, pentru a cumpăra
fierul vechi pe care uzina
bucureşteană Republica îl vinde ca să
obţină o parte din banii pentru plata
restanţelor către salariaţi, a declarat
Constantin Dobre, liderul sindicatului
Malaxa din uzină. nnnnn  Acuzaţii
respinse nnnnn Purtătorul de cuvânt al
PSD Bogdan Niculescu Duvăz a
declarat, ieri, că PSD “nu a purtat
discuţii în vederea racolării” primarului
Devei Mircia Muntean (PNL) şi a
respins ideea că acesta ar fi cercetat
în Justiţie din cauza presiunilor politice.

TRAGEDIA DIN BUCEGI

Trupurile victimelor
avalanºei au fost recuperate

Liderii PSD vor avea
discuþii cu filialele din þarã

Criminalã la 16 ani
n ªi-a sugrumat fosta colegã ca sã-i
fure haine ºi bijuterii

JUDEÞUL NEAMÞ
Circulaþie rutierã
îngreunatã din cauza
zãpezii

MINISTRUL SÃNÃTÃÞII:

Reforma în Sãnãtate
necesitã ajustãri
permanente

PNL ºi PD nu vor
campanie electoralã
de numai 30 de zile

Delegaþie OSCE la
Constanþa Acord româno-turc

de readmisie
a persoanelor

TITUS CORLÃÞEAN:
Iniþiativa privind
autonomia secuilor este
neconstituþionalã

Armata a cumpãrat
de la americani un avion
C130 Hercules

România va importa
uraniu sãrãcit din
Franþa

O femeie a încercat
sã scoatã ilegal din
þarã doi copii

Diferenþe de opinii
Proiectul legislativ privind stagiul militar se află în lucru la această oră, dar există diferenţe

între opiniile MApN şi MAI referitoare la militarii în termen şi trebuie găsită o modalitate prin
care ambele ministere să fie mulţumite, a declarat, ieri, ministrul Ioan Mircea Paşcu.

Cercetãri
Unitatea Militară 01053 Clubul Sportiv Aplicativ Bucegi Predeal a

declanşat primele cercetări pentru a afla condiţiile în care a fost
organizat concursul de duminică din Valea Morarului, unde au murit
cinci schiori, şi dacă tragedia ar fi putut fi evitată.
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Desfăşurată într-o atmosferă de
profunzime spirituală, sărbătorirea
“omului deplin al culturii româneşti”
(C.Noica) a captat, duminică, timp de
trei ore auditoriul din comuna Matca
format din elevi, profesori, bibliotecari
şi alţi iubitori ai lui Eminescu. Programul
a oferit celor prezenţi în sala de
festivităţi a Primăriei ocazia de a urmări
un dinamic concurs de recitări din
creaţia marelui poet şi din creaţiile
participanţilor. Concursul a fost îmbră-
cat în armoniile cântecelor pe versuri
eminesciene interpretate de elevi.

Întâlnirea a fost patronată de primarul
comunei, domnul Ionel Pohrib - care a
fost şi sponsorul acţiunii - şi de
reprezentantul Bibliotecii Judeţene
“V.A.Urechia” din Galaţi, domnul Spi-
ridon Dafinoiu.

După înmânarea premiilor în bani şi
dulciuri pentru primii trei clasaţi la
concurs şi a punguţelor cu dulciuri şi
fructe pentru ceilalţi participanţi,
primarul le-a dezvăluit celor prezenţi
proiectele de viitor în privinţa Bibliotecii
din Matca.

Astfel, dl Pohrib s-a angajat să
construiască până în vara anului 2004,
un local modern cu săli de lectură,
echipamente moderne şi cu încălzire
centrală.  Totodată, în lunile următoare,
va investi în creşterea colecţiilor cel
puţin 100 de milioane de lei. Realizarea
acestui proiect va îmbunătăţi accesul
la cultură şi informaţie al membrilor
comunităţii.

LETIÞIA BURUIANÃ,
ºef serviciu Relaþii cu

Publicul, Biblioteca
“V.A.Urechia”

Duminică seara, la restaurantul
Piano, într-o atmosferă plăcută,
realizatorii revistei “DOMINUS” au
sărbătorit, alături de prieteni, patru ani
de la apariţia primului număr al revistei.
În centrul atenţiei au fost Lili Dediu şi
Theodor Parapiru, directorul şi,
respectiv, redactorul-şef al publicaţiei.
Din rândul invitaţilor au lipsit oamenii
politici şi oficialităţile. S-a înregistrat,
însă, un număr record de scriitori şi
ziarişti pe... metru pătrat. Spiciurile au
fost scurte şi la obiect, aşa cum le stă
bine celor care nu vor să se audă cu
orice preţ.

Ilie Pleşcan a subliniat că lucrurile
cele mai importante, în aceşti patru ani,
au fost “continuitatea şi ţinuta revistei,
dar şi faptul că DOMINUS, înainte de
toate, este un proiect CULTURAL”. Ghiţă
Nazare a ţ inut să mulţumească
“Domnului Dominus”, adică domnului
Parapiru, în numele Casei Corpului
Didactic, al publicaţ iei “Şcoala
Gălăţeană” şi al editurii cu acelaşi nume,
pentru  faptul că cele trei instituţii s-au
regăsit în aproape toate numerele
revistei. Viorel Dinescu a remarcat
“coloana vertebrală şi colectivul

revistei”, iar Theodor Parapiru a mulţumit
directorului Lili Dediu pentru “asigurarea
părţii logistice şi pentru creditul acordat”
revistei, în condiţiile în care “în presa
culturală românească este o jale imensă
şi o perpetuă falsificare de valori”.

“Am beneficiat de concursul unor
scriitori de talent cărora le mulţumesc.
DOMINUS nu sunt eu, sunt ei!”, a mai
spus Theodor Parapiru.

La rândul său, Lili Dediu a mărturisit
că, pentru un manager, e mare lucru să
ştie că banii săi sunt bine chibzuiţi: “E
plăcut să ştiu că am alături de mine
asemenea oameni. Dacă revista
DOMINUS există, e mai ales datorită lui
Theo Parapiru!”.

Peste două luni va urma, probabil,
încă o aniversare; numărul 50 al revistei.
Le dorim colegilor şi prietenilor de la
DOMINUS mulţi ani, inspiraţie şi cât mai
mulţi cititori! Cât despre seara de
duminică - a fost, aşa cum şi-au dorit
organizatorii, o întâlnire de suflet, la care
toată lumea s-a simţit bine. Dovadă că
există o solidaritate de breaslă, dincolo
de orgolii şi false ierarhii.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

Se cautã erbicide
Hoţii fură orice, de la haine

ş i  lucrur i  vechi  până  la
erbicide. La Smulţi, Costache
M., de 28 de ani, Toader B. şi
Vasile P., ambii de 23 de ani,
cunoscu ţ i  cu antecedente
penale au furat, în noaptea de
15 spre 16 ianuarie, 200 de litri
de erbicid şi 200 de kilograme
de sămânţă porumb boabe, în
valoare de 30 de milioane de
lei. Bunurile aparţineau so-
cietăţii agricole “Viitorul” din
Smulţi. Hoţii au fost prinşi de
lucrătorii postului de poliţie din
localitate, prejudiciul fi ind
recuperat. Autorii sunt cer-
cetaţi în stare de libertate.

Furt de cupru
200 de milioane de lei - atât

valorează un bac de cupru
sustras cu trei luni în urmă din
magazia unei societăţi eco-
nomice.

Lucrătorii Secţiei 5 de poliţie
i-au prins pe hoţii care au comis
fapta la sfârş i tul lunii oc-
tombrie. Maricel B., Gică O.,
ambii de 44 de ani, Ion M., de
45 de ani, toţi trei muncitori la
societatea de unde au furat,
şi Nicolae V., de 54 de ani, fără
ocupaţie au sustras din ma-
gazia unităţii un bac de cupru,
care valorează 200 de milioane
de lei, marfa fi ind ulterior
valorificată. Autorii sunt acu-
zaţi de furt calificat, prejudiciul
nefiind recuperat.

Telefon mobil
După o perioadă în care

furturile de telefoane mobile au
cunoscut o oarecare stagnare,
o astfel de faptă a fost comisă
cu violenţă în noaptea de 16
spre 17 ianuarie. Elena P., de
21 de ani, a fost acostată de
un individ necunoscut, în timp
ce se af la în zona resta-
urantului Tadeus, din Ţiglina ll.
Acesta a agresat-o şi a depo-
sedat-o de un telefon mobil şi
de poşetă în care se aflau mai
multe bunuri. Lucrătorii Secţiei
2 de poliţie  l-au identificat pe
autor ca fiind Ionuţ Toni C., de
21 de ani, barman, acesta
neavând antecedente penale.
Autorul a fost arestat preventiv
pentru tâlhărie.

ALINA COMºA

Peste 5.600 de navigatori s-au
prezentat, până la sfârşitul anului trecut,
la Serviciul Înmatriculare şi Certificare
Personal Navigant (SICPN) Galaţi pentru
a-şi preschimba carnetele de marinar,
precum şi pentru a obţine noile do-
cumente de atestare (brevete şi
certificate de capacitate). “Acţiunea de
preschimbare a certificatelor continuă,
însă menţionăm că, în prezent, vechile
documente nu mai sunt valabile. Astfel,
cei care nu şi-au reînnoit actele ar fi
bine să o facă, altfel nu se vor mai
putea îmbarca pe o navă”, ne-a

declarat  dl Nucu Aurelian
Ştefănescu, şeful SICPN Galaţi. Dintre
marinarii “uituci”, 200 s-au prezentat
deja de la începutul acestui an pentru a
intra în legalitate.

Acţiunea de preschimbare a car-
netelor de marinar vizează alinierea la
normele internaţionale. Noile documente
sunt standardizate şi prezintă elemente
de siguranţă asemenea paşapoartelor.
Totodată, informaţiile despre personalul
navigant vor fi introduse într-o bază de
date computerizată.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Gramaticalmente
vorbind...

Sergiu Mihalcea, trecător pe la mai multe televiziuni, s-a fixat,
momentan, la Naţional TV, unde face ce făcea şi la celelalte posturi,
dar aici - sub alt nume: emisiunea “De azi pe mâine”. Duminică
noaptea, Sergiu era interesat să afle despre “Vicii şi capricii” ale
vedetelor, dar, din păcate, s-a autodistrus în momentul în care a
decis să-l invite pe Vali Crăciunescu (component al trupei Spitalul
de Urgenţă). Şi asta pentru că Vali, un tip cu un temperament de-a
dreptul exploziv, a făcut ca toţi dracii: a ţopăit prin studio, a sărit
de-a binelea chiar, s-a jucat în fel şi chip, a cântat şi a  ţipat. Vocea
lui Mihalcea, când dogită, când piţigăiată, se mai auzea din când în
când, sub formă de intervenţii disperate, în ideea că doar-doar o
scoate ceva de la invitat. Ţi-ai găsit... A fost o emisiune în care
invitatul a făcut ce-a vrut el, iar moderatorul a executat ce i-a spus
invitatul. Încă două-trei emisiuni de-astea, şi te poţi lăsa de meserie,
jupâne! n Cu noaptea-n cap, ieri, pe la fo şase jumate, la tvRM se
discuta (sub sigla Matinalului), despre “Deviaţia de sept”. Probabil
că e ceva foarte grav şi răspândit, de vreme ce respectiva dezbatere
medicală pe tema asta a mai fost difuzată până acum de câteva
ori...  n “De ce sumă aţi avea nevoie ca să fiţi fericit?”, erau curioşi
să afle, luni dimineaţă, cei de la “Trezirea la realitate” (Realitatea
TV). Dincolo de formularea cam anapoda, însuşi subiectul e aiurea.
În fond, cine poate spune care-i preţul fericirii? Pentru un
telespectator, 700 de milioane de lei, de pildă, erau numai bune,
pentru altul - câteva miliarde, altuia - nu-i sunt suficiente nici câteva
milioane de dolari, în timp ce poate, cineva nu are nevoie de nici un
leu, dolar sau euro pentru a simţi gustul adevăratei fericiri. Cei doi
prezentatori, Mihai şi Nikos, n-au părut însă a se sinchisi prea mult
de asta, şi au tratat problema ca şi cum ar fi vorbit despre
achiziţionarea unui frigider, televizor sau automobil. n La “Casa
mea”, doamna Angela Avram, realizatoarea emisiunii, face, constant,
câte o greşeală. Ieri, de pildă, ne-a vorbit, într-un context anume,
despre “antichităţile istoricamente consacrate”. “Istoricamentele”
Angelei Avram este dovada că oricând, fiecare dintre noi, poate să
creeze o năzbâtie lingvistică... De pildă, biologicamente,
geograficamente, articamente, matematiciamente, medicalmente,
gramaticalmente  etc. etc... Problema e că noi nu spunem la televizor
asta, precum duduia în cauză!

În loc să se bucure de sosirea din
vreme a filei de buget la Casa Judeţeană
de Asigurări de Sănătate, directorii
unităţilor medicale s-au întristat la aflarea
cifrelor. Printre ei şi directorul Serviciului
Judeţean de Ambulanţă (SJA), dr Mihai
Polinschi, nevoit, la rândul său, să se
descurce în continuare cu un buget
inferior celui de anul trecut.

“Am trecut deja de faza dezamăgirii
şi a revoltei. Acum, căutând să-mi fac
curaj, am ajuns să-mi spun că am putea
supravieţui şi în acest an, la limită, dacă
se vor face  rectificări de buget. Anul
trecut am primit iniţial 29 de miliarde de
lei, dar după rectificări, bugetul a ajuns
la 35,6 miliarde cu care ne-am descur-
cat. Prin actuala filă de buget ni se alocă
32,4 miliarde de lei, cu 3,2 miliarde mai
puţin comparativ cu anul trecut. Poate
vom avea parte şi de rectificări...”

Chiar dacă întârzierea finanţării şi
stricteţea procedurilor de aprovizionare
au golit la început de an farmaciile şi
magaziile spitalelor şi chiar dacă  s-a
confruntat cu o neaşteptată avalanşă
de viroze respiratorii şi gripe, SJA nu
are încă dificultăţi în privinţa stocurilor,
graţie mai ales unei bune gospodăriri.
Totuşi directorul Ambulanţei este
pesimist: “Cam pentru o săptămână,
două, vom mai avea tot ce ne trebuie.
Nu ştiu însă ce va fi în continuare,
deoarece cam toată finanţarea lunii
ianuarie se duce pe salarii. Salariile din
care trebuie să ne plătim şi asigurările
de malpraxis, în jur de 50 de Euro. M-am
dezumflat şi sunt pesimist. Cred că va
fi încă un an greu -  dacă nu unul şi mai
greu - pentru Ambulanţă ! Dar, cine ştie,
poate că fiind an electoral...”

MARIUS MOTOTOLEA

Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor a
considerat  oportună înfiinţarea unui
Centru Comunitar de Informare şi
Consiliere. A fost elaborat proiectul,
care a obţinut şi finanţarea necesară
derulării, de la Fondul Român de
Dezvoltare Socială (18% de la Guvernul
României, 82% Banca Mondială).

Acest centru vine în întâmpinarea
celor care au nevoie de orice fel de
informaţii, de întocmirea  de dosare
pentru alocaţii ori ajutoare sociale, oferă
consiliere juridică şi psihologică, pionii
principali fiind aici voluntarii, acei oameni
pentru care nu banii contează, ci
mulţumirea de a fi alături de cei în nevoie,
de a se face utili. Ei sunt cei care au
identificat cazurile sociale, pe ei se
bizuie în primul rând coordonatorii
proiectului.

S-au făcut, de asemenea, mai multe
acţiuni stil “caravană” în judeţ (în
localităţi precum Ghidigeni, Iveşti,
Bereşti, Pechea, Barcea, Jorăşti etc.)
unde au fost ajutaţi oamenii cu mai puţină
ştiinţă de carte sau fără acces la
mijloacele de informare, persoane
bătrâne, singure, persoane cu handicap
etc., o componentă importantă a
proiectului reprezentând-o ajutorul
oferit persoanelor de etnie rromă. Până
acum au fost consiliaţi peste 1.400 de
români şi în jur de 400 de rromi, iar

aproximativ 400 de persoane sunt
asistate în acest moment. “Voluntarii
ne-au ajutat foarte mult, ne-a spus
Daniela Dafinoiu, lucrător social în
cadrul proiectului, cu sarcină de
coordonator. Ei sunt sufletul proiectului,
ne-au ajutat la depistarea beneficiarilor,
au mers la domiciliul lor, i-au convins,
i-au ajutat la diverse treburi, la întocmirea
diverselor documente...”.

Cei 18 voluntari au fost mai întâi
instruiţi, apoi nu a mai fost nevoie decât
de suflet. Şi au din belşug. Sevastiţa
Condruz este pensionară şi lucrează
la fundaţie de un an şi patru luni. Aici
este lumea ei şi faptul că reuşeşte să îi
ajute pe alţii înseamnă totul pentru ea.
Lucia Panfile şi Profira Ciobanu, care
lucrează la întocmirea dosarelor
sociale, spun că, ştiind cum să-i
abordeze pe oameni, au foarte mult de
câştigat, ştiu cum să şi-i apropie şi să-i
facă să-şi spună oful.

Fundaţia  beneficiază de un sprijin
deosebit din partea Consiliului Judeţului,
a Consiliului Local Galaţi şi a consiliilor
locale din judeţ, a Direcţiei Judeţene
pentru Dialog, Familie şi Solidaritate
Socială şi a Direcţiei Judeţene de
Sănătate Publică, aceste instituţii fiind
şi partenere în proiect.

PETRICA PAÞILEA
Foto: COSTEL STROE

n O cãsnicie
fericitã
de 54 de ani
Doamna Lina Pavel, câştigătoarea

premiului cel mare, este convinsă că
norocul vine când nu-l mai aştepţi.
Optician de meserie, pensionară de 14
ani, dna Lina este un cititor împătimit al
ziarului şi nu a lipsit de la nici un
concurs. Aproape că nici nu mai credea
că va câştiga când, pe neaşteptate, a
vizitat-o şansa. “Nici nu apucasem să
citesc ziarul când mi-a spus un vecin
că am câştigat, ne-a povestit dumneaei.
M-am bucurat foarte mult, nici nu-mi
venea să cred!” Câştigătoarea noastră
are, alături de soţul dumneaei, o căsnicie
fericită, care durează de 54 de ani. Un
record pe care l-ar invidia, spunem noi,
oricine. Soţii Pavel au o fiică de 52 de

ani şi o nepoată de 21 de ani, studentă
la Finanţe-bănci. Sunt mulţumiţi de viaţa
pe care o duc şi nu-şi doresc decât
sănătate, pe care le-o dorim şi noi, şi
înţelegere.

n Munca soþului,
norocul soþiei
Georgeta Munteanu, câştigă-

toarea premiului de 600.000 lei, ne-a
declarat, încă din start, că meritul
câştigului este al soţului său, Cătălin.
Dumnealui cumpără zilnic ziarul, decu-
pează şi completează taloanele cu

numele fiecărui membru al familiei, pe
rând. Şansa a fost însă de partea
doamnei, care s-a bucurat foarte mult

de acest câştig. Banii se vor împărţi,
desigur, în familie; soţii Munteanu au
două fetiţe, una de opt ani, cealaltă de
un an şi opt luni, către care se îndreaptă
toată afecţiunea şi atenţia părinţilor lor.
Pentru moment, Georgeta Munteanu
este încă în concediu pentru  creşterea
copilului, până în luna mai, când se va
întoarce la meseria sa, de impiegat de
mişcare. Până atunci însă, ne-a promis
că va continua să ne citească.

n La al doilea
noroc
Doamna Alexandra Spînu se află

la al doilea câştig cu “Viaţa liberă”. Anul
trecut, în martie, dumneaei a câştigat
milionul cu numărul 10. Acum, doar
400.000 de lei i-a adus şansa, dar dna
Spînu este foarte mulţumită, pentru că,
spune dumneaei, “important este să
câştigi, nu suma contează”. Învăţătoare
o perioadă lungă la Şcoala Nr. 17, de
unde a şi ieşit la pensie, câştigătoarea
noastră se bucură acum de compania
soţului şi se îngrijeşte de cele patru
nepoate, cu vârste între 8 şi 13 ani, pe
care le are de la cei doi băieţi şi pe care
le iubeşte din tot sufletul.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: COSTEL STROE

Internat în secţia de chirurgie a
Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei” cu o plagă profundă la mână,
un tânăr susţinea că fusese tăiat cu o
sabie ninja de nişte necunoscuţi mascaţi
cu cagule. Poliţiştii aveau să descopere
altceva ...

Duminică seara, un bărbat se
prezenta la Urgenţe cu o plagă urâtă
la antebraţul stâng. Întrebat de
cadrele medicale cum se procopsise
cu rana respectivă, pacientul cu
pricina, Teodoros Stamulos, în
vârstă de 27 de ani, a afirmat că
fusese tăiat cu o sabie tip ninja de
nişte necunoscuţi, cu cagule pe faţă,
ce i-au ieşit în faţă undeva în Micro
21, în timp ce se îndrepta spre casă.
El mai susţinea că scăpase cu fuga,

iar când a ajuns acasă, sora sa,
văzându-l plin de sânge, l-a adus la
spital. Tânărul a primit îngrijirile de
rigoare, după care a fost internat,
prescriindu-i-se un tratament de
antibioterapie. Sesiza ţ i  asupra
cazului, poliţiştii l-au vizitat, pentru a-i
lua declaraţii asupra celor întâmplate,
iar pacientul le-a prezentat iniţial
aceeaşi versiune pe care o expusese
şi la Urgenţe. În urma anchetei
demarate, s-a stabilit că lucrurile nu
stau deloc aşa cum le prezentase
Teodoros, care a recunoscut în cele
din urmă că, aflându-se la o petrecere
unde a băut bine, nu ştie ce i-a venit
şi s-a tăiat de unul singur cu cuţitul...

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

n Navigatorii care nu-ºi preschimbã
documentele rãmân pe uscat

Carnete de marinar
“tip paºaport”

Eminesciana 2004 -
la Matca

BUGETUL  SERVICIULUI
JUDEÞEAN DE AMBULANÞÃ

Cu 3,2 miliarde
mai puþin

Voluntarii

La Fundaþia de Sprijin a Vârstnicilor
- sufletul Centrului Comunitar de
Informare ºi Consiliere

S.F. cu sãbii ninja

Patru ani de
“DOMINUS”

MILIOANELE “VIEÞII LIBERE”

Norocul vine
când nu-l mai aºtepþi!

Dumitru
Nicolae,
propus
pentru încã
un mandat
(Urmare din pag. 1)

Dorin Otrocol a declarat că de
când a fost numit preşedinte
executiv niciodată nu a luat în
calcul alţi posibili candidaţi la funcţia
de primar, în afară de Dumitru
Nicolae. “Motive pentru ca domnul
Nicolae să candideze pentru al
doilea mandat sunt multe, iar
principalul este că în cei trei ani şi
jumătate de mandat şi-a îndeplinit
obiectivele propuse”, a declarat
preşedintele executiv al PSD Galaţi.
După cum am aflat, deocamdată
nu s-a stabilit o dată la care să
aibă loc la Galaţi lansarea oficială
a lui Dumitru Nicolae în cursa
electorală. Urmează ca în viitoarea
şedinţă a Consiliului Judeţean PSD
Galaţi să se stabilească structura
comisiei tehnice de pregătire a
campaniei electorale, precum şi
programul viitor. Cât priveşte opinia
lui Dumitru Nicolae faţă de decizia
colegilor săi din PSD, actualul
primar a declarat întotdeauna că
va face aşa cum va hotărî partidul.

Au fost
prinºi hoþii
de la ISPAT
SIDEX
(Urmare din pag. 1)

Virgil G., de 29 de ani, Gheorghe
B., de 21 de ani, Constantin B., de
30 de ani, şi Constantin P., de 22
de ani, toţi fără ocupaţie, originari
din Smârdan, şi Ştefanache P., de
47 de ani, din Vânători, au fost ieri
reţinuţi pe bază de ordonanţă, de
către Parchetul de pe lângă Tribu-
nalul Galaţi. Ei şi-au petrecut
noaptea în arestul IPJ, urmând ca
astăzi procurorii să dispună
arestarea lor. Alţi doi infractori,
Valentin N. şi un minor, se sustrag
urmăririi penale, ei nefiind găsiţi la
domiciliu în momentul descinderii
mascaţilor în zonă. Ancheta a fost
condusă de către inspectorul
principal Sorin Penciu, din cadrul
Poliţiei ISPAT SIDEX, şi de către
procurorii gălăţeni. Autorii furtului
din combinat sunt acuzaţi de
tâlhărie în formă agravantă şi dacă
vor fi găsiţi vinovaţi riscă să
petreacă între 7 şi 20 de ani după
gratii.

Infrascurte

Veste
În loc să se bucure de sosirea din vreme a filei de buget la Casa

Judeţeană de Asigurări de Sănătate, directorii unităţilor medicale s-au
întristat la aflarea cifrelor.

Preþ
200 de milioane de lei - atât valorează un bac de cupru sustras cu trei luni în urmă din

magazia unei societăţi economice.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 19 ianuarie 2004

SOCIETATE                   TRANZACŢII       CANTITATE MEDIU         ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
GALFINBAND 1 330 15,000 15,000.00 4,950,000 +15.38
MARTENS (MALT BERE) 1 39 6,500 6,500.00 253,500 +4.84
METEX 1 628 2,500 2,500.00 1,570,000 -13.79

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.111
1 EURO 40.998
1 liră sterlină 59.246
1 leu moldovenesc 2.455
1 dolar SUA 33.136
1 g aur 433.445

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Dana Port Numele   Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

5 Mineralier Castor Rusia 4500 t Î f ier vechi Turcia 13.01-11
23 Docuri      Profesor Viktor Vologdin Malta 5500 t Î laminate Belgia 9.01-16
24 Docuri Hatice C. Turcia 3700 t Î laminate Turcia 11.01-20
44 Bazinul Nou Altawfik Georgia 4000 mc Î cherestea Arabia S. 23.01-19 18.01-7
46 Bazinul Nou Alexander Georgia 2900 t Î laminate Turcia 11.01-19 18.01-7
46 Bazinul Nou Ata Aksu Turcia 1053 t Î laminate Turcia 14.01-04
48 Bazinul Nou Edmondo Turcia 2800 t Î laminate Turcia 15.01-18
49 Bazinul Nou Gustav Cambodgia 1180 t D laminate România 12.01-20 19.01-7
50 Bazinul Nou D e s s y St.Vincent 3500 t Î laminate Spania 15.01-19
R Aşteaptă încărcare Mikail Mushfig Azerbadjan 4000 t Î soia Spania 17.01-14
R Aşteaptă încărcare Haci Abdulah TombaTurcia 3000 t Î laminate Turcia 18.01-18
R Aşteaptă încărcare Karem Ayanoglu Turcia 3400 t Î laminate Turcia 18.01-18
R Aşteaptă încărcare Viktor Khara Ucraina 3000 t Î laminate Italia 18.01-15

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Lucrãri în curs de
execuþie

Serviciul de Investiţii al primăriei
anunţă că în această săptămână se
lucrează pe străzile Năruja, Dr. Petru
Groza şi M. Eminescu. De asemenea,
s-au reluat lucrările la Patinoarul
Artificial şi de consolidare a unui
imobil de pe strada Parcului.

Reparaþii clãdiri
Serviciul de specialitate al

primăriei informează că se lucrează
la reparaţia a şase imobile începute
anul trecut. Este vorba despre
Columb nr. 26, Română nr. 56,
Alexandrescu nr. 39, I. Fotea nr. 44,
Alexandrescu nr. 85 şi A. Ipătescu
nr. 3. De asemenea, se derulează
lucrări la Centrul de urgenţă pentru
persoane fără adăpost. În plus, se
mai lucrează la cinci adăposturi de
apărare civilă.

ªcoli în lucru
Angajaţii serviciului de Reparaţii

unităţi şcolare  din cadrul primăriei
realizează în această perioadă
deplasări la diferite unităţi şcolare
pentru a inventaria lucrările ce se
vor desfăşura în acest an. Unităţile
vizate sunt: Colegiul “M.
Kogă lniceanu”, Liceul “Elena
Doamna”, Grupul Şcolar de Marină,
Grupul Şcolar “Sf. Maria”, şcolile nr.
26, 27 şi 28 şi grădiniţele 1, 6 şi 27.
De asemenea, la Colegiul “Vasile
Alecsandri” şi la Liceul de Artă “D.
Cuclin” vor avea loc recepţiile finale
ale investiţiilor.

Încasãri la
Urbanism

De la începutul acestui an şi până
în prezent, Direcţia de Urbanism a
primăriei a realizat încasări în
valoare totală de 29,718 milioane de
lei. Din contractele pentru garaje,
direcţia a încasat peste 7 milioane
de lei, din dobânzi - 1,097 milioane
de lei, din penalităţi - 363.040 de lei,
din contractele pe module - 4,85
milioane de lei, iar din regularizări -
11,039 milioane de lei. Tot în aceeaşi
perioadă, direcţia de urbanism a
eliberat 12 procese-verbale, a
încheiat 32 de contracte şi a eliberat
alte 35 de contracte.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

PUR îºi
“verniseazã”
candidaþii pe 7
februarie
Eugen Durbacã -
un... guru zonal

PUR Galaţi va face publice,
începând din 7 februarie, numele
candidaţilor PUR pentru alegerile
locale, a declarat ieri, într-o
conferinţă de presă, vicepre-
şedintele filialei municipale, Apostol
Picu Roman. Această dată a fost
stabilită, pentru toate judeţele, de
Comisia naţională pentru pregătirea
alegerilor locale a Partidului Umanist,
care s-a întrunit pe 17 ianuarie la
ROMEXPO Bucureşti. Cu această
ocazie, doar preşedintele filialei
Bucureşti, Daniela Popa, a anunţat
că are pentru capitală o strategie-
surpriză, motiv pentru care
candidaturile pentru Bucureşti vor fi
anunţate ulterior acestei date.

La lucrările Comisiei, care au
stabilit strategia la viitoarele alegeri
locale, dintre cei 300 de participanţi
din toată ţara, directori de campanie
şi lideri locali, au  participat şi
preşedintele Organizaţiei Judeţene
Galaţi, Eugen Durbacă, şi alţi şapte
şefi gălăţeni de departamente, printre
care şi Picu Roman.

La întâlnire s-a stabilit pragul de
zece procente care trebuie obţinut
la nivel naţional pentru funcţiile de
primari, consilieri judeţeni şi locali
însă, a mai menţionat Roman, Galaţiul
are un obiectiv “mult mai îndrăzneţ”
- de 35 la sută la consilieri şi
obţinerea fotoliului de primar, nu
numai în comune, dar şi în toate
oraşele judeţului.

Din afirmaţiile vicepreşedintelui
gălăţean a reieşit că liderii naţionali
au găsit că preşedintele Durbacă
poate juca “un rol extrem de
pregnant” în pregătirea alegerilor
viitoare şi “nu se pot dispensa de
experienţa dumnealui”. Motiv pentru
care liderul gălăţean răspunde de
consolidarea organizaţiilor PUR din
Vrancea, Bră i la, Tulcea ş i
Constanţa, urmând să aibă întâlniri
cu directorii de campanie ş i
organizaţiile de acolo, pentru a le
“împărtăşi din experienţa sa”. În afară
de Durbacă, doar încă doi lideri ai
PUR mai coordonează astfel de
activităţi zonale.

VICTOR CILINCÃ

- La începutul lui 2003 declaraţi
că planul de colectare a veniturilor
trimis de minister era foarte greu
de realizat. Cum arată, până la
urmă, bilanţul anului trecut?

-  E adevărat că a fost greu. Am
avut un plan de colectare iniţial de 5.415
miliarde lei, suplimentat ulterior cu încă
200 de miliarde, aşa că misiunea era
dificilă. Cu toate acestea, am reuşit să
aducem la bugetul de stat 6.612 miliarde
lei (118% faţă de planul MFP). Prin
comparaţie, rezultatul reprezintă 168%
faţă de cel din 2002 (locul  I pe ţară, din
acest punct de vedere, la analiza făcută
la MFP în noiembrie 2003) şi, dacă vreţi,
330% faţă de cele 2.004 miliarde de lei
colectate în 2000. Sunt mândru de
această realizare şi ştiu că fără
eforturile funcţionarilor, pe care îi felicit,
nu am fi putut ajunge la acest nivel. Din
suma totală colectată, s-au întors către
bugetele locale 2.399 mld lei. 885 mld lei
au servit finanţării învăţământului
preuniversitar, creşelor şi centrelor de
consultanţă agricolă, a fost
subvenţionată cu 203 mld lei energia
termică furnizată populaţiei. 1.229 mld
lei, defalcate din impozitul pe venit, au
fost folosite pentru echilibrarea
bugetelor locale şi 81 mld lei s-au cheltuit
cu diferite subvenţii.

- Cum se pregătesc, practic,
Finanţele gălăţene pentru
momentul aderările UE?

- Rezultatele obţinute în ultimii ani
ne-au adus în 2003 în postura de
judeţ-pilot în ceea ce priveşte reforma
administraţiei fiscale. La Modelul de ciclu
anual de planificare şi control pentru
administraţia fiscală, despre care dvs.
aţi mai scris, s-a muncit mult. Şi n-a fost
în zadar: rezultatul a fost apreciat ca
pozitiv de minister, iar noi suntem decişi
să aplicăm planul întocmit, conştienţi fiind
că se impun retuşuri şi îmbunătăţiri.
Vrem să demonstrăm că munca noastră
este organizată pe principii ştiinţifice, în
mod eficient şi cu o transparenţă
sporită. Schimbul de experienţă cu
experţii olandezi a fost foarte util: ne-au
împărtăşit din experienţa proprie şi
ne-au înţeles dificultăţile. Numai prin
studierea modului lor de lucru şi a celui
în care rezolvă problemele cu care se
confruntă ne-au determinat să ne
autodepăşim, să scăpăm de unele
concepţii învechite şi să aplicăm tot ce
am învăţat în relaţiile cu oamenii.

- Ştiu că vă doriţi disciplinarea
contribuabilului prin conformarea
voluntară la plata taxelor. Ce se
întâmplă, totuşi, cu rău-platnicii?

- Nu avem altă soluţie decât aplicarea
legii. Trebuie să se înţeleagă că obligaţiile
faţă de organul fiscal nu sunt nicidecum
opţionale. Am accelerat aplicarea OG
61/2002 în 2003 şi rezultatele au fost
foarte bune. Am introdus 11.251 de titluri
executorii, creanţele bugetare rezultate
fiind de circa 1.543 miliarde lei. După
începerea executării silite, debitorii au
plătit 181 miliarde lei, inclusiv din
eşalonări la plată aprobate. Din 82 de
sechestre înfiinţate în 2003 asupra unor
bunuri mobile şi imobile s-au încasat
85,5 mld lei. S-au efectuat şi popriri
asupra disponibilităţilor bancare în
valoare de 997 mld lei, reprezentând
625 de cazuri. S-au comunicat în 2003
nu mai puţin de 10.338 de somaţii,
încasându-se, cu tot cu sumele din
somaţii aflate în sold, peste 61 mld lei.

- Subiectul cel mai important al
începutului de an îl reprezintă
Codul fiscal. Care sunt aspectele
pe care le consideraţi cele mai
importante din acest punct de
vedere?

- În primul rând, stabilitatea legislativă
pe care o aduce. Toate reglementările
privind impozitul pe profit, impozitul pe
venit, impozitul pe veniturile
microîntreprinderilor, TVA, accize şi
chiar impozite şi taxe locale sunt
cuprinse în aceeaşi lege. Nici o
schimbare a acesteia nu se va putea
face fără o notificare prealabilă de
minimum şase luni. Şi, ţinând cont de
repetatele consultări care au avut loc
la MFP cu reprezentanţii oamenilor de
afaceri, ai patronatelor şi sindicatelor,
cred că, de cele mai multe ori, modifi-
cările sunt în favoarea contribuabilului.

- Să insistăm puţin asupra
modificărilor în cazul impozitului
pe venit. Care sunt cheltuielile
deductibile începând cu 2004, care
vor fi luate în calcul la stabilirea
impozitului pe venitul global
plătibil în 2005?

- Cetăţenii beneficiază de deduceri
suplimentare: cheltuielile pentru
reabilitarea locuinţei, în scopul reducerii
pierderilor de căldură, în limita sumei de
15 milioane lei pe an, primele de
asigurare a locuinţei de domiciliu,
contribuţiile pentru asigurările private de
sănătate, cu excepţia celor încheiate în
scopuri estetice, contribuţiile la
schemele facultative de pensii, în limita
a 200 euro pe an fiecare. Trebuie
adăugate şi deducerea cotizaţiei de
sindicat plătită conform legii şi, foarte
important, limita de 8 milioane lei stabilită
ca neimpozabilă la veniturile din pensii.

- O problemă spinoasă este
cota de TVA aplicată ziarelor,
cărţilor şi revistelor, iar MFP
susţine că lucrurile nu sunt atât
de rele cum par. Care este
adevărul?

- În primul rând, cota de TVA este
una redusă, de doar 9%, în cazul
livrărilor de manuale şcolare, cărţi, ziare,
reviste (exceptând cele exclusiv
publicitare). Ea va fi aplicată în cazul
contractelor de vânzare-cumpărare,
dar şi al celor de consignaţie, chiar dacă
livrările se fac din stocurile de anul
trecut. Este adevărat că, în conformitate
cu legea veche, editarea şi vânzarea
de manuale şcolare şi de cărţi era scutită
de TVA, dar nici nu exista drept de
deducere pentru TVA aplicată la
produsele achiziţionate în scopul
producerii cărţilor. Acum, se aplică o
cotă de 9%, dar se deduce la
cumpărarea de materiale cota standard,
de 19%.

- Ce vă deranjează cel mai mult,
în funcţia pe care o deţineţi?

- Mă supără lipsa măsurii şi lăcomia.
Să mă explic. Sunt destule firme care
au cifra de afaceri de miliarde de lei,
dar profitul lor este nesemnificativ,
aproape zero, cu scopul de a nu plăti
impozit pe profit. Apare astfel piaţa
banilor murdari, care vor fi plasaţi în
afaceri curate. Am înaintat multe dosare
de evaziune fiscală la Poliţie şi Parchet
pentru continuarea cercetărilor, dosare
în care am demonstrat clar frauda
fiscală. Este evident că o parte a
activităţii economice fuge de sub forţa
legii ş i alunecă spre economia
subterană, respectiv în economia
necontabilizată, în care circulă banii
murdari. Ulterior, aceştia sunt scoşi la
suprafaţă şi plasaţi în afaceri curate.
Tehnica lor de a folosi contul “Decontări
cu asociaţii”, în care aduc bani
“personali” - chipurile de acasă - ca să
finanţeze firma, sume de ordinul sutelor
de milioane şi chiar miliardelor de lei,
este o chestiune “fumată” de Fisc. Ştim
că aceste sume nu sunt reale, de aceea
şi înaintăm dosarele la Poliţie, ştim că
aceştia sunt bani negri, bani aduşi la
suprafaţă, care îi murdăresc apoi şi pe
cei curaţi. Firmele serioase ar trebui să
îi înlăture pe “ţepari”, pentru curăţirea
mediului de afaceri şi spre binele celor
care muncesc cu adevărat. Atenţionez
această categorie de agenţi economici
cu astfel de apucături că formarea
planului de control începe chiar cu ei şi,
mai devreme sau mai târziu, vor fi
depistaţi, inclusiv aceia care şi-au
construit case, vile din banii firmei şi le
prezintă ca fiind sedii de firmă. Sloganul
“dacă merg construcţiile, merge
economia” nu mai e valabil şi ar trebui
înlocuit: “dacă circulaţia banilor este
sănătoasă, înseamnă că economia
merge bine”.

- Nu credeţi că una dintre cauze
ar putea fi şi comportamentul mai
puţin ortodox al unora dintre
funcţionarii dvs.?

- Nu degeaba se spune că nu există
pădure fără uscături. Nu-i nimic, o vom
curăţa aşa cum trebuie. Pe de altă parte,

cred că nu trebuie să generalizăm: în
2003 au fost făcuţi paşi importanţi pentru
deschiderea către contribuabil. Către
cel onest, evident!

Pe lângă intrarea în vigoare a Legii
nr. 161/2003, mai cunoscută ca Legea
transparenţei, Direcţia a evoluat, cred
eu, la capitolul asistenţă a
contribuabililor. Numerele hotline, pagina
de internet, dar şi selectarea de
personal corespunzător sunt numai
câteva exemple. În câteva zile, am de
gând să instalez o căsuţă în care
contribuabilii să pună sugestii,
propuneri, reclamaţii. Toate vor fi tratate
cu maximă seriozitate.

- Cu un an în urmă, declaraţi că
marile evaziuni fiscale erau de
domeniul trecutului. Care este
situaţia la sfârşitul lui 2003 şi ce
faceţi pentru a preveni evaziunea?

- Eu consider că în cea mai mare
parte ne-am făcut treaba. În 2003,
Direcţia de Control Fiscal a efectuat
2.612 verificări, din care 85 au fost
cazuri de evaziune. În urma
controalelor, s-au atras la buget 715
miliarde lei, din care s-au încasat efectiv
74 mld lei, restul sumelor intrând în
procedura de executare silită. Există o
categorie de agenţi economici, ce-i
drept, mai redusă din an în an, la care
prevenirea nu funcţionează nicidecum.
Degeaba le oferim asistenţă de
specialitatea pe linia respectării legii!
Tendinţa de a frauda bugetul de stat
prin diverse tertipuri le-a intrat în sânge,
le stă în fire. Chiar şi aşa, pe parcursul
anului am înaintat 63 de dosare de
evaziune fiscală, prejudiciul provocat
fiind de 104 mld lei.

- Aţi amintit câteva greutăţi. Ar
mai fi şi altele? Cum vedeţi, din
acest punct de vedere, anul 2004?

- Nimănui nu-i place să vorbească
despre nerealizări. Greşeala este
omenească, repetarea ei este
nepermisă. De obicei, nu accept să se
repete eroarea şi respect acest
principiu. Trebuie să eliminăm abuzurile
practicate de unii colegi vizavi de
întocmirea actelor de control şi în
general în relaţia cu contribuabilul. Ca
să facem performanţă, trebuie să
vâslim împreună şi în aceeaşi direcţie,
să lăsăm la o parte interesele şi orgoliile
personale, să fim o echipă, lăsând în
urmă stilul pompieristic şi fuga de
răspundere. Oricum, va fi un an extrem
de dificil, mai ales dacă ţinem seama că
am preluat administrarea şi controlul în
ceea ce priveşte contribuţiile sociale
(asigurări sociale, de şomaj, de
sănătate, asigurări pentru accidente de
muncă şi boli profesionale etc.). Vom
face asta pentru circa 11.500 de agenţi
economici activi (dintr-un total de
18.000) din judeţ, cu un personal preluat
de doar 14 oameni pentru control şi unul
singur pentru administrare. Ca lucrurile
să meargă bine,  ar fi trebuit să avem
încă 15-20 de persoane, dar, ca de
obicei, ne vom descurca aşa cum
putem, cu ce avem, pentru ca lucrurile
să meargă. Întotdeauna e loc de mai
bine.

- Ce experienţă recentă nu aţi
mai repeta, în ruptul capului?

- A fost una pe care nu vreau s-o
mai trăiesc. Eram în Comisia de
supervizare a trageri la sorţi de la Loto,
aceea pentru biletele necâştigătoare.
Primul plic extras purta numele de Iulian
Lungu, ca şi colegul din comisie,
reprezentantul Primăriei. Am îngheţat,
mă gândeam că vor spune oamenii că
am aranjat ceva, nu ştiam ce să fac!
Cred că s-a văzut şi pe ecran, că a
fost televizată extragerea. Până la urmă,
nu era decât o coincidenţă de nume.
Nici nu vă imaginaţi ce bine m-am simţit
când am văzut asta!

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: COSTEL STROE

Ieri a fost prima zi în care
Direcţia de Fiscalitate a Primăriei
municipiului Galaţi a încasat taxe
şi impozite locale de la
contribuabili. Deşi încasarea
taxelor ar fi trebuit începută încă
de pe 5 ianuarie (când s-au întors
bugetarii la lucru), acţiunea a fost
amânată pentru două săptămâni,
din mai multe motive. Unul a fost
apariţia noului Cod Fiscal, care a
adus multe prevederi în plus. Al
doilea motiv a fost schimbarea
programului de operare pe
calculator. Tot acestea au fost şi
cauzele pentru care ieri, zeci de
persoane au stat la rând, ore
întregi, în frigul de afară, pentru a
da bani la stat. La aceste motive,
trebuie să mai precizăm unul: de
obicei contribuabilii se înghesuie
în prima zi la coadă, dintr-o ciudată
grabă de a-şi achita datoria faţă de
stat. Ca întotdeauna, există şi o
explicaţie: dacă se achită taxele
integral (pe tot anul), până pe 15
martie, se aplică o reducere de 10%
la suma datorată.

Funcţionarii de la Direcţia de
Fiscalitate pun însă toate
problemele pe seama oamenilor
care se înghesuie din prima zi la
coadă. Dar, chiar şi aşa fiind, dacă
tot se ştie că acest fenomen se
repetă an de an, de ce nu se
suplimentează personalul sau nu
se extinde programul de lucru,
măcar în această perioadă de vârf?
Dar să vedem ce s-a întâmplat ieri
la punctele de colectare a taxelor
şi impozitelor locale.

Din Italia la
coada... Galaþiului
La Secţia 2 a Direcţiei de Fiscalitate

- Impozite şi Taxe Locale -, din cartierul
Micro 39, peste 20 de gălăţeni aşteptau
ieri la coadă să-şi plătească impozitele.
Oamenii erau nemulţumiţi de ritmul de
lucru al funcţionarilor care lucrau la cele
trei ghişee dinăuntru. Domnul Ştefan
Ovidiu venise în Micro 39 crezând că
aici va sta mai puţin la coadă: “Vin de la
Romarta veche. Acolo este o coadă
care ajunge până la intrarea în pasaj”.
Gălăţeanul, care lucrează de doi ani în
Italia, a venit în ţară, în vacanţă, şi a
profitat de ocazie să-i plătească taxele

locale  socrului său. “Mi se pare de
neconceput ce se întâmplă aici. În Italia,
în două-trei secunde ţi se eliberează
numărul de înmatriculare la autoturism,
iar aici stai cu orele la rând, ca să dai
bani la stat”, ne-a spus domnul Ovidiu.
Un alt gălăţean, Râpă D., de 57 de ani,
abia reuşise la ora 12.00 să îşi plătească
taxele şi impozitele, deşi s-a aşezat la
rând de la ora 8,00 dimineaţa. “De la
ora 8,00 şi până acuma, abia zece
persoane au plătit. Din fetele alea trei,
una blondă nu se pricepe la nimic”, şi-a
vărsat năduful domnul Râpă. Oamenii
mai erau nemulţumiţi şi de programul de
lucru (luni-joi, de la 8.00, la 15.00, cu
pauză de masă între 12 şi 12.30 şi vineri,
între 8.00-13.00). “De ce nu renunţă la
pauza de masă şi să aibă un program
între 8.00 şi 14.30, de exemplu? Şi de
ce nu pun mai multe ghişee, unde să
meargă treaba mai repede?”, întrebau
contribuabilii nemulţumiţi.

Coadã la
împrumutat bani
La punctul de colectare a taxelor şi

impozitelor locale de la combinat, nu era
coadă. De dimineaţă şi până la orele
prânzului, aici se prezentaseră în jur
de 100 de persoane, din care 50 îşi
achitaseră taxele şi impozitele locale.
Funcţionarele de aici încasau banii
oamenilor şi operau fără probleme pe
calculator. Dovadă că se pricepeau,
spre deosebire de altele... Faţă de anul

trecut, noul program permite tuturor
secţiilor de colectare a taxelor să fie
permanent în reţea cu baza de date a
primăriei, lucru care uşurează munca
operatorului. Dacă la punctul de
colectare a taxelor nu era coadă, la trei
paşi, oamenii stăteau la un rând lung.
La ce? “Facem CAR şi ne împrumutăm
de bani. După care mergem alături, să
plătim taxele şi să nu intrăm în noul an
cu datorii”, ne-a povestit unul din cei
care aşteptau CAR-ul.

Coadã la dat,
la luat ºi la...
interesat
Încă de dimineaţă, de la ora 8.00, la

punctul central al Direcţiei de Fiscalitate,
de la Romarta veche, oamenii au format
o coadă mare. Asta, pentru că gardianul
de la intrare nu dădea voie să se intre
decât în grupuri mici, de doi-trei oameni.
Măsură apreciată de unii, blamată de
alţii.  “Bagă doar câteva persoane şi e
mai bine aşa, altfel, ar fi înghesuială
mare înăuntru şi ni s-ar face rău”, ne-a
spus una din doamnele care stătea la
rând. “Da, însă nici pentru o întrebare
nu ne dă voie să intrăm, trebuie să stăm
la rând”, a contrazis-o doamna Cudrea
Elena, de 59 de ani. La ora 13.00, cele
40 de persoane care se aflau la rând
sperau să ajungă să îşi plătească
taxele până la ora închiderii. Şi temerile
lor erau întemeiate, având în vedere că
oameni veniţi de la ora 9.00, au ajuns în
faţa ghişeului abia la ora 13.00, cum a
fost cazul domnului Penca Iordache.

Cam asta a fost ieri atmosfera. Deşi
impozitele pe clădiri, terenuri şi
autovehicule au crescut cu 12% faţă
de anul trecut - spre deosebire de taxa
de habitat care a rămas aceeaşi,
246.000 de lei/an/persoană -, oamenii
nu erau nemulţumiţi din acest motiv. Cu
scumpirile toţi ne-am obişnuit. Însă,
măcar banii să îi dăm în mod civilizat...

MARIA MÃNDIÞÃ
FOTO: SORIN PANÃ

“Vacanţa parlamentară înseamnă că
cele două Camere nu lucrează în
sesiune în această perioadă, dar
parlamentarii au diferite activităţi. Unii
se ocupă să facă partide, unii
dezvelesc statui la Braşov, alţii cântă
<<Aşa-i românul>>, alţii îşi fac inventarul
deplasărilor în străinătate, iar noi, ca
echipă reprezentativă a parlamentarilor
PSD Galaţi, ne-am propus în această
perioadă să stabilim nişte contacte mai
strânse cu teritoriul”, şi-a început
spiciul, în conferinţa de presă de
săptămâna trecută, senatorul PSD
Ştefan Viorel.

În acest sens, parlamentarul
gălăţean a spus că “reprezentativa”
PSD-ului are, de două-trei ori pe
săptămână, program în deplasare (adică
în comunele judeţului), în încercarea de
a  vedea la faţa locului cum sunt aplicate
şi înţelese reglementările apărute în
ultima perioadă. “Pentru că se apropie
campania electorală, noi dorim ca
principalul mijloc de luptă pe care-l vom
folosi să fie legat de ceea ce am realizat
până acum, şi, de ce nu?, de asumarea
nerealizărilor, spunându-i electoratului
ce intenţionăm să facem pentru a
recupera din ceea ce nu am putut
realiza”, a spus Ştefan Viorel.

 Şi, dacă tot au purces prin teritoriu,
parlamentarii PSD au prezentat câteva
dintre problemele pe care oamenii le-au
ridicat la întâlnirile convocate. Astfel,
deputatul Sandu Florentin, care, de
pildă, s-a întâlnit recent cu cetăţenii din
Folteşti, Măstăcani şi Oancea, a
declarat că principalele teme de discuţie
cu oamenii au vizat înfiinţarea de

economate în comunele mari, organi-
zate după chipul şi asemănarea celor
din oraşe; solicitarea, venită din partea
ţăranilor pensionari, care doresc
alocarea, în locul tichetelor de transport
CFR (multora dintre ei, absolut
nefolositoare, oamenii declarând că nu
au unde să se plimbe!), a tichetelor de
masă; imposibilitatea agricultorilor de a
folosi sistemul de irigaţii, din lipsa banilor.
Deputatul Sandu Florentin şi-a notat
aceste cereri şi a precizat că le va
propune celor care răspund de aceste
lucruri, urmărind, mai apoi, modul în care
acestea vor fi realizate.

 La rândul său, deputatul Lucia
Lepădatu a menţionat că a vizitat
săptămâna trecută nouă localităţi din
cele 12 aflate în zona de nord a judeţului
- Corni, Smulţi, Drăguşeni, Bălăşeşti,
Bălăbăneşti, Bereşti, Bereşti-Meria,
Cavadineşti, Suceveni etc. Ca peste tot,
cetăţenii s-au plâns, printre altele,  de
lipsa de comunicare cu autorităţile
locale, existând câteva situaţii în care
ajutorul social nu le este acordat celor
care li se cuvine. Ca şi în cazul
deputatului Sandu, deputatul Lucia
Lepădatu a fost însoţită, în acest periplu,
de către reprezentanţi ai Casei de
Pensii, Direcţiei Muncii, Direcţiei de
Finanţe Publice, Inspectoratului Şcolar,
Direcţiei de Sănătate Publică şi Direcţiei
Agricole, tocmai pentru ca problemele
ridicate să fie soluţionate cu rapiditate,
oamenii fiind scutiţi astfel de drumuri
suplimentare până la Galaţi. Ceea ce
nu s-a putut rezolva pe loc, va fi urmărit
cu atenţie, până la finalizarea cazului,
a promis deputatul Lucia Lepădatu.

GABRIELA CIMPOCA

Informaþii utile
Curs de
formatori
pentru
ONG-uri ºi
funcþionarii
publici

Centrul pentru Jurnalism
Independent  (CJI) din Bucureşti
organizează, în perioada 16-20
februarie 2004, un curs axat pe
instruirea formatorilor în ceea ce
priveşte aplicarea Legii liberului
acces la informaţii. Adresat în
principal reprezentanţilor ONG-urilor şi
funcţionarilor publici care doresc să se
specializeze pe acest domeniu nou,
cursul este susţinut de specialiştii CJI,
împreună cu organizaţia londoneză
“Article 19”.

Pe 16 ş i 17 februarie se vor
desfăşura cursurile de pregătire cu
traineri români şi britanici, pe 18
februarie va avea loc o sesiune
pregătitoare, iar pe 19 şi 20 va fi susţintă
o secţiune dintr-un curs destinat
funcţionarilor publici. Cheltuielile de
participare (transport, cazare,
masă) vor fi acoperite de
organizatori. Cei interesaţi sunt rugaţi
să trimită până pe 25 ianuarie - prin fax,
e-mail sau poştă - o scrisoare de intenţie
şi un CV. Persoanele selectate vor face
dovada că pot fi prezente pe întreaga
perioadă, prin acceptul scris al
instituţiilor unde lucrează, concediu etc.
Persoana de contact: Mihaela Danga,
mihaela@cji.ro, tel. 021/3356225, fax
021/3356297.

ANCA SPÂNU TUDOR

“Mã supãrã lipsa
mãsurii ºi lãcomia!”

 declarã Costicã Onica, directorul
executiv al Finanþelor Publice
gãlãþene, fãcând bilanþul anului
trecut  El avertizeazã agenþii
economici cã multe dintre tertipurile
pentru fraudarea legii sunt deja
“fumate” 

Tribuna politicã
Parlamentari -
la trântã cu judeþul

Coadã la dat bani
 Multe explicaþii pentru o singurã problemã:

aglomeraþia de la  ghiºeele Fiscului

CA LA NOI...

Constatare la ... FISC
"Există o categorie a agenţilor economici la care prevenirea

nu funcţionează nicidecum"

Facilitate
Cei care plătesc impozitul integral au o reducere de 10%

din totalul sumei datorate.
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Petrica Patilea

Coada câinelui -
în justiþie
nnnnn Dilemă. Judecătorii Curţii Supreme de Justiţie a statului New York au

de rezolvat o problemă arzătoare. Aceştia trebuie să stabilească exact
care trebuie să fie lungimea cozii unui câine aparţinând rasei cocker spaniel.
Incredibilul dosar a fost înaintat spre judecare de către John Hammer, un
pasionat chinolog din selectul cartier new-yorkez Manhattan. Respectivul
contribuabil american este indignat de faptul că i s-a cerut să taie coada
câinelui său, cocker spaniel, pentru a se încadra în rigorile unui concurs de
frumuseţe canină la care îl înscrisese pe iubitul său patruped. Acum rămâne
la aprecierea Curţii Supreme dacă Hammer va tăia sau nu coada câinelui,
aşa cum i-au cerut prestigioasele societăţi canine din oraş.
nnnnn Ştiaţi că aeroportul internaţional aflat la cea mai joasă altitudine

(minus 3,9 metri) este Schiphol, situat în apropierea capitalei Olandei,
Amsterdam? Inaugurat în 1967, Schiphol este unul dintre cele mai moderne
aeroporturi din lume.
nnnnn Descoperire. Uleiul de măsline este considerat în general ca fiind

favorabil sănătăţii inimii şi arterelor. Însă un studiu recent, efectuat pe
cobai, ridică nişte suspiciuni în acest sens. Astfel, s-a constatat că spre
deosebire de animalele care consumaseră doar alimente bogate în grăsimi
saturate (din surse animale), cele care fuseseră hrănite  doar cu acizi
graşi şi mononesaturaţi din uleiuri vegetale au dezvoltat mai repede leziuni
de ateroscleroză.
nnnnn Maimuţa flămândă. O fetiţă în vârstă de doar doi ani şi jumătate a

fost zgâriată adânc, în zona frunţii, de o maimuţă de la Grădina Zoologică
din Braşov. Aflat cu părinţii în locul de agrement, copilul a vrut să dea de
mâncare animalului şi, trecând de barele de siguranţă, a ajuns în raza de
acţiune a maimuţei, care dorind să ia hrana din mâna acestuia l-a rănit în
zona feţei. Fetiţa a fost transportată la dispensar, dar, din fericire, nu a
avut nevoie de vaccinare.

INFRA-
SCURTE
de la Poliþia
de Frontierã
n Maºinã furatã din
Italia, la Oancea

În urmă cu trei zile, la punctul de
trecere frontieră Oancea s-a
prezentat  Serghei G. (de 47 de ani),
cetăţean din Republica Moldova,
care conducea autoturismul marca
Mercedes-Benz, cu nr. de
înmatriculare 2375. La control,
poliţistul de frontieră a constatat că
asigurarea auto internaţională şi
Cartea de identitate nu
corespundeau cu cele originale.
Efectuându-se verificări
suplimentare s-a confirmat faptul
că maşina a fost furată în luna
noiembrie 2003 din Italia. Lui Serghei
G. i s-a întrerupt călătoria şi i s-a
întocmit dosar de cercetare penală
pentru săvârşirea infracţiunii de furt.
Până la finalizarea cercetărilor,
autoturismul (cu o valoare în vamă
de 215.000.000 lei) a fost
disponibilizat la sediul IJPF Galaţi.

n Autocar la control
Un echipaj din cadrul Sectorului

Poliţiei de Frontieră Folteşti, în timp
ce desfăşura activităţi specifice pe
DN 26, în data de 17 ianuarie, a oprit
pentru control un autocar marca
Mercedes. Poliţiştii de frontieră au
descoperit astfel că cetăţenii Nicolae
C. (de 36 de ani) şi Vasile P. (de 48
de ani), din Republica Moldova,
deţineau asupra lor produse
agroindustriale şi diverse alte bunuri
în valoare de peste 40 milioane lei,
fără să aibă documente de
provenienţă. Marfa a fost ridicată
în vederea confiscării, conform
Legii 12/1990, iar persoanele au
fost sancţionate contravenţional.

n Pescuit ilegal
În data de 16 ianuarie, în jurul

orei 18,00, un echipaj din cadrul
Poliţiei de Frontieră Galaţi a reţinut
doi cetăţeni români, care pescuiau
industrial dintr-o barcă folosindu-se
de patru ave (plase), fără a deţine
documentele legale. Cei doi, Nicolae
T. (31 de ani) şi Nelu M. (32 ani),
ambii din judeţul Tulcea, s-au ales
astfel cu dosar de cercetare penală
pentru săvârşirea infracţiunii de
“folosire la pescuit de către
persoane neautorizate a avelor în
scop comercial”.

n 176 de persoane
oprite la frontierã

Săptămâna trecută, Poliţia de
frontieră a desfăşurat mai multe
acţ iuni pe linia combaterii
contrabandei şi a infracţionalităţii
transfrontaliere.  Astfel, în punctele
de trecere a frontierei s-a asigurat
trecerea în ambele sensuri la 2.300
mijloace de transport şi la 8.800 de
persoane, din care pentru diverse
motive, la 176 persoane nu li s-a
permis intrarea sau ieşirea din ţară.
De asemenea, pentru nereguli
constatate în documentele de
însoţire a mărfii, în punctele de
trecere a frontierei au fost
returnate bunuri în valoare  de
9.800 de euro şi confiscate mărfuri
de 9.700 de euro.

n Dosar penal pentru
trecere ilegalã

În data de 15 ianuarie, în jurul
orei 7.30, la punctul de trecere a
frontierei Oancea s-a prezentat
cetăţeanul  Vasile B. (de 23 ani),
conducând un autoturism marca
Mercedes Vito. La control, poliţistul
de frontieră a constatat că acesta
avea aplicate în paşaport două
ştampile de trafic româneşti (intrare
prin punctul Nădlac şi una de ieşire
pe la Albiţa). Din declaraţ ia
persoanei a reieşit că a intrat în
România în anul 2000 cu buletinul
de identitate şi a ieşit ilegal din ţară
prin frontiera de vest a României.
Lui Vasile B. i-a fost întreruptă
călătoria şi i s-a întocmit dosar de
cercetare penală sub aspectul
săvârşirii infracţiunii de “ieşire din
ţară prin trecerea ilegală a frontierei
de stat”.

LAURA GURÃU

În privinţa dreptului la asociere,
Constituţia României este foarte clară:
orice cetăţean are dreptul să se
asocieze cu cine vrea şi cum vrea,
nimeni neavând puterea de a-i răpi
acest drept. Între teorie şi practică
există, însă, uneori, o diferenţă consi-
derabilă. Un exemplu este situaţia de la
blocul M3 din Ţiglina II, acolo unde
proprietarii de la scara 1 se chinuie, de
câţiva ani, să se desprindă din Asociaţia
Nr. 861.

n La vânãtoare
de... ºtampilã
Balamucul a început în urmă cu

aproape cinci ani. Atunci, un grup de
proprietari a încercat să-l determine pe
preşedintele Asociaţiei Nr. 861, Iosif
Fechete, să demisioneze şi să predea
actele şi ştampila asociaţiei. Cererea
grupului era determinată de faptul că ei
se hotărâseră să pună un alt preşe-
dinte,  pe Vasile Mândru. Vox populi...

Ceea ce părea simplu s-a dovedit,
însă, foarte complicat. Fechete a cerut
să se facă mai întâi o adunare generală
a asociaţiei, dar s-a pomenit luat pe sus
de “revoluţionari”. Povestea a culminat
în seara de 2 noiembrie 1998, pe la ora
20.00, atunci când cinci dintre locatari
au început să bată în uşa lui Fechete,
somându-l să iasă afară cu ştampila.
Acţiunea de “comando” s-a soldat cu
îmbrâncirea pe scări a lui Fechete, cu
înjurături spumoase şi cu ameninţări. Au
urmat patru luni de aparent calm, după
care conflictul a reizbucnit, de data
aceasta actele şi ştampila fiind ridicate
de cenzorul asociaţiei - Nicolae Opran
- care le-a predat lui Mândru Vasile.

n Ce-i mânã pe ei
în luptã!?
Miza conflictului e clară: cei 1800 de

dolari pe care o firmă de telefonie mobilă
îi plăteşte anual drept chirie pentru o
antenă amplasată pe acoperişul scării I
a blocului.

Proprietarii de la scara I, unde
locuieşte şi fostul preşedinte Fechete,
s-au gândit că n-ar fi rău să-şi facă o
asociaţie separat. Ei spun că le-ar fi,
astfel, mai uşor să-şi dimensioneze
cheltuielile şi să urmărească consu-
murile. Pe de altă parte, însă, e şi
problema banilor primiţi pentru antenă,
subiect pe care toată lumea se cam

sfieşte să-l discute. Jenă? Probabil că
da, chiar dacă există şi argumentul că
de banii respectivi ar putea beneficia
doar cei care suportă reparaţia aco-
perişului. Adică, proprietarii de la scara
I! De altfel, ei se întreabă de ce de bani
beneficiază toată asociaţia, deşi pentru
repararea acoperişului de la scară
contribuie doar ei?

Relevant este şi faptul că cearta s-a
stârnit taman când fostul preşedinte
Fechete a pus problema separării scării
I de restul blocului. Trebuie o dovadă
mai clară pentru a se demonstra că totul
e, de fapt, o goană după bani?

n Cursã contra
cronometru
Afacerea “Antena” s-a transformat

rapid într-o cursă contra cronometru.
Cine se înregistrează primul e cel mai
tare! Pe de o parte, noul preşedinte V.
Mândru dorea transformarea asociaţiei
de locatari în asociaţie de proprietari.
De altfel, acest lucru fusese stabilit
printr-o lege specială. Pe de altă parte,
Fechete (susţinut de 90% din vecinii de
scară) voia înfiinţarea unei asociaţii de
proprietari numai pentru scara I.

Rezultatul? Pe 4.12.1998, prin
sentinţa judecătorească nr. 69, se
înfiinţează Asociaţia Nr. 297, pentru
scara I. Pe 28.12.1998, Asociaţia de
Proprietari Nr. 861 este înregistrată la
Finanţe. Pas de mai înţelege cine are
dreptate!

Cert e că hotărârea obţinută de
asociaţia “rebelă” a fost contestată, la
Tribunal, de V. Mândru. Contestaţia a
fost admisă, iar hotărârea judecă-
torească iniţială a fost anulată, chiar
dacă prin acest fapt s-a încălcat grav
un drept constituţional - acela la liberă

asociere. Mai mult, cei din tabăra lui
Fechete reclamă că instanţa a fost
influenţată să decidă strâmb, deoarece,
s-ar părea, Vasile Mândru are o rudă
foarte apropiată care lucrează ca
judecător.

n Reversul
medaliei
Dacă privim problema prin ochii

grupului Mândru, atunci situaţia pare un
pic diferită. La dosarul cauzei au fost
depuse documente care atestă că
principalii furnizori de servicii publice
(apă rece, apă caldă, căldură şi gaze)
consideră că separarea scării I de
restul blocului este foarte complicată
din punct de vedere tehnic şi că
presupune o serie de costuri foarte
mari. Costuri pe care bugetul public nu
le suportă, ele fiind responsabilitatea
celor care cer separarea.

Acelaşi punct de vedere este
împărtăşit şi de Primărie - prin serviciul
specializat în monitorizarea asociaţiilor
de proprietari - care consideră că
“spargerea” Asociaţiei 861 n-ar fi
benefică (prin prisma creşterii chel-
tuielilor de regie şi sumei imense
necesare pentru separarea sistemului
de furnizare a apei, căldurii şi gazelor)
pentru nici una dintre părţi.

Puse cap la cap, “viziunile” din acest
caz formează un ditamai paradoxul. Nu
de alta, dar se pare că dreptul consti-
tuţional la liberă asociere este valabil în
România numai dacă aprobă şi Primăria,
APATERM-ul, regia de gaze, vecinul de
peste drum ori semaforul din colţul
străzii...

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

Medicii chirurgi de la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” s-au
confruntat în noaptea de duminică spre
luni cu un caz cu totul ieşit din comun.
În jurul orei 1,10, la Urgenţe s-a
prezentat un bărbat în vârstă de 35 de
ani, care susţinea sus şi tare că are un
spray în... anus.

În vădită stare de ebrietate, Dănuţ
A. pretindea că nu ştie ce l-a apucat
într-un moment de rătăcire şi şi-a
introdus în fund tubul unui spray ce a
alunecat înăuntru şi n-a mai putut apoi
să-l scoată. În urma investigaţiilor, s-a
constatat că cele afirmate de ineditul
pacient erau adevărate, el prezentând
în regiunea anală o retenţie de corp
străin, recte... un spray. Omul a fost
dus în sala de operaţii, unde medicii
chirurgi au reuşit în cele din urmă să-i
scoată buclucaşul obiect: un tub de
spray de spumă pentru pentru păr
“Intesa”, de aproximativ 25 de centimetri
lungime şi 6 centimetri diametru! După
cum avea să declare ulterior dr. Ştefan
Chicoş, şeful secţiei Chirurgie I, de la
Spitalul de Urgenţă, cel care, alături de
chirurgul Adrian Beznea, a participat la
extracţia originalului “supozitor”, “cert
este că pacientul respectiv face parte
din categoria psihopaţilor. Un om normal
nu poate să-şi introducă în ampula
rectală (în anus) un asemenea recipient

imens. În literatura medicală este
consemnat că din cele mai vechi timpuri
ampula rectală este folosită pentru
transportul a diverse obiecte interzise
- de la aur, până la droguri. În cazul de
faţă, probabil că a fost vorba de o
autosatisfacţie sexuală. Grădina lui
Dumnezeu este mare. Noi suntem
obligaţi să-i tratăm ca atare”.

Uşurat de povara neavenită şi trezit
din beţie, Dănuţ refuza ieri dimineaţă să
comenteze cele întâmplate, gân-
dindu-se cu ruşine că neamurile sau
prietenii săi ar putea afla ce păţise.
Negând că ar fi homosexual, el dădea
totul pe seama unui moment de rătăcire,
susţinând că şi-a pierdut capul, după
ce băuse la greu, amestecând rachiul
cu vinul...

Să vii acasă, că au dat copacii,
au dat în cuiburi păsări, şi în sat
se pregăteşte lumea să înceapă
ce Dumnezeu a hotărât şi-a dat!

Să ştii că a murit nen’tu Vasile!
Nici la pomană n-ai putut să vii?
Se spune c-a murit din întâmplare...
S-a dus după nevastă şi copii!

S-a dus şi Ionică... şi Chiraca...
Domnica... şi Costică, hăt, atunci...
şi Tinca... Doar mătuş’ta Niculina
şi tac’tu te aşteaptă să ajungi!

Şi doar ţi-am zis, când ai plecat
de-acasă,

să nu spui niciodată că n-ai timp,
să ceri, dacă-ţi lipseşte, de la mine,
doar ştii că vremea nu se dă la

schimb!

Stai în oraş şi parcă nici nu-ţi pasă
cum bate vântul pupăza din tei!
De ce nu scrii? N-ai bani pentru

cerneală?
Îţi cumpăr eu, dar vino să o iei!

Păcat că-n lungul vieţii de acolo
n-ai învăţat măcar ce-nseamnă dor,
un semn de cruce şi o lumânare,
un ban în amintirea morţilor!

Să vii acasă, că au dat copacii
şi apa din fântână s-a umplut
cu cerul şi răbdarea din privirea
lui tac’tu!... Să nu zici că n-ai ştiut!

Dreptul
la replicã

Referitor la cazul “Vâlcu Corneliu”,
informăm cititorii ziarului  că Primăria
oraşului Bereşti, prin compartimentul de
specialitate, a contactat încă din
primăvara anului 2003 această per-
soană, care prin vânzarea aparta-
mentului din municipiul Galaţi, dispunea
de suma de 30.000.000 lei, propu-
nându-i să-şi cumpere o locuinţă în
oraşul Bereşti, iar până atunci ofe-
rindu-i-se să locuiască într-o încăpere
de la ferma de livadă de la Slivna, dar
din păcate nu am găsit înţelegere, fiind
refuzaţi categoric.

Ulterior constatându-se situaţia
dificilă în care se afla, a fost invitat la
Primăria oraşului Bereşti pentru a i se
întocmi dosar de ajutor social, deşi el
nu avea această dorinţă, neprezentând
autorităţilor locale nici  unul din docu-
mentele necesare pentru întocmirea
unui dosar de ajutor social.

Dosarul de ajutor social a intrat în
plată începând cu 1 decembrie 2003 în
sumă de 740.000 lei şi un ajutor de
încălzire în sumă de 350.000 lei, domnul
Valcu Corneliu neprezentându-se nici
măcar să ridice sumele respective, iar
atunci când s-a deplasat casiera,
doamna Călin Viorica, la adresa din
strada Trandafirilor nr.176, să-i ducă
banii, domnul Valcu Corneliu a refuzat
să primească banii, dar până la urmă,
la insistenţele casierei, a acceptat să-i
primească.

Se poate desprinde următoarea
concluzie: Primăria oraşului Bereşti şi-a
făcut datoria faţă de această persoană,
şi-şi va face în continuare prin acor-
darea ajutorului social şi găsirea unui
spaţiu de locuit în condiţiile în care va  fi
acceptat, nu aşa cum s-a scris în articol.

Primarul oraºului Bereºti,
ing. TALAºMAN NECULAI

Dl Rapotan Sofian, din Galaţi, ne
prezintă următoarea situaţie. Vintilă
Viorica de 17 ani are un copil de 4 ani şi
jumătate. Tatăl copilului a fost obligat de
Judecătorie la plata unei pensii de
întreţinere de 25% din salariul minim pe
economie. A primit pensia circa 10 luni,
după care cel obligat, deşi munceşte
unde găseşte, a refuzat să-şi mai
îndeplinească obligaţia. Mama copilului
s-a adresat domnului sectorist care i-a
spus să stea cuminte că, dacă nu
plăteşte, tatăl nu va mai avea dreptul
să-i ceară copilul.

Vrea să ştie cui ar trebui să se
adreseze deoarece este convinsă că
îndrumarea dată de domnul sectorist nu
este cea corectă. Aşa este. Nu-mi dau
seama la ce s-a gândit reprezentantul
poliţiei când i-a dat tinerii mame sfatul
respectiv, în orice caz a greşit. Cui să
se adreseze? Mama copilului să facă o
plângere scrisă pentru abandon şi cu o
copie de pe hotărârea judecătorească
să o depună la Parchetul de pe lângă
Judecătoria Galaţi, str. Basarabiei nr.
47.

Ar mai fi o problemă. Văd că şi mama
este la rândul ei minoră. Care este
situaţia părinţilor fetei? Ei nu ar putea
să o mai ajute? Asta fireşte nu-l poate
scuti pe tatăl micuţului de 4 ani şi
jumătate de obligaţia morală şi legală ce
o are de a contribui la întreţinerea fiului
său.

În ce priveşte cazul bătrânei de 92
de ani din comuna Luncaviţa, cazul
trebuie prezentat autorităţilor din judeţul
Tulcea, întrucât poziţia domnului primar
al acelei mari localităţi, din preajma
municipiului nostru, mi se pare şi mie că
este lipsită de omenie.

Crăiescu Lucian Constantin, din
Galaţi, absolvent de liceu nu s-a putut
angaja şi vrea să ştie dacă poate primi
ajutor de şomaj. Prezentaţi-vă cu actele
personale la Oficiul forţelor de muncă
pentru a fi luat în evidenţă şi cu acea
ocazie veţi primi toate lămuririle în
legătură cu ajutorul la care faceţi
referire.

Dna Ojoc Magda, pensionară din
Galaţi. Le mulţumeşte şi le urează
sănătate şi fericire domnilor Voicu,
Ciorici şi Ştefănescu şi locatarilor care
s-au zbătut pentru instalarea inter-
fonului la sc. 3 a blocului F1, din str.
Macedonă. Dânsa se gândeşte că
astfel de oameni ar trebui să fie aleşi în
Comitetul Asociaţiei. Foarte bine - pentru
asta trebuie să mergeţi când are loc
adunarea generală şi să faceţi propu-
nerea respectivă. În acest sens există
o lege şi dvs. ştiţi foarte bine că unde-i
lege nu-i tocmeală. E vorba de art. 6 din
Ordonanţa privind organizarea şi
funcţionarea asociaţiilor de proprietari
în conformitate cu care: “Adunarea
generală a proprietarilor alege dintre

membrii săi Comitetul executiv al
asociaţiei de proprietari, format din 3-11
membri, dintre care unul va fi desemnat
ca preşedinte al asociaţiei de proprietari
prin votul adunării generale”.

Dna Leu Ana, din comuna Tulu-
ceşti. Sper că deja reprezentanţii
instituţiilor vizate în scrisoare au luat
legătura cu dvs. În ce mă priveşte sigur
v-aş putea formula un răspuns, dar mă
tem că nu se va rezolva problema
conduitei soţului dvs. care se pare că
este foarte serioasă şi de aceea vă
sfătui când veniţi la Judecătorie e mai
bine să vă comunic direct ce ar trebui
să faceţi.

Am două scrisori care se referă la
aceeaşi problemă - a faptului că
degeaba s-a scris în Constituţia Ro-
mâniei că “Nimeni nu este mai presus
de lege” pentru că realitatea este cu
totul alta. Sunt încă persoane care deţin
funcţii importante în instituţii publice şi
care îşi bat joc de oameni, îi umilesc şi îi
poartă pe drumuri. Ni se oferă ca
exemplu două hotărâri judecătoreşti.
Irevocabile, investite cu formulă
executorie prin care o bancă este
obligată să achite unei organizaţii o
sumă de bani şi alta prin care Primăria
municipiului Galaţi este obligată să
restituie unei familii un imobil ca urmare
a întoarcerii unei executări şi restabilirii
situaţiei anterioare. Este adevărat că
potrivit art. 3711 Cod procedură civilă
“Obligaţia stabilită prin hotărârea unei
instanţe - sau printr-un alt titlu se aduce
la îndeplinire de bună voie”. Dar, dacă
acest lucru nu se poate, atunci hotă-
rârea se aduce la îndeplinire prin
executare silită. Şi, atenţie, “executarea
silită are loc până la realizarea dreptului
recunoscut prin titlu executoriu, achi-
tarea dobânzilor, precum şi a cheltuielilor
de executare. Vi s-a cerut de executor
20 de milioane? Foarte bine, le daţi şi
executorul împreună cu organele de
Poliţie va proceda la vânzarea unui
autoturism din parcul Primăriei sau al
băncii sau, mai nou, a câte unui
calculator, până la concurenţa creanţei
şi cheltuielilor efectuate. Cu ocazia
punerii în vânzare a bunurilor veţi putea
face publică data, locul şi ora când se
va desfăşura această activitate pentru
a fi prezentă presa şi televiziunea care
să informeze opinia publică gălăţeană
despre modul în care cei implicaţi înţeleg
să respecte legile. O să-mi spuneţi că
tot nu le pasă că sumele ocazionate de
aceste cheltuieli se vor achita tot din
bugetul instituţiilor respective.

Aveţi dreptate, unii mai gândesc şi
aşa, dar nu uitaţi că fiecare are ac de
cojocul lui. Mai există şi Curtea de
Conturi şi foruri ierarhice care până la
urmă vor trebui să-i pună la plată pe cei
vinovaţi.

V. CRINTEA

Administratorul
ºi preºedintele
asociaþiei au fost
schimbaþi din
funcþie

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La scrisoarea adresată dvs. de

doamna Vlăsceanu Paulina din Galaţi,
str. Gh. Asachi, bloc B7, ap. 4, şi
înaintată spre verificare IPJ Galaţi sub
nr. 6576/1.12.2003 vă facem cunoscut
că urmare a activităţilor desfăşurate de
lucrătorii compartimentului Poliţiei de
proximitate de la Secţia 2 Poliţie şi membrii
Asociaţiei de Proprietari nr. 311, s-a
adoptat măsura schimbării din funcţie a
administratorei Tincu Mirela şi a pre-
şedintelui aceleiaşi asociaţii, Ştefan
Vasile, şi numirea în funcţiile vacante a
altor două persoane credibile de-
semnate de membrii asociaţiei res-
pective în Adunarea Generală a mem-
brilor Asociaţiei de Proprietari nr. 311
din 4.12.2003.
Cms. ºef BOCÃNIALÃ TACHE,

ºeful Inspectoratului de
Poliþie a judeþului Galaþi

De la Consiliul
Judeþului

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Ca urmare adresei dvs. nr. 6596/

5.01.2004, referitoare la solicitarea dlui
Smechea Cornel, domiciliat în sat
Fântâni, com. Nicoreşti, jud. Galaţi, de a
beneficia în continuare de certificat de
persoană cu handicap pentru mama
domniei sale, vă informăm că înca-
drarea într-o categorie de handicap se
face în baza criteriilor medicale prevă-
zute în Ordinul ministrului Sănătăţii şi
Familiei nr. 726/2002, de către Comisia
de Expertiză Medicală pentru Persoa-
nele cu Handicap, comisie specializată
pe problematica persoanei cu handicap.

Mama domniei sale nu mai bene-
ficiază de drepturile şi facilităţile obţinute
în urma încadrării într-o categorie de
persoane cu handicap, dar beneficiază
de drepturile prevăzute prin Legea 17/
2000 - Legea persoanei vârstnice.

MÃDÃLINA GHENEA,
director executiv al
Serviciului Public de

Asistenþã Socialã

Casa de Pensii
rãspunde

Către domnul Tecuţă Zaharia,
com. Griviţa, jud. Galaţi
Urmare scrisorii dumneavoastră

adresată redacţiei cotidianului “Viaţa
liberă” Galaţi şi remisă instituţiei noastre,
prin care solicitaţi răspuns cu privire la
îndeplinirea condiţiilor de pensionare, vă
comunicăm:

Din copia carnetului de muncă şi
adeverinţele anexate cererii, rezultă:

- 24 ani 0 luni 24 zile - stagiu de
cotizare efectiv realizat

- 5 ani spor pentru activitatea
desfăşurată în grupa I de muncă

- 1 an spor pentru activitatea
desfăşurată în grupa a II-a de muncă

- 1 an 4 luni şi 4 zile stagiu asimilat
(stagiul militar)

Total stagiu de cotizare realizat = 31
ani şi 5 luni.

Potrivit art. 167 din lege, reducerea
vârstei standard de pensionare prevă-
zută în anexa nr. 3 la lege, pentru stagiul
de 10 ani realizat efectiv în grupa I de
muncă, este de 6 ani.

În consecinţă, îndepliniţi condiţiile
pentru acordarea pensiei pentru limita
de vârstă, conform prevederilor art. 167
din lege, la împlinirea vârstei de 56 ani
şi 6 luni, în februarie 2005, cu reducerea
vârstei standard corespunzătoare
perioadei, de 62 ani şi 6 luni, cu 6 ani.

Întrucât faceţi referire la faptul că
aţi lucrat la fostul CAP Griviţa, fără să
menţionaţi perioada calendaristică şi nici
nu prezentaţi adeverinţă în acest sens,
vă recomandăm să vă adresaţi Primăriei
comunei Griviţa, care a preluat arhiva
cooperativei agricole de producţie, în
vederea eliberării unei adeverinţe din
care să rezulte perioada lucrată, normele
planificate şi normele realizate, în
vederea stabilirii timpului util la pensie
realizat şi valorificarea acestuia la
acordarea drepturilor.

GEORGETA MODIGA,
director executiv Casa

Judeþeanã de Pensii ºi alte
Drepturi de Asigurãri

Sociale Galaþi

Stimată redacţie,
Citind reportajul “Copilul care glă-

suieşte doar în gând” din ziarul “Viaţa
liberă” (10-11 ianuarie 2004, pag. 12)
semnat de Teodora Miron, m-a purtat
gândul la cazul “asemănător” al ge-
nialului poet Lucian Blaga.

Fiind la catedră în anii trecuţi, în
prezentarea biografiei poetului la cls. a
XII-a, foloseam citate din cartea
autobiografică “Hronicul şi cântecul
vârstelor” (ed. 1965): “Copilăria mea a
stat sub semnul unei fabuloase absenţe
a cuvântului... În cei dintâi ani ai
copilăriei mele cuvântul meu nu era
cuvânt. Cuvântul meu nu semăna cu
nimic. Nici măcar cu o stângace dibuire
pe la marginile sunetului... Împlineam

aproape patru ani şi încă nu pro-
nunţasem nici un cuvânt. Nici măcar
cuvintele de temelie ale vieţii: “mama şi
tata”. Şi poetul povesteşte în continuare
cum într-o zi s-a auzit vorbind, spre
mirarea părinţilor care au recunoscut
graiul copiilor de prin părţile locului, cu
expresiile comune, cu regionalismele şi
cu fonetica ardelenească.

Dacă doctorii au precizat că auzul
copilului Dragoş Gheorghiţă este
neafectat, cred că ar fi bine ca bunicul
să-l înveţe în continuare din cele multe
pe care le are de spus, că s-ar putea
ca nu peste mult timp să se întâmple
minunea.

Cu simpatie,

MARY VONA RÃDUÞ

Talon  pentru

Nr. ziar  4309

Nume...............................................................
Adresă..............................................................
Număr de telefon...............................................

Curier juridic

Minunea se poate întâmpla!

Opiniile cititorilor, cuprinse
în această rubrică,

le aparţin în exclusivitate
şi nu implică

în nici un fel redacţia.

ASOCIERE INTERZISÃ?

Afacerea Antena
n Proprietarii de la scara I
a blocului M3 din Þiglina II
vor sã-ºi facã asociaþie
separat n Bizar, lor nu li
s-a aprobat acest drept
constituþional la liberã
asociere n De fapt, tot
balamucul porneºte de la
cei 1800 de dolari pe care
o firmã de telefonie mobilã
îi plãteºte drept chirie
pentru o antenã “plantatã”
pe acoperiºul blocului

NEBUNIA NU-I DE-UN FEL
Spray-ul... supozitor

Ultima scrisoare
(cernealã de la mama)

Foto ºi text:
VIOREL MÂRZA

Un caz ieºit din comun
În jurul orei 1,10, la Urgenţe s-a prezentat un bărbat în vârstă de

35 de ani, care susţinea sus şi tare că are un spray în... anus.

Aeroport la... subsol
Aeroportul internaţional aflat la cea mai joasă altitudine (minus 3,9 metri) este

Schiphol, situat în apropierea capitalei Olandei, Amsterdam?
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O CARTE
PENTRU FIECARE

Medicina
în familie*

Ghid complet
pentru sãnãtatea
întregii familii

Paginile    acestei    cărţi    oferă
“... informaţii concise şi clare despre
sute de probleme de sănătate, de la
afecţiuni relativ benigne şi până la
bolile cele mai grave. În toate cazurile,
informaţiile din domeniul medicinei
convenţionale reprezintă ce este mai
bun în ştiinţa medicală mondială şi în
practicile medicale unanim acceptate.
Informaţiile referitoare la terapiile
alternative sunt şi ele bazate pe
semnalarea în repetate rânduri a
beneficiilor lor  - chiar dacă aceste
beneficii sfidează uneori înţelegerea
ştiinţifică”.

Aceste informaţii se referă la:
Generalităţi despre sănătate
(Sănătatea copilului; Adultul sănătos;
Sănătatea femeii; Sănătatea băr-
batului; Îmbătrânirea), Urgenţe/
primul ajutor (Ce să faceţi în caz
de urgenţă; Arsurile; Asfixia me-
canică; Auriculare urgenţe; Cap, gât
şi coloană - traumatisme; Convulsiile;
Electrocutarea; Fracturi şi luxaţii;
Hemoragia; Hemoragia internă;
Hipotermia şi degerăturile; Inima, atac
de cord; Insolaţia şi supraîncălzirea;
Intoxicaţiile; Înecul; Muşcături de
şerpi; Naşterea de urgenţă; Nazale,
urgenţe; Oculare, urgenţe; Pierderea
cunoştinţei; Stopul cardio-respirator;
Şocul), Simptome şi opţiuni,
Ghidul vizual de diagnostic (Boli
ale copilăriei; Afecţiuni ale cavităţii
bucale; Tumori cutanate; Erupţii,
înţepături de insecte şi modificări de
culoare ale pielii; Probleme oculare),
Atlas al corpului uman  (Sistemul
muscular; Sistemul osos; Torsul;
Aparatul digestiv; Aparatul  circulator
şi respirator; Aparatele excretor/
reproducător; Sistemul nervos;
Sistemul endocrin/imunitar; Organele
de simţ). În Anexă sunt prezentate
informaţii despre preparatele din
plante, despre remediile homeo-
patice, principii de bază ale nutriţiei;
Piramida alimentelor.

Un Dicţionar de medicină
convenţională şi medicină alter-
nativă -  ce acoperă disciplinele
medicale şi opţiunile terapeutice
citate în această carte, un Glosar -
sursa generală de referinţă pentru
termenii utilizaţi frecvent în acest
volum şi un Index conduc la uşu-
rarea înţelegerii unor cunoştinţe pe
de o parte şi la găsirea rapidă a unei
anume informaţii.

V. GURUIANU
* Bucureşti,  Editura Teora, 2003

Dacă o persoană obeză doreşte
să-şi testeze puterea inteligenţei
(armonizată cu puterea voinţei), atunci
una din modalităţile prin care o poate
face este să se implice în tratamentul
acestui factor de risc major pentru
sănătate, specific începutului de mileniu
trei.

Oamenii caută cu înfrigurare fel de
fel de formule care mai de care mai
promiţătoare, pentru a se obţine
scăderea în greutate. Produse, mai ales
derivate din plante, au invadat piaţa, iar
reclamele sunt dezgustător de insis-
tente. Luate la bani mărunţi, acestea au
în compoziţie prioritar substanţe care
deshidratează organismul (dar apa
pierdută se recuperează repede) şi
substanţe laxative, de talia cruşinului
care provoacă iritaţii intestinale şi chiar
cancer intestinal.

Celor mai sus se adaugă diferite
diete cum ar fi supa de varză, exclu-
derea proteinelor din alimentaţie etc. Or,
dietele excesive duc cu timpul la
mâncatul excesiv, ceea ce va favoriza
depunerea grăsimilor. În plus, s-a
constatat că, dacă organismul este
frustrat de un număr rezonabil de calorii,
acesta şi le va procura nu din depozitele
de grăsime, ci din ţesutul muscular (se
“topesc muşchii”). Apoi, când ţine dietă
excesivă, omul suferă; dacă nu ţine şi
mănâncă peste măsură, el tot suferă,
dând frâu liber sentimentelor de vino-
văţie, mâncarea fiind considerată un
duşman, ceea ce este nedrept, ali-
mentele trebuie mâncate cu plăcere.

A venit momentul ca gândirea ştiinţifi-
că pe planul scăderii în greutate să
conlucreze cu psihologia modernă.
Subconştientul nostru (în care se află
şi centrul foamei) este considerat de
psihologi maşina care ne conduce, dar
având şofer - conştientul nostru, în care
sunt concentrate achiziţiile supreme ale
omului: inteligenţa, afecţiunea şi voinţa.
Maşina trebuie condusă fără conflicte,
cooperând. La comanda “şoferului”,
maşina se va conforma: ne vom scula
de la masă cu foamea astâmpărată, dar
nu ghiftuiţi, mâncând cu plăcere, nu
chinuindu-ne.

Obezitatea
se trateazã
strict fãrã
medicamente (1)

Pentru combaterea obezităţii, poziţia
favorabilă constă în introducerea
treptată a unui STIL DE VIAŢĂ favorabil
care să asigure pierderea în greutate
cu 1-2, cel mult 3 kg pe lună.

Fondul problemei se raportează la
două principii: să se consume alimente
cu mai puţine calorii şi, în al doilea rând,
să se piardă din kilogramele acumulate
pe căile bine cunoscute: mişcare, masaj,
exerciţii fizice etc. Ambele principii pot
fi cu uşurinţă aplicate economic şi
inofensiv, la îndemâna noastră.

1) Meniul nu diferă mult de cel
obişnuit, dar gospodina va pregăti
alimentele cu mai puţine grăsimi, în
special de origine animală şi mai puţin
zahăr, acesta din urmă fiind “alintat” de
vestici “zahărul alb ucigător”. Caloriile
(nu mai puţin de 1500) vor fi luate în
special din proteine vegetale, dar şi
animale, fructe, legume, pâine neagră,
cereale.

Foarte importantă este masa de
dimineaţă, constând în brânzeturi,
margarină, ceai, lapte, cafea, cereale,
pâine. Nu se trece peste masa de
prânz, iar masa de seară va fi mai
săracă, fără a se reduce total, dacă
senzaţia de foame este chinuitoare. Se
respectă în general principiul oriental
conform căruia masa de dimineaţă să o
mănânci singur, cea de prânz să o
împarţi cu un prieten, iar cea de seară
să o dai duşmanului. Se evită a se
mânca atunci când nu apare foamea.
Se evită ronţăitul diferitelor alimente între
mese sau “la televizor”. Nimic exagerat,
nimic forţat. Totul să se desfăşoare sub
semnul înţelepciunii şi cumpătării, dar şi
al bucuriei şi plăcerii. Alimentele
preferate nu se exclud, dar se mănâncă
în cantităţi rezonabile (o prăjitură sau
2-3 tablete de ciocolată). Iar mămicile şi
bunicile nu vor supraaglomera stomacul
cu cele rămase de la copii. Tot aşa, în
vizite, nu se va insista ca oaspetele să
consume cât mai mult din bunătăţile
oferite.

(Va urma)
DR. MARIA CIUCHI

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

ONAXA vinde apartamente, case,
terenuri în toate zonele. Tel. 475550,
464595. (ctr)

Vând urgent 2 cam., Ţiglina I, et. 1.
475479. (ctr)

Vând 2 cam., Micro 21, et. 1. 438381.
(ctr)

Vând apartament 3 camere,
ultraîmbunătăţit, preţ 30.000 euro. Tel.
0745810813, 0744178712. (3307948)

Vând apartament 2 camere, parter, 2
balcoane, Ţ iglina II. Telefon
0742538886. (3309038)

Vând cameră Port, 4/7. Tel. fix 491930
sau mobil 0721565918. (3308576)

Vând urgent apartament. 438615,
458646. (ctr)

Apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Tel. 463024.
(ctr)

Brăila vând ap. 3 camere, s.d., confort
I, Hipodrom. Telefon 0239679593.
(3307999)

Apartament 3 camere decomandate,
et. 10, zona Tribunal, 680 mil. Telefon
419711. (3307500)

Vând apartament patru camere, et. 1,
semidec., Micro 39. Telefon 410450.
(3308863)

Vând ap. 3 camere str. Gh. Doja, et. 4.
Telefon 319288. (3308859)

Vând ap. 3 cam. dec., Micro 18, accept
credit. 0742363323. (3308926)

Trei camere, parter, Ţiglina I, modern
20.000 E, fără intermediari.
0740864718. (3308936)

Vând apartament 3 cam. Doja, 3/4,
îmbunătăţiri. 0726187080. (3308891)

Vând apartament 1 cameră lux, bloc
mixt. 0745154407. (3309227)

Vând apartament 1 cameră lux,
Mazepa. 0745154407. (3309227)

Vând 2 cam. decomandate, Micro 20,
stradal. 499747, 0742582472. (3309426)

Vând apartament 2 camere, semideco-
mandate, liber, M3, Ţiglina II, 550 mil.
Telefon 0723225040. (3309407)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, foarte spaţios, et. 3/8,
centrală termică, Micro 20. Tel. 476466,
0766750315. (3309214)

Vând 2 semidecomandate,
parter, Micro 19, zona Neacşu, 450
mil. 0742410831. (3309211)

Vând apartament 3 camere
semidecomandate, Micro 38, parchet,
apometre, spaţios, curat, negociabil.
Telefon 326596, 496000. (3309210)

Persoană fizică vând sau schimb
apartament 2 camere, Micro 38, cu
apartament 2-3 camere, Micro 17 sau
18, plus diferenţă, fără intermediari. Tel.
423674, orele 16,30-19,00 sau 474776
după ora 20,00. (3308805)

2 dec. I.C.Frimu, et. 3/4, multiple îmb.,
700 mil. 476481, 0723310708. (3308809)

Urgent 4 sdec., Micro 39A, et. 3, 460
neg. 432991, 0742341433. (3308783)

2 sdec., bl. N12, ap. 98, Micro 38, 4/4,
izolaţie bună, apometre. Telefon 327994.
(3308848)

2 dec. Micro 19, et. 4/4, fără interme-
diari. Tel. 438687, 0744119582. (3308841)

1 cam. I.C.Frimu, S-uri, et. 1, liberă,
500 mil. 438874. (4743355)

1 cam. Micro 20, PR-uri, 350 mil.
438874. (4743355)

2 dec. PS-uri, et. 2. 438874. (4743355)
2 sdec. Micro 19, et. 2. 438874.

(4743355)
4 camere Ţiglina II, et. 1, 26.000 E.

438874. (4743355)
3 dec. I.C.Frimu, et. 3, liber. 438874.

(4743355)
3 semi. parter, 2 grupuri sanitare,

23.000 euro neg. 475175. (3309240)
1 cam. cu gaze, Micro 19, 350 mil. fix.

475175. (3309240)
3 dec. Micro 18, 11/11, gresie, faianţă,

termopan, 650 mil. neg. 475175.
(3309240)

3 dec. Micro 19, 700 mil. neg. 475175.
(3309240)

4 semi., Ţiglina III, parter, garaj.
475175. (3309240)

5 dec. parter, Micro 40, curat, spaţios,
850 mil. 475175. (3309240)

2 dec. PS-uri, complet renovat, 20.000
euro. 475175. (3309240)

1 cameră Port 4/5, parchet, apometre,
liber, curat, 11.800 E. 0740193448.
(3309436)

2 camere decomandate, et. 2,
I.C.Frimu, 17.000 euro. 0745454082,
325029. (3309431)

2 dec. Sid.Vest, et. 3, 630.000.000.
433587, 436084. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, et. 2, 750.000.000.
433587. (ctr)

2 dec. Micro 20, 500.000.000, 2 balc.
433587. (ctr)

3 dec. Sid., et. 3, curat, 3 balc.,
750.000.000. 436084. (ctr)

2 dec. Micro 17, Frunzei, 700.000.000.
436084. (ctr)

2 semi. Ţiglina I, parter, simplu,
540.000.000. 436084. (ctr)

3 semi. Micro 39A, et. 2, balcon,
500.000.000. 436084. (ctr)

3 dec. Micro 16, parter, curat,
650.000.000. 436084. (ctr)

3 dec. Micro 21, simplu, 500.000.000.
436084. (ctr)

3 camere, decomandate, Dunărea,
670.000.000, stradal. 318622. (3309458)

490.000.000, 2 camere, confort 1, et.
4, Micro 19. 318622. (3309458)

Apartament 4 camere, p/4, 100 mp,
stradal, Piaţa Centrală, ideal birouri,
25.000 E. Tel. 0788406425. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

ONAXA cumpără apartamente,
indiferent de stare, zonă sau etaj, în
condiţii foarte avantajoase pentru
proprietar. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră.
Telefon 466428. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, indiferent
de etaj. 432980. (3306304)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 431720. (3307621)

Cumpăr apartament 1 sau 2 camere
orice zonă, plata în 24 ore. 462721,
0721943776. (3307902)

Persoană fizică cumpăr apartament 2
camere orice zonă, prin credit ipotecar,
ofer 450.000.000. Tel. 480242,
0788319686. (3307599)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament 1,2,3,
camere în orice zonă, preţul pieţei.
438615, 458646. (ctr)

Cumpăr apartament spaţios, preţul
pieţei, indiferent de etaj. 431002,
436899. (ctr)

Persoană fizică cumpăr apartament 2
camere fără îmbunătăţiri, et. 1-2. Ofer
400 mil. în 24 h. Telefon 315415, după
ora 20.00. (3308975)

Cumpăr urgent apartament zonă
centrală. Tel. 432034, 479080. (ctr)

Cumpăr apartament, de preferat zona
I.C.Frimu. Tel. 432034, 479080. (ctr)

Urgent apartament zona Dunărea.
Telefon 479080. (ctr)

Cumpăr apartament zona Ţigline.
Telefon 432034. (ctr)

Cumpăr urgent apartament indiferent
de zonă şi situaţie juridică. 469891,
0740416567. (3308961)

Apartament 2 camere, Ţigline sau zone
centrale. Telefon 312472. (ctr)

Urgent apartament conf. II, indiferent
de zonă. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere, decomandate sau
semidec. Telefon 476305. (ctr)

Apartament 2-3 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor. Tel.
0742159070, 314794. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea, Ţiglina
III sau IV. Telefon 476800. (ctr)

Doresc apartament Port sau zona
Pieţei. Telefon 466428. (ctr)

Cumpăr apartament Micro 18, 17 sau
zone apropiate. Telefon 494774. (ctr)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr.)

Persoană fizică cumpăr apartament
2-3 camere, zona Spit. de Copii,
Sid.Vest, max. et. 3, exclus intermediari.
436638, 0745813120. (3308570)

Persoană fizică cumpăr apartament 1
cameră în bloc mixt, zona I.C.Frimu,
Silozului, Siderurgiştilor, Nae Leonard,
et. 1, 2, 3. Telefon 488627. (3309046)

Cumpăr apartament 3-4 cam., credit,
ofer 650 mil. Tel. 314092, 0745531544.
(3308940)

Cumpăr urgent apartament 2 camere
Doja, Sid.V. 0745991697. (3308892)

Cumpăr apartament 2-3 camere,
exclus intermediari. Telefon
0722572835. (3308890)

Cumpăr apartament 1 cameră. Relaţii
la tel. 497453, după ora 16,00.
(3308804)

Agenţia Volaret cumpără aparta-
mente, plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr apartament 1,2,3 camere,
fără îmbunătăţiri. Tel. 0742065967,
446967. (3308811)

Persoană fizică cumpăr 2, 3 camere.
Tel. 424504 după ora 16,00. (3309432)

Cumpăr urgent apartament, exclus
intermediari. 318622. (3309457)

Casă 1800 mp, Cuza Vodă. Telefon
823890, sau schimb cu apartament.
(3307665)

Vilă toate utilităţile,inclus şi hală de
producţie, sat Costi. 0724355698.
(3307579)

Vând casă 3 camere, încălzire cen-
trală, curte. Telefon 480033. (3308442)

Vând, schimb cu apartament, casă cu
5 camere+dependinţe, poziţie centrală,
comuna Pechea. Telefon 480091.
(3307957)

Vând vilă în construcţie, demisol,
parter, etaj, mansardă, construcţie
deosebită, posibilitate producţ ie.
0744488046. (3308477)

Vând casă în Tecuci str. Vânători nr.
19A (lângă fabrica de spirt) sub forma
a două apartamente unite cu 5 camere,
cămară cu pivniţă, baie, gresie nouă,
tâmplărie PVC parţial, parchet, încălzire
centrală, gaze, garaj încălzit, terasă
pietruită, magazie nouă, boltă vie, teren
800 mp, preţ 30.000 euro cu posibilitatea
plăţii în 2 rate. Tel. 816501, 0722317831.
(3307659)

Dietã pentru slãbit
Nu ronţăiţi alimente între mese sau când staţi la televizor!

Citiþi!
Dicţionarul de medicină convenţională şi medicină alternativă.
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S.C. SECURITAS W.B.C.

S.R.L. GALAŢI
Angajează foşti militari încadraţi pe bază de contract sau posesori ai

certificatului de absolvire a cursului de calificare ca agent pază pentru
ocuparea următoarelor funcţii:
n agent pază   - retribuţie - minim 3.000.000 lei, net
n agent intervenţie   - -”- - minim 4.000.000 lei, net
n şef echipaj intervenţie   - -”- - minim 5.000.000 lei, net

l Domiciliul stabil în municipiul Galaţi
Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu, nr. 44, luni-miercuri între

orele 9,00-13,00, telefon 322200.

Ministerul Integrării Europene
din strada Apolodor nr. 17,
latura Nord Bucureşti,

organizează în data de 28 ianuarie 2004
concurs pentru ocuparea unui post de
consilier de Integrare Europeană pentru
Prefectura judeţului Galaţi.

Condiţ i i le de înscriere la concurs,
tematica, bibliografia precum şi actele ce
trebuie depuse se găsesc la secretarul
general al Prefecturii judeţului Galaţi.

Candidaţii pentru acest post vor depune
dosarele la secretarul general al Prefecturii
judeţului Galaţi până la data de 21 ianuarie
2004.

Casă 3 camere, toate condiţ i i le
posibile, 38.000 E. 0741024209.
(3308988)

Vând casă bătrânească, Lieşti, zonă
centrală sau schimb garsonieră gaze
Galaţi. 0742121856. (3308875)

Vând casă+teren st 380 mp, cu toate
facilităţile, garaj, preţ 33.000 E. Tel.
0723608589, 0721095907. (3308789)

ONAXA cumpără case indiferent de
zonă cu teren minim 200 mp. Tel.
475550, 464595. (cztr)

Cumpăr casă cu gaze, canalizare,
maxim 800 mil. 475175. (3309241)

Cumpăr casă, maxim 5 ani vechime
sau în construcţie (final). 0744642148
(ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

NOI AVEM GRIJĂ DE PROPRIETATEA
DVS.!!! PRELUĂM SPRE ÎNCHIRIERE/
ADMINISTRARE ÎN DEPLINĂ
SIGURANŢĂ PENTRU PROPRIETAR
APARTAMENTE, SPAŢII
COMERCIALE. COMISION ZERO
PROPRIETAR. ONAXA - 464595,
0788465909. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Profesor închiriez apartament
(garsonieră) (ne)mobilat. 468870,
0744133941. (3307678)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Societate comercială distribuţie
doreşte să închirieze depozit în
suprafaţă 2000-3000 mp cu rampă
auto. Relaţii la tel. 0722231489,
0722550610. (3308955)

Agenţia imobiliară Cristal preia spre
închiriere şi administrare apartamente,
comision 0 proprietar. 469891,
0740416567. (3308960)

Urgent spaţiu comercial str. Brăilei,
Siderurgiştilor. 432034, 0788302462.
(ctr)

Caut să închiriez 1,2 camere pt. birou,
pe strada Gării sau Domnească, zona
Mioriţa. 0740215138. (3307841)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Particular caut magazin între
70-150 mp pentru închiriere în
zonă cu vad comercial bun.
Telefon 0724865900. (3304722)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Oferim spre închiriere apartamente
mobilate şi nemobilate, spaţii comerciale.
ONAXA 464595, 0788465909. (ctr)

Închiriez 4 camere, 4/10, debranşat,
Mazepa I, 150 euro. 475479. (ctr)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Relaţii la nr. tel.
474646. (3305399)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilaz.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament 1 cameră lux.
Telefon 0742192026. (3307603)

Închiriez garsonieră Micro 19, bl. G6,
mobilat, cu grup sanitar interior şi
balcon. Telefon 0740205304. (3308140)

Societate închiriază spaţiu, parter/
subsol. Tel. 0722338180. (3308653)

Apartament o cameră, mobilat,
ultracentral, regim hotelier. Tel.
0744793223. (3308654)

Oferim cazare studenţi condiţii foarte
deosebite. Tel. 410317, 427434.
(3308660)

Închiriez garsonieră mobilată zonă
centrală. Telefon 0744825015.
(3308602)

Închiriem spaţiu. Tel. 411861 luni-vineri
8,00-15,00. (3308678)

Închiriez garsonieră, nemobilată,
pretabil birou, Ţiglina I, A4, parter.
Telefon 0722694011. (ctr)

Ofer spre închiriere clădire 40 mp. Tel.
461083 sau 0724247508. (3308423)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Telefon 474646.
(3308467)

Închiriez spaţiu comercial, parter, bl.
B2, zona Parma, 400 E, pretabil casă
schimb valutar şi amanet. Telefon
0723694114. (3308962)

Închiriez apartamente mobilate/
nemobilate. 469891, 0740416567.
(3308959)

Primesc în gazdă contra menaj o
familie, casă particulară. Telefon
317992. (3308969)

Brăila închiriez spaţiu comercial,
ultracentral. Telefon 0745604462.
(3308444)

SC Serv Agromec SA Galaţi, cu sediul
în str. Domnească nr. 60, închiriază
spaţii pentru birouri la sediul societăţii.
Relaţ i i la tel. 411231 ş i 411590.
(3308675)

Închiriez spaţiu 55 mp, în str. Aurel
Vlaicu nr. 57. 0742838592, 477770.
(3307972)

Primesc în gazdă o elevă. Telefon
436821. (3308112)

SC Dunărea SA oferă pentru închiriere
spaţii comerciale, ultracentrale. Ofertele
se depun în plic închis până la 30
ianuarie a.c. Acceptăm numai cereri
serioase. Informaţii zilnic între orele
9,00-17,00, la secretariatul societăţii,
str. N. Bălcescu nr. 1, tel. 463441,
464046. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, în Ţiglina II, et. 2, lângă Arcada,
100 E. Telefon 436740. (3309031)

Se închiriază ap. 1 cameră I.C.Frimu.
0740942016, 327826. (3308997)

Cameră mobilată, băieţi nefumători,
încălzire centrală. 480928. (3308908)

Închiriez apartament 2 camere, zonă
centrală, pretabil birouri, sediu firmă. Tel.
0744518483, 0744518032. (3308986)

Închiriez apartament 2 camere, et. 1,
Piaţa Ancora. Tel. 467811, 0744250992.
(3308879)

Închiriez spaţiu comercial zona Piaţa
Centrală. Telefon 0745525950.
(3308834)

Închiriez cameră mobilată (gazdă).
Telefon 461107. (3308812)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A4, 70 E
lunar, anticipat 3 luni. 464362.
(3308765)

Închiriez spaţiu în Bariera Traian, 70
mp, trifazic, faianţat, grup sanitar,
potrivit producţie, ambalat produse
alimentare, 200 euro. 492899.
(3308837)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Spaţiu comercial 30 mp, Ţiglina I. Tel.
430806, 0723037099. (3309427)

Gars. Ţiglina I, liberă, 70 E/neg.,
nemob. 436084. (ctr)

1 cam. conf. I, IREG, mobilată, 80 E/
neg. 436084. (ctr)

3 cam. nemob., I.C.Frimu, 80 E.
436084. (ctr)

Schimb apartament o cameră, gaze,
balcon, pentru apartament 3 camere
sau 2 camere + diferenţă. 321904,
0740900161. (3308985)

Schimb apartament 2 camere cu 3
camere ş i diferenţă I.C.Frimu, N.
Leonard, Sid. Vest. 476481,
0723310708. (3308810)

Schimb casă stat pentru apartament,
preiau datorii. Telefon 0742183227.
(3308767)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 euro.
490538. (3304470)

Vând teren 2 ha lângă Metro, 18 E/
mp, toate facilităţ i le. Telefon
0722228806. (3309049)

Vând teren 6.000 mp, parcelabil, 8 E/
mp, lângă Metro. Telefon 0722228806.
(3309049)

Spaţiu comercial birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţă: 1630 mp,
suprafaţă construită: 400 mp,
deschidere 38 m. Tel. 463024. (ctr)

Vând teren 9.800 mp deschidere la
şosea lângă Ferma B2, preţ 3,5 E/mp.
Telefon 0740303828. (3307334)

Vând vatră 1.000 mp, Sat Nou
Smârdan, 75.000.000. Telefon
0740653926. (3308617)

1.000 mp intravilan Galaţi, preţ atractiv.
Telefon 0723997746. (3308944)

Vând 45 ha teren arabil + 5 ha păşune
în Băleni. 0740215138. (3307840)

Vând vatră casă intravilan 1250 mp,
com. Independenţa din care 800 mp vie
şi pomi plus gaze şi curent. Telefon
0722974602. (3309203)

Vând 4.500 mp livadă cu posibilitate
amplasare p+1 demontabilă. 344410.
(3308799)

Vând 1250 mp teren Greşu-Lepşa.
344410. (33892799)

Vând teren 800 mp (Muzicii 14), poziţie
excelentă, toate utilităţ i le. Oferte
serioase. 0744642148. (ctr)

ONAXA cumpără terenuri orice zonă
(intravilan/extravilan). Tel. 475550,
464595. (ctr)

Cumpăr teren arabil Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3304536)

Cumpăr teren casă 150-400 mp,
Galaţ i. Tel. 314092, 0745531544.
(3308939)

Cumpăr teren în zona Metro, Vânători.
Telefon 0744208221. (3309437)

Cumpăr vatră casă Smârdan,
Şendreni, Fileşti, ofer 20-25 mil. Tel.
0742436921, 452895. (3308820)

Vând spaţiu comercial pretabil orice
în bdul George Coşbuc. Telefon
0745147488. (3305495)

Vând magazin, vad comercial incinta
Galgros. Telefon 0742091500.
(3307482)

Vând spaţ iu comercial P+1,
construcţie nouă, la cheie, 250 mp, vad

comercial bun Ţiglina II, funcţionabil,
magazin alimentar. Tel. 0744617755.
(3307911)

Vând chioşc, vad excelent.
0724878886. (3308952)

Vând spaţiu comercial Ţiglina I, str.
Brăilei, magazin bijuteria “Colibri” lângă
restaurant “La mama”, preţ 57.000 euro.
Telefon 0740033256. (3308916)

Vând bar, club dotat, complet situat,
ultracentral, urgent, preţ avantajos.
Telefon 0740040623. (3308884)

Cedez spaţ iu comercial str.
Siderurgiştilor, 50 mp. Tel. 0724941139,
318558. (3308880)

Vând magazin alimentar, complet utilat.
Telefon 0742542991. (3308899)

Vând chioşc construcţie 27 mp, cu
apă curentă şi grup sanitar. Telefon
0740080308. (3308941)

Vând, închiriez chioşc 9 mp, curent,
apă, vad excelent. Telefon 427150.
(3308836)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
deosebit. 0740118384. (3308823)

Vând urgent magazin alimentar + cafe
bar, preţ acceptabil. 0740594911,
314369. (3308782)

Vând sau închiriez magazin Micro 19,
parter, lângă fosta Casata. Telefon
0740556070. (3308768)

Vând magazin mixt din metal căptuşit,
cu dotări 15 mp, 3500 euro negociabil.
0745535864. (3308766)

Vând magazin la depozit Galgros,
1300 $ negociabil, cu rafturi model
deosebit. Tel. 319686, 0723987169.
(3308760)

Spaţiu comercial 30 mp, Ţiglina I.
Telefon 0723037099. (3309428)

Vindem spaţiu comercial şi de
producţie, suprafaţă 620 mp, str.
Tecuci 119. 0745307598. (3308651)

Vindem spaţ iu de producţ ie
suprafaţă 850 mp, str. Al. Cernat.
0745307598. (3308651)

ONAXA cumpără spaţiu comercial în
zonă cu vad. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr spaţ iu comercial strada
Brăilei. Tel. 0722502088, 0722502095.
(3306818)

Espero 1500 cmc, an 1996, stare
foarte bună. Telefon 0766530305.
(3309249)

Cielo 2000 gaz, Berlină 2002
impecabile. 494950, 0723558186.
(3308921)

Vând Audi A6 sau variante auto.
Telefon 0742192026. (3307604)

Vând Ford Transit 1996 supraînălţat.
Telefon 0742693870. (3307526)

Vând Kia Capital 1,5 GLX, alarmă,
casetofon, stare tehnică bună, 1994,
preţ 2.000 $. Telefon 0740181870.
(3308146)

Vând Dacia 1310, an 1986, stare f.
bună funcţ ionare. 0788232176.
(3308003)

Vând autotractor marca Roman şi
semiremorcă cu obloane aluminiu,
cauciucuri noi, 5.000 km reali, preţ 850
mil. lei. Relaţii la tel. 0239617078. (ctr)

Vând Toyota Landcruiser Diesel,
163 cp, 2002, 26.500 euro,
negociabil, variante. Telefon
0744625140. (3307401)

Vând Dacia 1310 L 1997, gri metalizat
deschis, unic proprietar. Telefon
425752. (3308667)

Vând tractor U 650, plug PP2 şi
semănătoare R6 SPC 6. Telefon
0742862088. (3308636)

Ford Mondeo Tournier, 1998, full,
variante auto. 0744603812. (ctr)

Vând Dacia Berlină, 2001, echipată
taxi (licenţă + staţie + GPL). 0745146460.
(3308695)

Vând Dacia 1300 cu elemente 1310,
an 1979, RAR 2005, preţ 13.000.000
negociabil. Tel. 0740824272,
0742386137. (3308551)

Vând Opel Astra Caravan TD, 1996.
0740240026. (3308579)

Vând Volvo 340 DL Diesel, stare
impecabilă, neînmatriculabil.
Telefon 319045. (3308598)

Vând Dacia Berlină an fabricaţie 2003
decembrie. 461538, 0722437091.
(3308433)

Super Nova Clima 2001, full options.
464877. (3307584)

Cedez contract leasing Nissan Terano
2001, achitat 25 rate din 36. Telefon
0722705254. (3308966)

Vând Sprinter 312 D, fabricaţie 1998,
13+1 locuri, impecabil, preţ 13.500 E.
Telefon 0740082318. (3307536)

Dacia Papuc 2001, 105 milioane,
negociabil. Telefon 320308. (3308562)

Urgent Berlină albă, 2001, impecabilă,
avantajos. Telefon 317742. (3308867)

Vând Renault 21, 1.200 E sau acte
1.000 E. Telefon 475980. (3308855)

Dacia fab. 2000, 95 mil. 462815.
(3308996)

Vând Ford Mondeo Turnier 1.8 TD, alb,
´95, full option, 5.100 E negociabil.
Telefon 0745532577. (3308995)

Break 2002, albastru catifea,
98.000.000. 321372. (3308989)

Dacia 1995 îmbunătăţiri, 59.000.000.
0741024209. (3308995)

Break 1998, proprietar, 44.000 km.
0744631213. (3308995)

Papuc Diesel 2003 variante, schimb.
0741024209. (3308987)

Vând Dacia Berlină 1997, metalizată,
îmbunătăţ ită, radiată. 495523,
0740608712. (3308910)

Fiat Croma 2,5 TD 1988 motor CN.
0744206494. (3308874)

Vând Opel Vectra 1994, recent
înmatriculat în România, preţ 4.200 E.
Tel. 824970, 0745245663. (3308918)

Vând Dacia Berlină 1999, radiată
recent. 495523, 0745324451. (3308913)

Vând BMW 525, 1990, full electric, nr.
Olanda, 1800 E, negociabil sau variante.
Tel. 430435, 0740207039. (3308886)

Vectra B, 1998, CDX, 16 V, Ecotech,
full extrase, negociabil. Tel.
0745607440. (3308882)

Dacia 1984, CN1, turometru,
16.000.000, negociabil. 310602.
(3308929)

VW Golf IV TDI, fabricaţie 2000, full
options, recent înmatriculat.
0745616197. (3308894)

VW Bora TDI, fabricaţie 2001 XII, full
options. 0740050264. (3308893)

Vând Dacia 1310, an fab. 1991. Telefon
477568. (3308946)

Renault Megane 2000, ABS, AC,
full electric, alarmă, impecabil.
Telefon 0723580877. (3308751)

Dacia 1310 TLX, an 1989, impecabil.
Telefon 477285. (3308948)

Vând Dacia Break 1998, unic
proprietar. 466102. (3307839)

Vând Super Nova 2003 cu licenţă
taximetrie. Telefon 0740689428.
(3308829)

Espero, an ́ 96, 1500 cmc, full electric,
AC, alarmă, negociabil. 0722916769,
414201. (3308825)

Vând Dacia Nova 2001, primul proprie-
tar, impecabilă, 2.600 E negociabil. Tel.
0726004764, 472586. (3308770)

Vând Dacia Break an 10/1997,
impecabilă, preţ negociabil. Tel.
0740263552, 826761. (3908822)

Vând Dacia ´81, 12 mil. şi Dacia ´87,
convenabil, Cometei nr. 6. (3308806)

Vectra B ´97, 1,6, 16V, full, 6.500 E.
0722236154. (3308761)

Vând motoare Renault Diesel 2068
cmc, VW 1,6 TD, Transit 2500 cmc,
piese motor Isuzu. Telefon 0744642155.
(3308757)

Super Nova 2001, îmbunătăţ iri,
impecabilă, proprietar. 0742070902.
(3308755)

Vând Dacia Nova ´97 cu motor 1,6D.
0744909527. (3308950)

Nova 1998, impecabilă, 37.000 km. Tel.
433618, 0744404656. (3308821)

Vând Isuzu Trooper 4.000 euro sau
variante. Telefon 0740930279.
(3308790)

Vând Ford Transit 8+1. Telefon
0721844146. (3308781)

Vând VW Golf IV 2000, 1,9 TDI, full,
deosebit. Telefon 0745350953.
(3308844)

Vând Mercedes Benz ML 320 an
fabricaţie 1999, Dacia 1310 an fabricaţie
1998 cu îmbunătăţiri şi WL transport
persoane cu 14+1 locuri, an fabricaţie
2001. Relaţ i i la tel. 0744759646.
(3309201)

Vând cisternă stare foarte bună.
0740077284. (3308843)

Opel Vectra 1,6i, an 1992, preţ 4100
euro, negociabil. Telefon
0744582911. (3309206)

Urgent autoizotermă D 1304, 54 mil.
negociabil. 0744390324. (3308800)

Vând urgent Dacia Liberta 1325 cu
GPL, 55 mil. negociabil. Telefon
0745660342. (3308797)

Vând Dacia 1300 cu elemente 1310.
Telefon 0742432091. (3308798)

Vând Ford Transit din ´98 cu sau fără
licenţă sau schimb cu apartament.
Telefon 0741042211. (3309406)

Cielo 1997, gri metal, impecabilă.
414664, 0742679933. (3309418)

Dacia Berlină gri metalizat, ţinută în
garaj. 414664, 0742679933. (3309418)

Dacia 1300. Telefon 471064, după-
amiază. (3309417)

Vând Dacia Nova 1998, 75 mil.
negociabil. Telefon 0744483506.
(3309230)

Mondeo Turbo Diesel 1995, Cayman
Blue, proprietar. 0742795716.
(3309229)

Dacia ´99 IX, Diamant, bord CN.
324929, 0723934134. (330932)

Dacia Super Nova Clima 45.000 km,
2002, preţ 3650 E. Telefon 0722965854.
(3309424)

Dacia Berlină 0 km, 400 km, câştigată
la Loto, negociabil, doresc variante
Dacia bine întreţinută ´98, ´99 + dif.
0722755113. (3309233)

Ford Transit 2002, înmatriculat recent
17.500 E. 0744932452. (3309429)

Mercedes Sprinter 2001, ABS, ABD,
SRS, tahograf, climă, webasto, adus
recent, vamă achitată. 0744932452.
(3309429)

Daewoo Nubira an 2000, superbă,
variante. 0745318829. (3309444)

Volkswagen Golf III TD 1998, full,
variante. 0722441618. (3309443)

Vând Renault 21, 1,9 TD, 1993, recent
recarosat, închidere, geamuri, servo
direcţ ie, 3400 euro. 0744616168.
(3309449)

Vând piese şi motoare auto
second hand, Bariera Traian, spate
Petrom. 474239. (3309448)

Vând Super Nova 2003, îmbunătăţiri.
Tel. 458549, 0722334114. (3309450)

Dacia Break 1998, bord CN, gri
metalizat. Tel. 0745024591, 481141.
(3309243)

Opel Omega 1,9 MPI, 1994, unic
proprietar, 3.500 E. 0742679933,
414664. (3309242)

Cielo 1997, AC, full options, gri
metalizat, unic proprietar, impecabil,
RAR. 414664, 0742679933. (3309242)

Dacia 1998, CN, unic proprietar, gri
metalizat , de garaj, 71 milioane, ferm.
414664. (3309242)

Vând urgent Passat 1,6i, 2001,
climatronic, argintiu, 13.000 E.
Eventual schimb cu apartament.
Telefon 0742553990. (3303537)

Vând autoturism Lada Samara
fabricat Suedia an 1991, 1099 cmc,
preţ fix 890 euro. Telefon
0744169790. (3308171)

Vând Ford Transit. Telefon
0745118511. (3308818)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Cumpăr Cielo sau Espero. Telefon
0766530305. (3309248)

Cumpăr Dacia orice stare, an ’80-
2002. Tel. 310489, 0742190112.
(3304649)

Iau în locaţie Cielo, seriozitate. Telefon
0726030518. (3308974)

Cumpăr autodubiţă sovietică Latvia-
Raf. Relaţii 0232474529, 0724737921.
(3300829)

Caut Renault Gordini, Skoda MB 1000,
Skoda S100, Fiat 124, Renault 16, Tico,
Cielo în stare bună de funcţionare.
Telefon 0740437615. (3308167)

Cumpăr Dacia Papuc. Telefon 412304.
(3308925)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000. 310602. (3308928)

Cumpăr Dacia 85-95, plata imediat.
423462. (3308878)

Particular cumpăr Cielo, numai după
anul 2000, proprietar. 0723283660. (ctr)"A
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- gars. Ţiglina I, 1/4, pretabil birou -
380 neg.
- gars. Micro 40, 4/4, gr. sanit.,
termopan, apom. - 200 mil.
- gars. Micro 39, 4/4, apom., curat -
300 mil.
- 1 cam. Micro 20, p/10, gaze, balc. -
10.000 E

- 2 sdec. Micro 19, 4/4, iz., nec. curăţenie
- 300 mil.
- 2 dec. Micro 19, 11/11, curat, izolaţie
bună - 400 mil.
- 2 dec. Micro 21, 4/4, liber - 500 neg.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, gr+f, apom., curat
- 450 mil.
- 2 sdec. Micro 21, 5/10, varianta mare -
550 mil

- 2 dec. Micro 20, 2/8, mobilat, utilat
nou - 700 fix
- 2 dec. Micro 39C, 4/4, nec. curăţenie
- 420 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 4/4, gr+f+apom. -
370 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 3/4, gr+f, uşă met.
- 580 neg.

- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, liber, f.curat - 600
neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9, gr+f+apom., f.curat -
13.500 E
- 2 sdec. Ţiglina II, 3/4, gr+f, curat - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 20, 3/4, balc., curat - 450 neg.
- 3 sdec. Micro 39, 2/4, curat, balc. - 450 fix
- 3 dec. Doja, 4/4, iz.bună, curat - 600 mil.

- 1 cam. Centru, 4/5, bloc mixt, mobilată, gr+f, aer cond. -
550 mil.
- 2 dec. Ţiglina I, et.1, liber, modificat, termopan, parţial
mobilat - 740 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, et. 2, liber, curat - 600 neg.
- 2 dec. Mazepa I, et.10, BR, liber - 500 mil.
- 2 dec. Centru, 3/3, modif., termopan - 650 mil.
- 2 dec. Piaţă, et.4, termopan, gr+f - 14.000 E neg.
- 3 dec. Mazepa I, et.1, parchet, pe sud - 850 neg.
- 3 dec. Port, parter, curat - 24.000 E
- 3 dec. Mazepa II, 6/8, bloc nou, f.spaţios, centrală -
30.000 E
- 3 sdec. Ţiglina II, et.3, parchet, gr+f - 700 mil.
- 3 dec. Piaţă, et.4, f.probleme, centrală, gr+f, parchet -
750 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, et.2, parchet, curat - 650 mil.
- 4 sdec. Centru, et.4, f.probleme, liber, aer cond. - 21.000
E
- 4 dec. Mazepa II, p, gr+f, spaţios - 30.000 E
- 4 sdec. Ţiglina II, et.1, 2 balc., parchet, gr+f - 26.000 E

- 1 cam. Micro 40, et.4, f.probleme, curat - 300 mil.
- gars. Micro 40, p, liberă, grup sanit. - 110 mil.
- 2 dec. Micro 13, et.4, f.probleme, curat - 450 mil.
- 2 dec. Doja et.1, ultramodern - 20.000 E
- 2 dec. Sid.V, et.4, f.probleme, curat - 530 mil.
- 3 dec. Sid.V, et.4, f.probleme, curat - 600 mil.
- 3 sdec. Micro 38, p - 430 mil.
- 3 dec. Micro 13, et.3, 2 balc., curat - 600 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p, balc., gr+f - 800 neg.

Agenţia cumpără:
- 2 cam. I.C.Frimu, Sid.V - oferim 600 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, Sid.V - oferim 750 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, Ţiglina II - oferim 550 mil.
- 3 cam. Ţiglina I, Ţiglina II - oferim 700 mil. max.
- 2-3 cam. Aviaţie

- 2 sdec. Micro 21, et.1, cf.I, gr+f, parchet - 550 mil.
- 2 dec. Micro 19, et.2, gr+f, parchet - 430 mil.
- 2 dec. Micro 21, et.7, parchet, curat - 450 mil.
- 2 dec. Micro 19, et.4, liber, f.probleme - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 21, p, cf.I, balc.mare, gr+f - 550 neg.
- 2 dec. Micro 20, et.4, cu garaj - 550 neg.
- 2 dec. Micro 19, et.4, gaze - 300 mil.
- 3 dec. Micro 17, et.3 - 650 mil.
- 3 sdec. Micro 17, et.3, cf.I, curat - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.4, liber, f.probleme, modif. - 500
mil.
- 3 dec. Micro 18, 9/11, living, gr+f, boiler - 16.000 E
- 3 dec. Micro 20, 4/8, gr+f, apom. - 700 mil.
- 3 dec. Micro 21, 7/8, cf.I - 500 mil.
- 3 dec. Micro 21, et.8, bloc nou, f.spaţios, curat - 600
neg.
- 3 dec. Micro 20, et.2, 2 balc., curat - 750 mil.

- 3 dec. Micro 17, et.4, f.probleme, cf.I - 500 neg.
- 3 dec. Micro 18, et.11, termopan, gr+f - 650 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.2, balc., curat - 450 mil.
- 3 dec. Micro 20, p, balc. - 620 mil.
- 3 sdec. Micro 21, p - 530 mil.
- 3 dec. Micro 17, et.4, 2 balc. - 550 mil.
- 4 dec. Micro 18, 6/11, curat, spaţios - 800 neg.
- 4 dec. Micro 20, 5/8, bloc nou, 2 balc., gr+f - 800
mil.
- 4 dec. Micro 20, et.3, 2 balc., curat - 680 mil.

Agenţia cumpără:
- 2 cam. cf.II, Dunărea - oferim 450 mil.
- 2 cam. Micro 16, orice etaj - oferim 500 mil.
- 2 dec. Micro 17, 20, 21 - oferim 530 mil.
- 3 dec. Micro 17, 18, 20, 21 - oferim 680 mil.
- 3-4 bloc nou, Dunărea şi I.C.Frimu - oferim 750 mil.

- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, S, liberă, simplă  - 600 mil.
- 1 cam. Micro 20, 7/10, balc., gr+f - 11.500 E neg.
- 1 cam. Micro 20, 9/11, 40 mp, curată, gaze, balc., mochetată -
13.500 E neg.
- gars. Micro 19, 3/4, mobilată, gr+f - 430 neg.
- gars. Ţiglina II, p/10, mobilată, curată - 12.000 E fix
- gars. Micro 40, curată, simplă - 200 neg.
- gars. Viaduct, 1/4, curată, îmb. - 210 neg.

- 2 sdec. Ţiglina III, 4/4, iz.bună, gr+f - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 21, 1/10, gr+f, balc.6 mp - 550 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, apom., simplu, liber - 600 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 3/10, îmb., termopan - 24.000 E
- 2 dec. Sid., 3/4, liber, simplu - 565 neg.
- 2 dec. Sid., 4/4, curat, simplu - 520 neg.
- 2 dec. Port, p/4, 60 mp, simplu - 620 neg.
- 2 dec. Micro 13B, p/4, 2 balc., centrală - 16.000 E

- 3 sdec. Ţiglina III, 3/4, gr+f, ins.sanit. - 15.000 E
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, îmb., curat - 700 neg.
- 3 dec. Port, p/4, liber, nemob. - 25.000 E
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, îmb., parchet - 800 fix
- 3 dec. Sid., p/4, full option - 30.000 E
- 3 sdec. Micro 39A, 2/4, balc., simplu - 480 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, stradal, gr+f - 480 neg.
- 3 dec. Micro 39, p/4, 3 balc., apom., gr+f - 17.500 E

- 3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 balc., curat - 650 fix
- 3 sdec. Ţiglina III, 4/4, balc., închis, îmb. - 700 neg.
- 3 dec. Micro 21, 2/4, simplu, apom. - 700 fix
- 4 dec. Micro 18, 2/11, simplu - 800 mil.
Oferte case:
- sat Revărsarea, jud. Tulcea, 8 cam. + hol, bucătărie, magazie,
anexe, 2391 mp, cimentuită, vie, pomi pe rod + tractor 650M +
plug - 660 neg.
Cumpărăm apartament orice zonă.

- 1 cam. Micro 40, 2/4 - 150 neg.
- 1 cam. Micro 40, 1/3 - 270 neg.
- 1 cam. Ţiglina II, 6/7 - 10.000 E
- 1 cam. Ţiglina I, 4/5 -  neg.
- 1 cam. Ţiglina I, 2/10 - 400 mil.
- 1 cam. Ţiglina I, p/10 - 500 mil.
- 1 cam. Ţiglina I, 9/10 - 300 mil.
- 1 cam. Sid.V, 5/5  - 11.000 E
- 2 dec. Micro 20, 4/4 + garaj -
550 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/8 - 18.000 E
- 2 sdec. Micro 19, 1/4 - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 4/4 - 370 neg.

- 2 sdec. Ţiglina III, p/4 - 550 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 600 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 550 mil.
- 2 dec. Silozului, p/4- 20.000 E
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, liber - 28.500
E
- 2 dec. Centru, 4/4, modif.- 650
neg.
- 2 dec. Mazepa II, 1/8 - 20.000 E
- 2 sdec. Centru, 7/7 -18.000 E
- 2 dec. + teren str. Gării - 23.000
E
- 3 dec. Micro 17, p/4 - 680 neg.

- 3 dec. Micro 17, 3/4 - 650 fix
- 3 dec. Micro 18, 11/11 - 450 neg.
- 3 dec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.
- 3 sdec. Micro 20, 3/4 - 580 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 800 neg.
- 3 dec. Sid.V, 3/4, îmb. - 30.000 E
neg.

- 3 dec. Doja, 4/4 - 650 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, îmb. - 22.000
E neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 600 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, p/4 - 18.000 E
- 3 sdec. Micro 39A, 1/4 - 650neg.
- 3 sdec. Micro 40, 4/4 - 420 neg.

- 3 dec. Stirex, 11/11 - 27.000 E
neg.
- 3 dec. Mazepa II, p/4 - 30.000
E neg.
- 3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 22.500
E neg.
- 4 dec. N.Leonard, p/4 - 25.000
E
- 4 dec. Micro 39C, p/4 - 20.000
E
- 4 dec. Micro 18, 6/10 - 800
mil.
- spaţiu comercial - 770 neg.
- casă + teren - 28.500 E

- spaţiu comercial Mazepa II - 850
neg.
- casă + teren Baldovineşti - 160
neg.
- teren intravilan 7000 mp - 14.000
E
- teren 1000 mp - 13.000 E
- casă + teren Suceveni - 200 mil.
- casă nouă + teren Movileni - 750
neg.
- vilă neterminată Bariera Traian
- 25.000 E neg.
- teren Barboşi 2000 mp - 20.000
E
- casă Oancea - 160 neg.

-  gars. Viaduct, 1/4, gr+f+apom. - 200 mil.
- 1 cam. Ţiglina I, 1/4, PS-uri - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 1/4, curat, balcon - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, simplu - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, îmb., curat - 480 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, conf. II, îmb.  - 450 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, S, 4/4 - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 21, 5/10, cf.I, spaţios - 550 neg.
- 2 dec. Micro 20, 3/4, curat - 550 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat - 580 neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, îmb., gr+f+apom. - 480 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, balc., îmb. - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, iz.nouă - 500 neg.
- 3 sdec Micro 39A, 2/4, balcon  - 460 mil.
- 3 sdec. Micro 16, p/4, balc., stradal - 750 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., termopan etc. - 800 mil.
- casă 5 camere, beci, garaj, centrală - 40.000 E
- 2 cam. Ţiglina II, 4/9, mob. - 60 E/lună
- 1 cam. Ţiglina I, A, 1/4, nemob. - 60 E/lună
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, mob. - 100 $

- gars. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 12.000 E
- gars. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 10.000 E
- 1 cam. N.Leonard, 1/4, bl.mixt - 500 neg.
- 1 cam. Mazepa, 3/10 - 12.000 E
- 2 sdec. Micro 38, 4/4 - 370 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4 - 340 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 600 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, 2/4 - 20.000 E
- 3 dec. Micro 18, 4/10 - 30.000 $

- 3 dec. Centru, 1/4 - 23.000 neg.
- 4 dec. Doja, 110 mp, 4/4 - 650 mil.
- 4 dec. Port, 2/4, 104 mp - 23.000 E
Terenuri: - Metro, 1755 mp - 15 E/mp neg.
- Vânători, 2000 mp - 10 E/mp neg.
Închirieri: - gars. A - 60-100 E/lună
- 3 dec. semimob.  - 100 E/lună
- 4 dec. nemob. - 75 E/lună
- 2 dec. nemob. - 70-100 E/lună

- 1 cam. Micro 19, 3/4 - 430 neg.
- 1 cam. Mazepa, 3/7 - 12.000 E
- 1 cam. Port, 4/5 - 550 mil.
- 1 cam. Micro 20, 7/10 - 470
neg.
- 2 dec. Ţiglina I, 2/4 - 20.000 E
- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 570 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 600 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 4/4 - 365 neg.

- 2 dec. Micro 20, 3/4 - 650 neg.
- 2 dec. Micro 20, 4/4 + garaj - 550
neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4 - 480 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, mob. - 900
neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, cu balc. -
800 neg.
- 3 dec. Ţiglina II, p/4 - 850 mil.

- 3 dec. Mazepa II, p/4, 2 gr.sanit.,
balc. - 30.000 E
- 3 sdec. Micro 39A, 2/4 - 480 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 73 mp -
650 neg.
- 3 dec. Micro 39C, 3/4 - 650 neg.
- 3 sdec. Micro 17, 4/4 - 500 neg.
- 4 dec. Ţiglina I, p/4, balc. tot ap.
- 30.000 E neg.

- 3 dec. Frunzei, 4/8, 2 balc., 2
gr.sanit. - 30.000 E
Închirieri:
- 2 sdec. Ţiglina I, mob. modern -
130 E
- 2 sdec. Ţiglina II, mob. - 80 E
- 2 sdec. Ţiglina I, mob. - 3.000.000
lei
- 2 cam. casă, Centru, încălzire
centrală - 150 E

- 1 cam. Mazepa II, 1/4, bloc mixt, îmb.
- 12.500 E
- 2 dec. Mazepa II, 1/8, L, îmb. - 20.000
E
- 3 dec. 7/10, S. u. - 80 mp, stradal,
îmb., liber - 660 mil.
- 4 dec. Mazepa I, Faleză, bloc nou,
spaţios, balc.mare - 30.000 E
- 4 dec. Micro 13B, 1/4, spaţios, 2
balc., 2 gr.sanit., stradal - 650 mil.

Ofertă închiriere:
- 3 cam. parter, zona Port, pretabil
birouri, spaţios - 200 E neg.
Imobile vânzare: str. Română,
centrală proprie, termopan, îmb., zonă
liniştită, deosebită - 40.000 E
- str. Română, zonă liniştită, 4 camere,
toate utilităţile, garaj - 35.000 E
Garaj vânzare: zona Ţiglina I, str.
Saturn - 2000 E

- Micro 16, zona Şcoala Nr.10, zidărie,
groapă de vizitare, apă, en.electr.,
canalizare - 1800 E
Terenuri vânzare:
- Zona vizavi benzinăria MHC, 600 mp,
stradal - 60 E/mp
- com. Vlădeşti, 45 km de Galaţi, teren
agricol, S. t. - 100 ha, acces uşor la
str.princip. - 500 E/ha

- gars. Port, S = 20 mp, curată - 165
mil.
- gars. Dunărea, îmb., balc. - 300 neg.
- gars. Aviaţie, p - 145 mil.
- 2 cam. Mazepa,  stradal, liber - 550
mil.
- 2 cam. Sid.V, et.1, 2 balc. - 650 mil.
- 2 cam. Micro 19, et.2, liber - 450 mil.
- 2 cam. Micro 16, p, 2 balc. - 530 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, et.2, liber - 600 mil.

- 2 cam. Silozului, et.3, liber - 650 mil.
- 2 cam. Port, et.1, spaţios - 650 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, p,curat - 540 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, et.2, curat - 640 mil.
- 2 cam. Aviaţie, et.2. modest - 370 mil.
- 3 cam. P.C., liber, modest - 19.000 E
- 3 cam. Dunărea, et.3, îmb. - 580 mil.
- 3 cam. Doja, et.1, curat, spaţios - 800 mil.

- 3 cam. Sid., et.3, spaţios, curat - 750
mil.
- 3 cam. Aviaţie, et.1, simplu - 500 mil.
- 3 cam. Dunărea, spaţios, stradal, îmb.
- 550 mil.
- 3 cam. Sid.V, curat, spaţios - 600 mil.
- 4 cam. Sid.V, p, spaţios -27.000 E
- 4 cam. Aviaţie, modif., curat - 470 mil.
- 4 cam. Dunărea, et.3, spaţios - 650
mil.

Garsoniere
- gars. Ţiglina I, p/10, pt.privatiz. - 13.000 E
2 camere
- 2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 420 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 4/4 + garaj - 550 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 10/10 - 600 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, 2/4, 2 balc. + boxă - 20.000
E
3-4 camere
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 20.000 E
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 950 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 3 balc., 2 WC - 800
mil.
- 3 sdec. Micro 38, p/4 - 500 neg.

- 4 dec. Micro 18, 2/10 - 750 mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 850 neg.
Case:
- Smârdan, ST 1000 mp, SC 100 mp - 400
neg.
case Galaţi între 17.500 E şi 40.000 E
Teren Galaţi 2800 mp - 10 E/mp
Închirieri:
- gars. Ţiglina I, p/4 - 80 E/lună
- gars. Ţiglina I, 3/4, semimob. - 60 E
- 3 dec. N.Leonard, 3/4, nemob. - 75 E/lună
- 3 dec. Sid.V, p/4, nemob. - 100 E/lună
- 2-3 cam. Micro 17, 2/4, nemob. - 75 E/lună
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, nemob. - 90 $/lună

- 1 cam. Port, 9/10, balc.bucăt., p - 500 mil.
- gars. Ţiglina I, 9/10, curată - 300 mil.
- 1 cam. Mazepa I, 2/7, mob. - 14.000 E neg.
- gars. Ţiglina I, p/4, superîmb., parchet, gr. Spania - 13.500 E
- gars. Ţiglina II, 6/7, balc.închis - 10.000 E
- gars. Port, 4/7, fără baie - 160 neg.
- 1 cam. Port, 5/10, liber, f.curat - 11.500 E
- 1 cam. Micro 19, 3/4, curată - 250 neg.
- 2 dec. IREG, 3/4, curat, gr+f - 630 mil.
- 2 dec. N.Leonard, 2/4, 2 balc., parchet - 630 mil.
- 2 dec. Micro 40, 3/4, gr+f+apom. - 430 neg.
- gars. Ţiglina I, 10/10, f.balc., îmb. - 350 mil.

- 2 dec. Piaţă, 2/8, marmură, gr+f, liber - 20.000 E neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, p/4, 2 balc., liber, îmb. - 15.000 E neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, f.balc. - 580 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, 10/10, iz.nouă - 500 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, PS, balc.la tot ap.- 800 fix
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, curat, apom., balc.închis - 600 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, 2 balc., renovat, termopan - 25.000 E
- 3 dec. Ţiglina I, 10/10, parchet, hol 8 m, curat - 680 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, balc., poz.bună - 720 mil.
- 3 dec. Mazepa II, p/4, f.balc., superîmb. - 27.000 E neg.
.

- 2 sdec. Micro 21, 1/4, gr+f+apom., parchet - 550 neg.
- 2 dec. Micro 19, 9/10, 2 balc., gr+f+apom. - 630 mil.
- 2 sdec. Ţiglina III, p/4, balc.la sufragerie, parchet - 550 mil.
- 2 sdec. Ţiglina III, 4/4, curat, f.probleme la iz. - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, parchet, gaze - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 21, 5/10, parchet, balc. la sufrag.+dormitor - 550
neg.
- 2 dec. Micro 21, p/4, gr+f, curat - 550 mil.
- 2 dec. Micro 19, 4/4, curat, iz.bună, f.balc. - 330 mil.
- 2 dec. Sid.V, 3/4, 2 balc., curat - 600 mil.
- 2 dec. Micro 40, 1/4, îmb. + garaj - 450 mil.
- 2 dec. N.Leonard, 2/4, 2 balc., parchet - 630 mil.

- 3 dec. Micro 18, 9/11, 2 gr.sanit., living, mochetat - 16.000 E neg.
- 3 dec. Micro 18, 4/10, 3 balc., îmb., termopan, aer cond. - 30.000 E
- 3 dec. Micro 21, 4/4, curat, balc. închis, f.probleme la iz. - 500 mil.
- 3 dec. Piaţă, 4/4, termopan, balc.la tot ap. - 23.000 E neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, apom., gr+f, îmb. - 800 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 gr.sanit., gr+f - 600 neg.
- 3 dec. N.Leonard, 4/4, curat, f.îmb. - 600 fix
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, curat, cu balc., poz.bună - 720 fix
- 4 dec. Ţiglina I, p/4, 3 gr.sanit., cu balc. la tot ap. - 30.000 E
- 4 sdec. Centru, 4/4, mob., ultramodern - 30.000 E
- 4 dec. Micro 17, p/4, 2 gr.sanit., curat - 750 mil.
- 4 dec. Micro 17, 4/8, 2 gr.sanit., 2 balc., curat - 35.000 E

- 1 cam. Siv. Vest, 4/4, fără probleme - 340 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 2/4, curat - 380 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 2/4, curat - 460 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 500 mil.
- 2 dec. Micro 17, 3/4 - 500 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 39, 2/4, curat - 380 mil.

- 3 dec. Micro 20, 5/8 - 750 neg.
- 4 dec. Micro 20, p/4 - 650 mil.
Teren Deltă, 5.000 mp - 5 E/mp
Teren cartier Fileşti, 350 mp - 800 mil. neg.
Teren + contrucţie Piaţa Centrală 320 mp - 32.000 E
Închiriere spaţiu Central (Bălcescu), 100 mp - 375 E/lună

Vând Compaq PII 350, 8 Gb,
128 Mb, CD ROM,
AGP+monitor 15", 5 mil.
0723215131.

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr. Tel.
458958, 0724749167. (5492317)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3302155)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3308183)

Videorecorder telecomandă,
impecabil, televizor diagonala 84.
463756. (3308561)

Vând tel. Sharp Gx 10 cu cameră foto
Vodafone şi Siemens C55. Telefon
0742526452. (3308947)

Vând cameră video Sony. Telefon
320086. (3309221)

Vând CD-uri auto Pioneer Alpine, Sony,
garanţie 6 luni, 4x50W, CD text, RDS la
super preţuri. Telefon 0745361161.
(3308835)

Vând porci 120-130 kg. Telefon
824723. (3300597)

Vând garaj zona Mazepa II, 2.000
E. Telefon 323441. (3300595)

Vând urgent mobilier bar, model
deosebit şi aparatură, toate noi. Telefon
0740170231. (3303539)

Bormaşini cu rotopercutor,
flexuri mari şi mici pendulare,
pompe, aspiratoare sh Germania.
316908. (3304530)

Vând cositori noi pentru U 650-L445
Germania + disc. 0744211762.
(3307570)

Vând garaj zona Piaţa 39A. Telefon
468174, după ora 16.00. (3307963)

Vând SRL. Telefon 318054. (3308154)
Vând polizor diametrul = 300, strung

SN 400, bormaşină MG-13, stand cu
vopsele metalizate, rampă de direcţie
cu 4 coloane, tuburi oxigen, răcitor bere
cu 2 capuri cu toate anexele.
0745307598. (3308200)

Importator aduc la comandă orice tip
ţesături din stocuri la preţuri negociabile
începând de la 3,2 E/kg. Tel.
0721837904, 00393405629769.
(3306851)
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- gars. Ţiglina, I, p/9 - 500 mil.
- gars. Ţiglina, I, p/9 - 13.000 E neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, SD, 1/4 - 500 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, N, 1/4 - 11.000 E
- 1 cam. Port, B, 5/10 - 12.000 E
- 1 cam. Ţiglina I, PS, 4/4, lux - 570
mil.

- 2 sdec. Ţiglina II, C, 2/4 - 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, C, p/4 - 16.000 E
- 2 sdec. Micro 19, F, p/4 - 450 mil.
- 2 dec. IREG, SD, 3/4 - 550 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4 - 650 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, PS, 3/4 - 20.000 E
- 2 dec. Sid.V, D, 2/4 - 700 mil.

- 3 dec. Sid.V, M, 3/4 - 750 mil.
- 3 dec. Micro 18, A, 4/10
- 30.000 $
- 3 dec. P.C., D, 4/4, mansardă,
termopan, 100 mp - 23.000 E
- 3 dec. Micro 39A, V, 1/4 - 650
neg.

Vând sau închiriez garaj lângă
Restaurantul Pescarul. Relaţii la tel.
467897, 0744527271. (3307937)

SC Servagromec SA. Galaţi cu sediul
în str. Domnească nr. 60 vinde mobilier
din inventarul disponibil. Relaţii la tel.
411231, 411590. (3308676)

Vând incubator ouă, cap. 1300 ouă,
întoarcere automată. Telefon 330221.
(3308664)

Vând cadă fontă, geamuri ieftine.
325366. (3308431)

Vând echipament frizerie-coafură,
import Germania. 0788232176.
(3308869)

Importator direct vând haine sh Austria.
0788232176, 496904. (3308868)

Societate comercială vinde din stoc
prosop fagure şi ciorapi bărbaţi. Telefon
0740471946. (3308856)

Vând utilaje agricole second hand.
Telefon 0723444512. (3308904)

Pictură ulei ˝Portret femeie˝ 1840,
pictor maghiar Barabas Miklos. 416693,
0745806044. (3308994)

Vând acte SRL cu casă de marcat
Olivetti, 8.000.000 lei. Tel. 461536,
0723550759. (3308927)

Vând baloţi lucernă. Telefon 477490.
(3308917)

Vând tarabă acoperită. 462238.
(3308932)

Vând malaxor pâine 200 l.
0766619687. (3308813)

Maşină de alezat şi honuit. Telefon
0724248240. (3308788)

Vând sufragerie neagră, bibliotecă
furnir de stejar, recamier, canapea
extensibilă, fotolii. Telefon 314338.
(3308624)

Cedez SRL reînmatriculată. Telefon
496187. (3309218)

Vând set canapea, fotolii, 2.000.000,
negociabil. Al. I.Cuza 56. (3309217)

Maşină cusut Singer, cort 4-6 pers.
Telefon 471064, după-amiază.
(3309416)

Vând urgent mobilier complet, pretabil
magazin birotică etc., nou, preţ
avantajos, negociabil. Relaţ i i la
0788456359. (3309434)

SC vinde mobilier birouri, scaune piele
şi tapiţate, mochetă 4/6 m, aparate aer
condiţionat, maşină numărat bani Glory.
Tel. 0744517209, 321670. (3309439)

Vând mobilă pt. dormitor mare, mic şi
sufragerie în stare foarte bună, preţ
rezonabil. Telefon 0742404186.
(3309438)

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca. Tel. 0726134034,
0723159883. (3302761)

Vând f. avantajos cuptor patiserie
Matina. 0745118511. (3308819)

Vând bibliotecă, masă de televizor,
coarne de cerb. Telefon 312820.
(ctr)

Cumpărăm deşeuri fier vechi idem
calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3309032)

Cumpărăm deşeuri din plastic (navete,
folie de polietilenă ş i folie de
polipropenă). Relaţii la tel. 470890,
319207, 0723954701. (ctr)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier de
peste 80 ani vechime: mese, măsuţe
joc, scrinuri (secretiere), vitrine,
tablouri, pendule, piedestale,
statuete, salonaşe, fotolii, birouri,
ceasuri din bronz, oglinzi, cuiere,
mobilier vechi de farmacie ş i
băcănie, etc. Tel. 410745,
0722779877, 0723405491.
(3307601)

Cumpăr oi gestante. Tel. 471223,
0740451169. (3308912)

Cumpăr valută vest expirată, mărci,
lire, franci, etc. Telefon 475112.
(3308808)

Cumpăr măsuţe vechi deosebite,
cuiere, antichităţi diverse. Telefon
475112. (3308808)

La împlinirea vârstei de 28 ani

soţia Gabriela şi fiul Leonid  Nicolae
îi urează soţului Gherase Sebastian
Mihail ˝La mulţi ani!˝ (3308792)

Toată dragostea soţului meu

Miron Bogdan cu ocazia
împlinirii vârstei de 28 ani. Ingrid.
(3309205)

Departe de ţară şi de cei dragi gândul

îmi zboară către frăţiorul meu Pricope
Daniel care astăzi împlineşte
frumoasa vârstă de 18 ani. ˝La mulţi
ani!˝. A ta soră, Anişoara. Te pup dulce.
(3309246)

Mama, tata, Geanina, Florin şi Iulia
urează dragului lor Daniel cu ocazia
majoratului un călduros ˝La mulţi ani!˝.

Te iubim mult. (3309245)
˝La mulţi ani!˝ pentru naşa noastră

Aurica Popa din partea fam. Costică şi
Lucreţia Dragomir. (3308898)
˝La mulţi ani!˝ şi sănătate pentru

scumpa noastră soţie şi mamă Aurica
Popa la împlinirea celor 60 de
primăveri. Soţul Gicu şi copiii Silvia,
Alex, Carmen şi Sebi. Îţi mulţumim că
exişti. (3308898)

Fam. Teodoru îi urează ˝La mulţi ani!˝
cumnatei Aurica Popa. (3308898)

Fam. Vieru ş i Irincu urează, la
împlinirea celor 60 de primăveri, multă
sănătate şi fericire cuscrei lor Aurica
Popa. (3308896)

AGENŢIE GERMANĂ caută doamne şi
domnişoare cu vârsta între 18-40 ani în
scopul unei relaţ i i serioase sau
căsătorie. Noi asigurăm absoluta
seriozitate şi discreţie. Suntem pentru
dumneavoastră în orice oraş din ţară şi
în Galaţi. Reprezentanţa germană în oraş
pentru mai multe informaţii şi pentru
prima legătură cu noi între orele 9.00-
18.00 la tel. 0722730290. Ne bucurăm
pentru fiecare telefon. (3301700)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazapa. (3309441)

Cu ocazia împlinirii
frumoasei vârste, urăm
Valentinei sănătate, ˝La
mulţi ani!˝ şi îndeplinirea
tuturor dorinţelor. Sora,
mama, tata. (3309250)

Cu ocazia împlinirii primului
anişor, mami, tati, sora, mămăiţa
ş i tătă iţa urează scumpei lor

Dumitrescu Giulia
Maria multă
sănătate, noroc în
viaţă şi o copilărie
fericită. ˝La mulţi
ani!˝ (3309421)

Angajez urgent secretară+ ag.
imobiliar. 475479. (ctr)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte
şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.  Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi  cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Angajăm vânzătoare chioşc cu carte
de muncă şi debarasatoare bar. 476479.
(3305662)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseriile
ospătar-bucătar, diplomă
internaţională. Tel. 471421, orele
9,00-16,00, 464742, 466686. (3294247)

Angajez tehnician dentar,
absolvent de şcoală sanitară
postliceală. Telefon 0744532017.
(3307574)

Angajăm agenţi imobiliari, carte de
muncă. Prezentaţi CV, Ţiglina I, bl. A1,
ap. 27, orele 11,00-17,00. (3307903)

Pizzeria Restaurant Vip 2000
angajează bucătar pizzar, cu
experienţă în domeniu. Relaţii la telefon
0721246513 sau miercuri, 21.01.2004,
la Cinematograf Ţiglina, ora 15,00.
(3307930)

Angajăm urgent agenţi imobiliari.
Telefon 431895. (ctr)

Touring Eurolines angajează agent de
turism. Cerinţe: cunoaşterea limbii
engleze, cunoştinţe PC. Rel. la tel.
473330. (3308073)

Angajăm sudori, lăcătuşi navali cu
experienţă, lucrări ţară şi străinătate.
Telefon 0740954323. (3308680)

SC Virnuc Invest SRL angajează
barman şi bucătar. Relaţii şi depuneri
CV la Restaurantul Avanport, str.
Portului nr. 56B, vizavi poarta Infor SA
până în 25.01.04. (3309002)

Angajăm vânzătoare magazin mixt.
Tel. 435980, 0723955131. (3308401)

Autoservice angajează vopsitor auto
cu experienţă. Telefon 464654.
(3308428)

Selectăm personal străinătate SUA,
Anglia. 0745631213, 479448.
(3309012)

Selectăm urgent asistente medicale
străinătate. 0745631213, 479448.
(3309012)

Vânzătoare cu carte de muncă,
2.800.000. 463944, după ora 12,00.
(3308599)

Societate comercială angajează
dulgheri, fierari, zidari, cu
experienţă, pentru lucrări pe
platforma ISPAT-SIDEX, salariu
atractiv. Relaţii tel. 311347 orele
9,00-14,00. (3307952)

Angajez personal cu experienţă
pentru langoşerie. 320427,
0745362963. (3308802)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul Şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Firmă de IT angajează: şef
departament hardware, ingineri
hardware şi inginer vânzări.
Cerinţe: studii superioare,
cunoştinţe temeinice hardware,
disponibilitate de lucru în echipă.
CV-uri la email: office@prompt.ro
sau fax 464510. (ctr)

Angajăm tubulator şi sudor cu carnet
marinar pentru a lucra în apele
internaţ ionale. Tel. 0723148381,
472544.

Societate comercială angajează
ospătari şi ajutori de bucătar. Telefon
321102. (3308493)

SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR COMER-
CIAL CU EXPERIENŢĂ ÎN VÂNZĂRI ŞI
CUNOŞTINŢE EVIDENŢĂ GESTIUNE. CV
LA FAX 411516. (3308964)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 0723595441.
(3308983)

Companie americană recrutează
persoane pentru poziţ i i le de unit
manager şi consultant financiar. Cerinţe:
seriozitate, dinamism, minim studii medii,
experienţa în vânzări constituie un
avantaj. Se oferă: câştiguri motivante,
instruire gratuită, posibilitatea dezvoltării
carierei într-un mediu profesionist.
Programare pentru interviu la tel.
0740080800. (3307011)

Angajez sudori autogen şi electric. Tel.
0723159883, 0721085745. (3307034)

Cabinet Revital organizează cursuri
de reflexoterapie şi masaj terapeutic.
Telefon 433057. (3308157)

Angajăm şofer pentru TIR Iveco.
0788478907. (3307993)

SC angajează şofer distribuţie pâine.
Telefon 319285. (3308858)

SC angajează frământător, modelator
pâine cu experienţă. Telefon 417193.
(3309000)

Angajez persoană pentru muncă la
fermă, se asigură cazare. 0722243219.
(3308911)

Angajez urgent tinichigiu cu
experienţă auto străine. 0744866793.
(3308889)

Chioşc pentru carte-presă angajează
gestionar. 462238. (3308931)

Angajez vânzătoare chioşc cu carte
de muncă. Tel. 323414 între orele 9,00-
16,00. (3308945)

SC Sunlight România Fil. Buc.
angajează agent vânzări zona Galaţi.
Cerinţe: permis conducere categ. B,
experienţa constituie avantaj. CV fax
0241694318. (3308830)

Terasa Crâng, Micro 20, angajează
barmaniţă. Telefon 325567. (3308772)

Firmă, lider în industria alimentară,
angajează merchandiser pentru oraşul
Galaţ i. Aşteptăm CV-ul la fax.
0241634367. (3308774)

SC scoate la concurs 18 posturi fete,
10 băieţi, o secretară. Se oferă salariu
6.000.000 lei, atât pt. Galaţi cât şi pentru
alte oraşe. Se oferă şi cazare+masă.
Tel. 497879, 0742694718. (3308807)

Angajăm depanator tv, salariu atractiv.
Oferim şi cerem seriozitate! CV-urile se
depun la magazinul Modern, subsol.
Telefon 416508. (3308758)

Angajez vulcanizator. 420548,
0744909527. (3308753)

Angajez vânzătoare. 0745373788.
(3308849)

Salon deosebit caută frizeri, coafeze,
manichiuriste, procent deosebit.
0723973978. (3308847)

Angajăm agent vânzări şi instalatori
aer condiţionat. Telefon 430091. (ctr)

Salon de înfrumuseţare nou
înfiinţat, dotat ultramodern,
angajează coafeze, manichiuriste,
cosmeticiene, cu experienţă în
domeniu. Oferim contract de muncă
şi salarizare atractivă. Tel. 315140,
0742170586. (ctr)

Caut agent comercial, electronist cu
studii superioare ş i persoană cu
experienţă în marketing. Minim 2 ani
experienţă. CV-uri la fax 464442 sau
email: angajare@comet.ro (ctr)

SC Metal Trade Internaţional SRL
Galaţi, str. Basarabiei nr. 1, scoate la
concurs 5 posturi macaragii gr. II
(macarale plutitoare şi macarale cheu).
Condiţii: experienţă minim 3 ani, domiciliul
stabil în Galaţi. Cererile se depun la Serv.
Resurse Umane în perioada 23-26
ianuarie 2004, orele 8,00-14,00, însoţite
de documente privind calificarea, copie
carte de muncă şi acte identitate.
Selecţia se va face în data de 30
ianuarie 2004, ora 10,00. (ctr)

Firmă confecţii textile angajează
călcători şi lucrător C.T.C. Telefon
480976. (3309209)

Centrul de asistenţă familială şi
comunitară Galaţi solicită familii de sprijin
(voluntari) pentru lucrul cu persoane
defavorizate. Informaţii la tel. 458554,
orele 10,00-16,00. (3308796)

Companie americană, lider mondial în
servicii financiare caută colaboratori pt.
poziţia de manager. Oferim training
profesionist, logistică ş i câştiguri
motivante, studiile superioare constituie
un avantaj. Telefon 0723309185.
(3309411)

Cofetăria Ştef angajează bucătari,
ospătari, zilnic 10,00-12,00. (3309216)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 471336. (3309226)

ANGAJEZ LĂCĂTUŞ MECANIC,
CUNOŞTINŢE SUDURĂ ELECTRICĂ.
0740022929, 496744. (3309420)

Angajăm vânzătoare chioşc,
absolvente de liceu sau şc. prof.
promoţiile 2000-2003. Tel. 315867.
(3309423)

Înscrie-te ca reprezentant Avon şi
profită de ofertele firmei. Poţi să-ţi
măreşti veniturile şi cunoştinţele despre
cosmetică. Tel. 443346, 0723184728.
(3309430)

SC angajează cu carte de muncă
personal (salariu substanţial) şofer
pentru TIR, economist contabil,
cunoştinţe de operare pe calculator,
cunoştinţe de limba italiană sau engleză,
70%. CV-urile se trimit la fax 499221
până pe 24.01.2004 sau tel.
0745323730. (3309435)

Recrutez pentru străinătate sudori
CO2, autorizaţ i, cu experienţă în
construcţ i i navale. 414075,
0740346351. (3309440)

Societate comercială angajează
secretară. Se cere: experienţă minim 2
ani, cunoştinţe engleză, italiană. Telefon
434876. (ctr)

Romar Medical furnizor de servicii
medicale angajează pentru punctul
de lucri din Galaţi, str. Traian nr. 10,
operator calculator - policlinică.
Cerinţe: operare calculator - bază
de date, întocmire documente
contabile primare, abilităţ i de
comunicare, spirit de iniţiativă.
Adresaţi CV+foto la fax 477230,
mail: office@romar.ro sau str. Traian
nr. 10, Galaţi. (3308451)

Angajez vânzătoare magazin
mobilă. Se cer: cunoştinţe desen
tehnic, operare PC, Word, Excel. Tel.
472685, 0744781484. (3307676)

SC Terapia Distribuţie angajează
pt. depozit Galaţi op. calculator.
Cerinţe: diplomă op. calculator,
cunoştinţe contabilitate primară. Cei
interesaţ i vor trimite CV la nr.
0213357286. (3308415)

Firmă de distribuţie medicamente
angajează asistent vânzări în
următoarele condiţii: absolvent
facultate  farmacie (farmacist) sau
şcoală tehnică sanitară (asistent
farmacie), cunoştinţe operare
calculator (Word, Excel), abilităţi de
comunicare, disponibilitate program
prelungit. Trimiteţi CV-ul până pe data
de 30.01.2004 la: Coral International
Trade, str. Traian 164, bl. A12, Galaţi,
fax: 465240, e-mail:
r e p r e z e n t a n t a . g a l a t i
@labormedpharma.ro. (3307317)

SC New-Rolax angajează agenţi
de vânzări. Rel. la tel./fax 418287.
(3308161)

SCA Omnia angajează croitorese
cu experienţă pentru producţie de
serie export. Relaţii la tel. 413945.
(3302963)

Angajez inginer construcţii nave.
Telefon 0723159883. (3307384)

Societate comercială angajează
psiholog cu examen licenţă ş i
conducător auto - prestări servicii
maxi-taxi. Telefon 463220. (ctr)

Societate distribuţie produse de
papetărie şi birotică angajează agent
vânzări pentru zona Galaţi, salariu
atractiv, experienţa în vânzări
constituie avantaj. Trimiteţi CV la fax.
0239685354. (3309403)
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Şofer B,C,E, solicit angajare. Telefon
825120. (3307671)

Supraveghez copil, fac menaj. Telefon
469229. (3308861)
Şofer profesionist B,C,D,E, solicit

angajare. Tel. 316710, 0724742906.
(3308860)

Doamnă serioasă ofer servicii de
manajeră. 443361. (330883)

Lucrător economist, lucrător
comercial, şofer B,C,E, angajare.
476663. (3308794)

Doamnă 44 ani doresc să îngrijesc un
copil. Telefon 455215. (3308764)

Societate  comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Executăm lucrări de amenajări
interioare, gresie, faianţă, rigips,
tencuieli, zidării, parchetări,
instalaţii sanitare şi electrice,
seriozitate la un preţ avantajos. Tel.
313122, 323801. (3307849)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3304732)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Executăm lucrări de: zugrăvit, faianţă,
rigips, instalaţii sanitare, electrice,
confecţii metalice. 0744614652. (ctr)

Termolux confecţionează tâmplărie
din aluminiu şi PVC la comandă cu geam
termopan, oferim calitate, montaj gratuit.
469665, 0745499831. (3305557)

Spargem, decupăm pereţi orice tip,
găuri hote. 469665, 0745499831.
(3305557)

Transport marfă, 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3304501)

Transport marfă, Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3304691)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
Telefon 0723921304. (3308450)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
automate, domiciliu, garanţie. 471743.
(3305443)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

IEFTINĂ CA IARNA TÂMPLĂRIE DIN
PVC ŞI ALUMINIU. 414728. (3305447)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. Tel. 320318, 0744105096.
(3305469)

Găuri beton-dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3304469)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
PROFESIONALE, CD/DVD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(5492345)

Reparaţii tv deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678.
(3306250)

Înfiinţări, modificări societăţi
comerciale, facilităţi fiscale. Tel.
465653, 0740095935. (3294327)

Efectuez curse Otopeni, 1.500.000.
Telefon 0745951331. (3307485)

Efectuez curse Otopeni 1.400.000,
confort. Telefon 0726030518.
(3307485)

Execut zugrăveli, faianţări, rigips,
parchet, electrice. Tel. 440031,
0723286083. (3307486)

Efectuez transport marfă preţ
convenabil, decontare legală.
0788358161, 410566. (3308002)

Contabilitate societăţi comerciale şi
asociaţii familiale. Telefon 425752.
(3308668)

Transport marfă-mobilă 2,5 t. 322767,
0722751570. (3308670)

Transport internaţ ional cu
autoturismul (şi prin Slovenia). Telefon
0744226617. (3309030)

Contabil autorizat întocmesc evidenţă
contabilă - comerţ; servicii - producţie,
import - export, fişe fiscale, salarii, asist.
fiscală. Tel. 478022, 0745304957.
(3308552)

Găuri beton, zugrăveli, faianţări,
parchetări, rigipsări. 479205. (3308566)

Tapiţez, repar canapele, fotolii,
recamiere, scaune. 473246. (3308571)

Agenţ ie turism efectuăm curse
săptămânale în Italia, seriozitate şi
confort, la cele mai mici preţuri. Telefon
466865. (3308130)

Nou! SC Proconsult înfiinţează
firme, preschimbă certificate,
modifică acte societate, obţine
avize la preţul de 1.000.000 lei. Tel.
499267, 0744124925. (3308687)

Înfiinţări firme, modificări acte,
obţinere avize, consultanţă gratuită.
Tel.472799, 0745533666. (3305450)

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0742903436. (3306293)

Efectuez curse Cielo Galaţi-Otopeni,
preţ negociabil. Telefon 0744187337.
(3306925)

Parchetar, maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3307367)

CONSTITUIRI SOCIETĂŢI
COMERCIALE, AUTORIZAŢII,
CESIUNI. TEL. 415505, 0740230406.
(3307020)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3298699)

Înfiinţez soc. comerciale, asociaţii şi
fundaţii, modific acte. Tel. 0723518826.
(3308074)

Înfiinţări societăţi comerciale,
obţinere autorizaţii, modificări acte,
consultanţă juridică gratuită.
0723223878, 463478. (3309042)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu şi pvc, cu geam termopan,
reduceri 25% ianuarie, rate,
acordăm garanţ ie cu contract.
Telefon 430093. (3308665)

Profesionişti centrale termice,
calorifere, sanitare, scurgeri. 443641,
0722460811. (3307971)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3307547)

Rate avans 0! Tâmplărie aluminiu, pvc,
rulouri exterioare, uşi interior, reduceri
până la 10% pentru plata integrală!
Chicuş 108. 479910. (3308461)

Plecări în Franţa, Italia, Spania,
Luxemburg cu autoturismul. Telefon
0726030518. (3308973)

Amenajări interioare.  Calitate,
garanţie, seriozitate. Intercasa, tel.
479080, 0788307584. (ctr)

Construcţii civile şi industriale -
proiectare, aprobare, execuţie.
Intercasa tel. 479080, 0788307584.
(ctr)

Instalaţii electrice şi termice -
proiectare, autorizare, execuţie.
Intercasa tel. 479080. 0788307584.
(ctr)

Executăm, amenajăm acoperişuri
mansarde orice tip. 0740647412.
(3306932)

Jaluzele interioare, rulouri exterioare,
calitate şi seriozitate. 0722248732,
436785. (3306549)

Reparaţii mobilier, amenajări interioare,
zugrăveli. 430565, 0742466853.
(3308857)

Montări gresie, faianţă, rigips, parchet,
zugrăveli, zidării, tencuieli etc. 322659,
0742036387. (3308885)

Firmă calificată în tâmplărie al., str.
Aurel Vlaicu, preţuri iarnă. 0722232336,
318558. (3308881)

Execut lucrări, rigipsuri, faianţă,
gresie, zugrăveli, tapet etc. 451608.
(3308937)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3308938)

Edmond Design construcţ ii şi
amenajări interioare: tencuieli, zidării,
zugrăveli, izolaţii, rigips, gresie,
faianţă, marmură, parchet, sanitare
etc., preţuri negociabile. Tel./fax
325589, mob. 0721228712.
(3308930)

Transport marfă 2 t orice destinaţie,
tarif minim, licenţă. 0723029152.
(3309401)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu. 473715, 426846. (3309402)

Calitate. Lux, zugrăveli, gleturi,
termoizolaţii, rigipsări, instalaţii sanitare,
electrice, faianţări. 425202,
0723044340. (3308833)

Executăm zugrăveli moderne, faianţă,
gresie, rigips, tencuieli, zidării, ieftin-
rapid. 0723553694. (3308754)

Execut zidării, faianţări, zugrăveli,
ireproşabil. Telefon 423918. (3307843)

Montez gresie, faianţă, marmură. Tel.
0744137305, 420060. (3308779)

Fac curse Galaţi-Bucureşti, Galaţi-
Constanţa, 1.400.000 lei. 0740077284.
(3308780)

Muzică nunţi. Aparatură
profesională (laptop, mixer
soundcraft), experienţă. Filmări
video. 497027, 0721499899.
(3308791)

Cebis Q - Servicii Profesionale de
Consultanţă în domeniul implementării
Sistemelor de Management ale Calităţii,
conform standardelor în vigoare ISO
9001, 2000. Tel. 0723613098,
0722294461, 0788294461. (ctr)

Reparaţii tv color la domiciliu. Telefon
450781. (3309228)

Profesionişti zugrăvim apartamente,
lavabile-relief, tapetări, faianţă, gresie,
instalaţii sanitare, electrice, calitate.
0740339153, 317440. (3309425)

Transport mărfuri generale 7 t, inclusiv
mutări. 0740999006, 453498.
(3309405)

SC Idalian SA vă face casa curată cu
profesionişti în menaj. Telefon 321794.
(3309236)

Execut zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetat, paluxat. 476752.
(3309445)

Uşi, ferestre, duşumele, decupez uşi,
reparaţ ii, diverse lucrări. 310234.
0723553528. (3309244)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet. Telefon 412620. (3309247)

Reprezentanţă Balkancar, reparaţii
ş i întreţ inere electro ş i
motostivuitoare de toate tipurile.
411679. (ctr)

Executăm lucrări de tâmplărie,
binale, mobilier, precum şi
tapiţerie. 319417. (ctr)

Executăm lucrări de reparat,
verificat şi încărcat stingătoare!
Comercializăm întreaga gamă de
produse PSI. Telefon 319417. (ctr)

Executăm lucrări de vopsitorie în
câmp electrostatic şi confecţii
metalice. 319417. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3306365)

SC Syscore SRL execută tâmplărie
aluminiu de calitate cu profile şi
accesorii Balkan, Grecia. Comenzile
se preiau de la domiciliu sau atelier:
str. Traian nr. 181, tel. 468089,
0740759161. Seriozitate şi calitate
maximă. (3304579)

Execut masaj întreţ inere,
recuperare şi reflexogen. Telefon
0742006928. (3308771)

Efectuăm asistenţă, reparaţ i i
software, calculatoare la domiciliu,
program non stop. Telefon
0745876773. (3309222)

Atenţie! Investitori/constructori!
Un nou material de construcţie!
Plăcile de construcţie model
cărămidă, ţiglă, piatră cubică.
Protecţie naţională! 467430. (ctr)

Vând afacere la cheie, club
înfrumuseţare, întreţinere. Telefon
0744499917. (3305372)

Ofer împrumut minim 2000 euro,
garanţie imobiliară. 0745637013.
(ctr)

Ofer  bani împrumut suma minimă 1.000
$. Telefon 0742551144. (3308787)

Ofer împrumut garanţii. 0740331705.
(3309204)

Posesori jocuri American Poker II
căutăm spaţ i i baruri colaborare.
0722722386, 0722719376. (3308846)

Vând Avicola, opt hale utilate, trei
autocamioane, două tractoare,
incubatoare, şapte miliarde.
0744597224. (3307654)

FEDERALCOOP GALAÞI
Str. Brăilei nr. 134A

Vinde prin licitaţie publică:
- Magazin cu bufet sat Chiraftei
- Magazin cu bufet sat Negrea
- Magazin cu bufet sat Cişmele
Licitaţia va avea loc la sediul unităţii noastre în data de 5.02.2004,

ora 10,00 şi se va repeta în fiecare zi de joi până la adjudecarea
activelor.

Vinde prin negociere directă:
- Autoizotermă tip F.I. Saviem capacitate 4 tone
- Maşini de tricotat cu cartelă R-50 fineţea 8
- Maşini de cusut industriale

Relaţii la sediul unităţii sau la telefoanele 319416, 434977.

SCA Brateşul Galaţi, cu sediul în Galaţi,
bdul Falezei nr. 1, cheamă în judecată
pe SC Metagal SRL, cu sediul în Galaţi,
str. Constantin Brâncoveanu nr. 4, bl.
DL2, sc. 1, et. 6. ap. 28, la Tribunalul
Galaţi în dosarul nr. 4122/2003, cu
termen de judecată la data de
22.01.2004, sala 10, timpul 1. (3308923)

În vederea constituirii
Asociaţiei Profesionale a
Consilierilor Juridici din judeţul
Galaţi, vă invităm să participaţi
în data de 22.01.2004, ora 17,00,
în Amfiteatrul Colegiului “Vasile
Alecsandri”, la Adunarea
constitutivă a asociaţiei în
conformitate cu Legea 514/2003.
(3308769)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3304700)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0721315632, 0740394719.
(3302086)

Profesoară meditez la matematică
orice nivel, reuşită garantată. Telefon
319267. (ctr)

Studentă meditez matematică I-XII,
avantajos. 317726. (3308592)

Meditaţii gimnaziu, discipline multiple,
avantajos. Telefon 0721624873.
(3309419)

Meditez română, engleză, franceză
orice nivel. 465631. (3309409)

Profesoară meditez limba engleză V-
XII. 435362, 0745950285. (3308824)

Studentă meditez matematică
individual V-XII. Telefon 326382.
(3308842)

Pierdut chei auto + telecomandă. Ofer
recompensă. 461083, 0724247508.
(3308422)

Pierdut  facturi seria GLXFG 1892156
la 1892200. Se declară nule. (3308907)

Pierdut  leg. şi carnet student pe
numele Stănilă Georgeta Nina. Se
declară nule. (3308993)

Pierdut  ştampilă SC Brimona SRL. Se
declară nulă. (3308915)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Lupu Vasile. Se declară nulă. (3308914)

Pierdut  leg. ICMRSG SA nr. 1774. Se
declară nulă. (3308877)

Pierdut  carnet CAR pensionar nr.
1565 Danea Aniţa. Se declară nul.
(3307200)

Pierdut  carnet student pe numele
Axinte Liviu Costel. Se declară nul.
(3308828)

Pierdut  leg. 7003, Dumitru Pantelimon.
Se declară nulă. (3308826)

Pierdut  leg. de handicap cu nr. 4744.
Se declară nulă. (3308762)

Pierdut  Husky argintiu în tratament,
zona Bingo Europa, răspunde la numele
Anuc. Găsitorului recompensă. Telefon
473074, Bingo Europa. (3308759)

Pierdut  act proprietate şi titlu de
proprietate pe numele Hurduc Georgeta
din com. Rădeşti. Se declară nule.
(3308776)

Pierdut  carnet CAR de pensionar
Mototolea Niţă F 32966. Se declară nul.
(3308845)

Pierdut  carnet de şomer pe numele
Ilie Dorin. Se declară nul. (3309213)

Pierdut  carnet student pe numele
Vătămanu Paula Corina. Se declară nul.
(3309224)

Pierdut  portmoneu roşu cu acte
personale pe numele Mâţă Luminiţa
Florina. Rog găsitorul să telefoneze la
416339. (3309231)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 79610 pe
numele Roşca Mihai. Se declară nulă.
(3309447)

Sunt din Tecuci şi mulţumesc celei mai
puternice din Galaţi că m-a îndreptat de
o boală grea, Aurica ajută pe oricine,
numai din două şedinţe, are leac de
băutură, de spor în casă, să îi împace
pe cei despărţiţi şi altele, str. Română
123. Tel. 438955, 0742367465.
(3309044)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, din
Galaţi, că mi-a dezlegat cununiile, str.
Română 123. Telefon 438955.
(3309044)

Jordache Art: cursuri engleză,
franceză pentru copii, 380.000 lei/lună.
434005. (3308591)

Mă numesc Cătălin din Galaţi şi
mulţumesc dnei Carmen din Galaţi care
a fost văzută şi la TV Express, în data
de 15.01.2004, care m-a ajutat în afaceri
şi în reuşita carierei mele. Ea vă poate
ajuta în toate problemele: dragoste,
beţie, impotenţă, psoriazis, argintul viu
ş.a. Tel. 0740869196, 320645. Sâmbăta
şi duminica jumătate din preţ. (3308801)

Angela mulţumesc Roxanei pentru
aducerea soţului pe calea cea bună.
314121. (3308785)

Minodora mulţumesc clarvăzătoarei
Roxana pentru scoaterea argintului.
0740771190. (3308785)

Ghicitoarea Roxana rezolvă probleme
de afaceri, dragoste, spor, ceartă în
casă, cununii legate, băutură, impotenţă,

argint viu, psoriazis, ghiceşte în glob,
cafea şi tarot. Tel. 314121, 0740771190.
(3308784)

Cine are probleme în dragoste, afaceri
apelaţ i la Valerica, cea mai bună
ghicitoare şi nu veţi regreta. Sâmbăta
deschide cărţile gratuit, Română 134.
Telefon 463736. (3308778)

Dimitriu Andrei, fiul lui Dimitriu
Marius, este rugat să contacteze
de urgenţă familia Dimitriu Mircea
la tel. 462829 pentru deschidere
succesiune. (3307848)

CHRISTIAN COMPANY

servicii funerare complete, preţuri
fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

Cu profund regret anunţăm decesul
celui care a fost NICOLAE GHEORGHIU
soţ, tată şi bunic de excepţie.

Înmormântarea va avea loc astăzi
20.01.04, ora 12.00 la Cimitirul
Eternitatea. Fiul, fiica, nora, ginerele şi
nepoţii. (3308865)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (3296932)

Regretăm stingerea din viaţă a
nepoatei şi verişoarei MIHAELA LEFTER.
Fie-i ţărâna uşoară! Familia Radu
Georgică. (3308906)

Colectivul de cadre didactice al
Grupului Şcolar de Industrie Alimentară
˝Dumitru Moţoc˝ este alături de dna prof.
Coclează Magdalena la greaua
suferinţă pricinuită de pierderea tatălui.
Odihnească-se în pace. (3308999)

Ne alăturăm familiei Coclează la
durerea provocată de trecerea în
nefiinţă a tatălui. Sincere
condoleanţe. Fam. Grecu. (3308991)

Naşule, cât ai trăit te-am iubit şi
respectat, acum ai plecat şi-ai lăsat o
rană adâncă în inimile noastre. Vei
rămâne în amintirea noastră aşa cum ai
fost, bun şi generos. Cu lacrimi în ochi
pupăm pentru ultima oară mâna naşului
PAVLENCO ILIE ş i ne rugăm ca
Dumnezeu să-i vegheze odihna. Finii
Arhire, Boscenco şi Moraru. (3308871)

În aceste momente de durere
transmitem sincere condoleanţe familiei
Ifrim Ioan şi Elena pentru pierderea
tatălui POTÂRNICHE PETRICĂ din com.
Schela. Dumnezeu să-l odihnească!
Familia Condurachi Dan Petrică şi
Mariana, fini şi familia Anton Mihalache,
cumetri. (3308924)

Cu inimile îndurerate anunţăm dispariţia
scumpului nostru ICHIM TOADER.

Fiicele, ginerii, nepoţii. Înmormântarea
astăzi 20.01, ora 13.30. Depus la Capela
Sf. Vasile, Cimitirul Sf. Lazăr. Regrete
eterne. (3308887)

Cu adânc regret familia Baston anunţă
dispariţia prematură a celui care a fost
PAVLENCO ILIE. Sincere condoleanţe
familiei. (3308876)

Acum în plină iarnă a plecat dintre noi
cel mai bun părinte şi a lăsat în urma lui
numai lacrimi şi durere PAVLENCO ILIE.
Vei fi veşnic prezent în amintirile
noastre. Dumnezeu să te odihnească .
Copiii. (3308876)

Lacrimi şi regrete pentru cel care a
fost fiu şi soţ iubitor PAVLENCO ILIE.
Înmormântarea va avea loc pe data de
20.01.2004, ora 12.00, Cimitirul Cătuşa.
(3308876)

Deplângem încetarea din viaţă după o
grea suferinţă a celei mai bune mame şi

soţii GUSTIN GEORGETA 54 ani. Corpul
neînsufleţit este depus la casa mortuară
din bdul G. Coşbuc (complex alimentar).
Înmormântarea va avea loc astăzi 20
ian. ora 11.00, Cimitirul Eternitatea.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Soţul şi fiica. (3308934)

Regretăm profund moartea
fulgerătoare a celei care a fost GUSTIN
GEORGETA. Suntem alături de familie.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Fam. Andronache, cumetri. (3308933)

Deplângem încetarea din viaţă a celei
care a fost GUSTIN GEORGETA. Suntem
alături de familie. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. Fam. Goga, fini.
(3308935)

Suntem îndureraţ i de dispariţ ia
prietenei noastre LEFTER MIHAELA.
Condoleanţe familiei. Fam. Bute Viorica
şi Nuţu. (3308763)

Regretăm dispariţia prietenei noastre
MIHAELA LEFTER. Sincere condoleanţe
familiei. Fam. Grigore ş i Lorincz.
(3308949)

Cu durere în suflet ne despărţim de
prietena noastră MIHAELA LEFTER.
Sincere condoleanţe familiei. Coca,
Aneta, Lia. (3308949)

Anunţăm cu adâncă durere încetarea
din viaţă a celei mai bune prietene
CHITROSAN RĂDIŢA. Suntem alături de
familia îndurerată. Fam. Portase.
(3308838)

Acum când ne priveşte din ţinuturile
de gheaţă, ne exprimăm cu tristeţe
adâncă gândul ca sufletul celei care a
fost MIHAELA LEFTER să fie împăcat,
atins de seninătatea de dincolo de timp
şi de lacrimi. Dumnezeu s-o odihnească!
Grupul Şcolar ˝Radu Negru˝. (ctr)

Comunitatea Elenă Galaţi aduce un ultim
omagiu celui care a fost GHEORGHIU
NICOLAE preşedinte al comisiei de
cenzori ş i transmite sincere
condoleanţe familiei îndoliate.
Dumnezeu să-l aibă în pază. (3309208)

Regretăm profund trecerea în nefiinţă
a celei care a fost VELICHI CARLOTA.
Dumnezeu s-o odihnească! Sandy Belle.
(3309404)

Suntem alături de colegul Nicu
Chitrosan în aceste momente de mare
suferinţă pricinuită de trecerea în
eternitate a soţiei RĂDIŢA CHITROSAN.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
Colectivul Serv. administrativ. (3309238)

Trist ş i pios omagiu, neştearsă
aducere aminte dragii noastre mătuşi
VELICHE CARLOTA Jorăşti. Suntem
alături de Felicia, Simona şi Diana la
greaua despărţire. Fam. Dorobăţ.
(3309235)

Suntem cu sufletul alături de draga
noastră verişoară Felicia la greaua
despărţire de buna ei mamă VELICHE
CARLOTA Jorăşti. Fam. Fuică.
(3309235)

Cu sufletul trist şi inima îndurerată mă
rog la Bunul Dumnezeu să o aibă în pază
şi să o odihnească în pace pe mama

mea MIHAELA LEFTER 51 ani.
Înmormântarea va avea loc astăzi
20.01.2004, ora 12.30 la Cimitirul
Eternitatea, cortegiul va pleca de la
Biserica Sf. Trei Ierarhi. Ana Maria.
(3309453)

Într-o zi geroasă de ianuarie ţi-ai luat
rămas bun de la noi şi te-ai dus la
dreapta lui Dumnezeu să-l încânţi şi pe
El cu blândeţea sufletului tău şi cu râsul
cristalin care ne înveselea pe toţi. Te

vom plânge CHITROSAN RĂDIŢA şi te
vom păstra în sufletele noastre
îndurerate toată viaţa. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Fam. Norocea
Marian şi Enache Alecu. (3308873)

Consternate ºi
neputincioase în faþa
destinului suntem alãturi de
familie la dispariþia prea
timpurie a celei care a fost
LUCICA BÃLAN. Fostele
colege de la ICEPRONAV,
Valentina, Violeta ºi Angela.
(3309433)

Uneori cuvintele nu pot
exprima întreaga durere ºi
nu pot aduce alinare.
Suntem alãturi de Mihai ºi
de familie, în aceste
momente cauzate de
moartea prematurã ºi
fulgerãtoare a dnei LUCICA
BÃLAN ºi le dorim multã
putere pentru a le depãºi.
Dumnezeu sã o odihneascã!
Nelu, Claudia, Miticã ºi
Mihaela. (3308773)

Suntem alãturi de colegul
nostru George Andreescu la
greaua încercare pricinuitã
de dispariþia mamei. Sincere
condoleanþe. Colectivul SC
Nuclearmontaj Galaþi.
(3308831)

Cu adâncă durere anunţăm
decesul  cumnatului şi naşului nostru
drag BALABAN C. IOAN. Suntem
alături de familia îndurerată. Fam.
Enache şi Cernencu. (3307846)

Locatarii blocului C1, sc. 2,
Mazepa I, regretă nespus trecerea
în nefiinţă a vecinului NICOLAE
GHEORGHIU om deosebit cu suflet
nobil. Dumnezeu să-l odihnească în
lumea celor drepţi. (3307845)

Cu sufletele cernite de durere
anunţăm trecerea în marea nefiinţă
a scumpului nostru BALABAN C.
IOAN. Ne rugăm Bunului Dumnezeu
să-i mângâie şi să-i ocrotească
eternitatea. Familia. (3307844)

Cu inimile îndurerate,
colectivul Grădiniţei ˝Dumbrava
minunată˝ transmite
condoleanţe familiei greu
încercate, care se desparte de
cea care a fost CHITROSAN
RĂDIŢA. Dumnezeu s-o ierte şi
să-i odihnească în pace sufletul
ei bun şi blând. (3309202)

Colectivul IPA Galaţi este
alături de colegii Afrodita şi
Cristel Gheorghiu la trecerea în
nefiinţă a tatălui GHEORGHIU
NICOLAE. Sincere condoleanţe.
(ctr)

Colectivul CECCAR regretă
trecerea în nefiinţă a dnei
BĂRCEANU ILEANA LEONTINA.
Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. (ctr)

Cu adâncă durere în suflet anunţ
dispariţia, după o lungă şi grea
suferinţă, a celei mai bune soţii

RĂDIŢA CHITROSAN. Dumnezeu
s-o odihnească în pace. Soţul.
(3309237)

Tristeţe, regrete şi părere de rău
este tot ce rămâne la dispariţia
fulgerătoare a colegei noastre
LEFTER MIHAELA. Bibliotecarii
şcolari din învăţământul
preuniversitar. (ctr)

Conducerea AFDJ RA Galaţi este
alături de colegul Nicolae Chitrosan
la durerea pricinuită de trecerea în
nefiinţă a soţiei. Sincere condoleanţe!
(3309239)

A trecut un an. Viaţa cu tine era plină
de bucurii şi speranţe, lângă chipul tău
bun viaţa avea farmecul ei, dar există
un loc unde timpul se opreşte,
speranţele mor şi durerea-i fără cuvinte.
Acum privim doar cum fulgii îţi mângâie
mormântul. Dumnezeu să odihnească
sufletul tău cald şi bun de soţ, tată, bunic,

socru ROZNOVĂŢ ŞTEFAN. Vei fi
mereu în amintirea noastră. Familia.
(3308901)

Ne-ai lăsat cu inimile triste şi pline de
suferinţă azi când se împlinesc 40 de
zile de la decesul  tău, bunelule ROŞCA
TOMIŢĂ Vadu Ungurului. Dumnezeu să
te odihnească în pace. Soţia, fiica şi
nepoţii. (3308992)

Au trecut 9 ani de dor şi tristeţe de

când ne-ai părăsit dragul nostru
MIRCEA STOICA. Nu te vom uita
niciodată.  Dumnezeu să te odihnească.
Mama şi fratele. (3308895)

Se împlinesc 9 ani de la despărţirea
de dragul nostru verişor şi nepot

MIRCEA STOICA. Lacrimi pe tristul său
mormânt. Fam. Ion, Marin şi Vasilache.
(3308895)

Soţului şi tatălui nostru

IFTENE  STAMATE Folteşti multe flori
pe tristul lui mormânt de ziua numelui.
Soţia Minca, copiii Eugen, Aurel, Viorel
şi nepoata Alina. (3308900)

Timpul nu poate aşterne uitarea şi cu
nemărginită durere în suflet amintim că
s-a scurs 1 an de la decesul  tatălui

nostru STOICA EUGEN. Dumnezeu să
te aşeze în rând cu îngerii. Mama, soţia
şi copiii. (3308840)

Astăzi, 20 ianuarie 2004, ai fi împlinit
52 de ani

DĂNUŢ BĂLĂNESCU dacă soarta
crudă nu te-ar fi luat dintre noi. Ne este
tare dor de tine şi sperăm că sufletul
tău sensibil şi bun este acum liniştit într-o
lume mai fericită ş i mai onestă.
Dumnezeu să te odihnească! Ingrid.
(3309220)

Readucem în memoria
celor care l-au cunoscut şi
preţuit că se împlinesc 9
ani de la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost
MIRCEA STOICA. Alina şi
Mirela. Dumnezeu să-l
odihnească! (3308943)"A
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DIVERSE. La Sighişoara s-a
inaugurat pr ima sală  de sport
polivalentă construită în România
după 1990. Sala, care reprezintă un
proiect în valoare de două milioane
de euro, derulat prin Compania
Naţională de Investiţii, poartă numele
cunoscutului handbalist Radu Voina.
Sala are 1.106 de locuri pe scaune,
iar suprafaţa construită este de
5.500 de metri pătraţi. Lucrările de
construcţie au început în urmă cu
zece ani.

ATLETISM. Un maratonist în
vârstă de 92 de ani este protagonistul
noului spot Adidas, care scoate în
evidenţă  pasiunea pentru acest
sport. Kenianul Fauja Singh deţine
recordul la vârsta pe care o are.
Sloganul reclamei este: “6,54 ore - la
vârsta de 89 de ani, 5,40 ore - la 92
de ani. Kenienii ar face bine să aibă
grijă când va atinge pragul de 100 de
ani”.

AUTOMOBILISM .  Pi lotul
f in landez Kimi Raikkonen ş i -a
prelungit contractul cu echipa de
Formula 1 McLaren-Mercedes până
în 2005. Patronul  echipei
McLaren-Mercedes, Ron Dennis, a
decis să-l păstreze pe Raikkonen (24
de ani), în detrimentul scoţianului
David Coulthard, care va fi înlocuit în
2005 de columbianul Juan Pablo
Montoya, în prezent la Williams-BMW.
Pentru Coulthard (34 de ani), viitorul
sezon va fi cel de-al nouălea la
McLaren-Mercedes, iar din 2005 el
s-ar putea alătura echipei Toyota.

BASCHET. Rezultate înregistrate
în liga profesionistă nord-americană
de baschet (NBA): New Orleans -
Toronto 74-78, Memphis - Chicago
108-93, Milwaukee - New Jersey
86-83, Utah - Miami 97-85, Portland -
Phoenix 96-105, Golden State -
Cleveland 119-102, New York -
Seattle 108-88, Indiana - San Antonio
89-79, Detroit - Washington 98-77,
Orlando - Boston 124-118, Phoenix -
Golden State 104-93, Denver - Dallas
88-91, LA Clippers - Miami 85-87,
Sacramento - LA Lakers 103-83,
Philadelphia - Memphis 87-91,
Houston - Minnesota 95-76, Atlanta -
Toronto 75-70, Washington - Seattle
99-84.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
hochei pe gheaţă (NHL): Washington
- Pittsburgh 4-3, Carolina - Atlanta
2-5, Chicago - Los Angeles 1-2,
Colombus - Edmonton 4-4.

AUTOMOBILISM. Pilotul echipei
de Formula 1 Ferrari ,  Michael
Schumacher, a lăsat să se înţeleagă
că şi-ar putea continua cariera şi
după expirarea contractului cu
scuderia italiană, la finalul sezonului
2006. “De ce să mă retrag dacă mai
am încă motivaţia pentru a continua?”,
a declarat pilotul german.

OLIMPICE. Oraşul New Delhi va
candida la organizarea ediţiei din
2016 a  Jocur i lo r  O l imp ice ,  a
anun ţat  secretaru l  genera l  a l
Comitetului Olimpic din India. New
Delhi a primit deja dreptul de a

organiza ediţia din 2010 a Jocurilor
Commonwealth-ului.

DIVERSE. Bono şi Jennifer Lopez
nu vor cânta în pauza f inalei
campionatului profesionist de fotbal
american, Super Bowl, care se va
disputa pe 1 februarie, deoarece au
fost refuzaţi de oficialii NFL. Bono ar
fi dorit să cânte, alături de Jennifer
Lopez, noua sa piesă, “An American
Prayer”, pentru a obţine un sprijin în
plus în lupta împotriva SIDA în Africa,
însă NFL consideră că o astfel de
acţiune cu scop caritabil nu este
potrivită pentru finala campionatului.
Singura artistă a cărei participare a
fost confirmată este Janet Jackson.
De asemenea, Beyonce Knowles va
cânta imnul naţional al SUA, înainte
de începerea partidei.

AUTOMOBILISM .  Federa ţ ia
Internaţională de Automobilism a
confirmat înscrierea în calendarul pe
2004 a Marelui Premiu al Franţei,
programat pe 4 iulie, pe circuitul de
la Magny-Cours. În noiembrie 2003,
organizatorii Grand Prix-ului de la
Magny-Cours au anunţat anularea
cursei în anul 2004, din cauza
dificultăţilor financiare, dar ulterior au
anunţat că au fost găsite fondurile
necesare.

n Componenţii echipei Steaua
Bucureşti au efectuat, ieri, vizita
medicală, la Institutul Naţional de
Medicină Sportivă (INMS) din Bucureşti.
Au fost prezenţi toţi componenţii lotului,
care au fost însoţiţi de antrenorul
secund Ştefan Iovan. În perioada
20-30 ianuarie, Steaua se va afla la
Forban, într-un stagiu de pregătire.
nnnnn Atacantul român Adrian

Mihalcea a marcat, duminică,
unicul gol al meciului pe care
formaţia sa, Hellas Verona, l-a
câştigat, pe teren propriu, cu
scorul de 1-0, în faţa echipei
Como, în etapa a 23-a din Serie B.
Mihalcea, care a fost introdus pe
teren în minutul 84, a înscris în
minutele de prelungire.
n Foştii jucători internaţionali

Nicolae Dobrin şi Gheorghe Hagi şi-au
anunţat prezenţa la a treia ediţie a
trofeului Bibco Biborţeni la fotbal în
sală, programat la sfârşitul acestei
săptămâni. La turneul de la Biborţeni,
organizat cu ocazia Zilei Unirii,
participă opt echipe. La turneu şi-au
mai anunţat prezenţa, printre alţii,
Dumitru Moraru, Florin Cheran, Dorin
Mateuţ, Ionel Augustin, Costel Orac,
Adrian Enache, Rafael şi Aurelian
Temişan. Partidele vor fi arbitrate de
Cristian Balaj şi Marian Salomir.
nnnnn Tehnicianul echipei Beşiktaş,

Mircea Lucescu, a declarat, ieri,
că Anghel Iordănescu este cel
mai indicat antrenor pentru
echipa naţională. “Puiu îmi este un
bun prieten. Consider că, în
momentul de faţă, este cel mai
indicat antrenor pentru echipa
naţională datorită experienţei. Nu
s-a pus problema schimbării lui”,
a declarat Lucescu.
n Directorul Şcolii de Antrenori din

cadrul FRF, Mircea Rădulescu, a

declarat că este contrariat de situaţiile
antrenorilor Mircea Rednic şi Costel
Orac, care au fost îndepărtaţi fără motiv
de la Rapid, respectiv Oţelul Galaţi.
“Antrenorii sunt schimbaţi precum
ciorapii, după anumite interese.
Intenţionăm să introducem în statutul
antrenorului o prevedere care
îngrădeşte numărul de antrenori în
Divizia A. Să fie doar unul sau doi pe
an la o echipă”, a comentat directorul
Şcolii de Antrenori.
nnnnn  În cantonamentul de la

Debrecen, formaţia Poli AEK
Timişoara va disputa două partide
amicale în compania echipei locale
(din prima ligă ungară), la care
evoluează şi atacantul român
Marius Şumudică. În programul
timişorenilor mai figurează, până
la începerea returului, partide
amicale cu Ferencvaros
Budapesta, Tricotaje Ineu, ACU
Arad, Corvinul Hunedoara şi FC
Oradea.
n Partida amicală dintre formaţiile

Beşiktaş şi Dinamo, programată iniţial
pentru data de 4 februarie, în Antalya,
se va disputa pe 3 februarie, la
Istanbul, la solicitarea grupării turce.
În perioada 29 ianuarie - 19 februarie,
Dinamo se va afla într-un cantonament
centralizat în Antalya.
nnnnn Fostul jucător al echipei Poli

AEK Timişoara, Călin Zanc, care a
fost disponibilizat, în vara trecută,
de antrenorul Gabi Balint, aflat în
acea perioadă pe banca tehnică a
formaţiei, ar putea reveni la
gruparea “alb-violetă”, în calitatea
de antrenor la centrul de copii şi
juniori al clubului. Actualul şef al
centrului, Viorel Vişan, îi va
propune lui Zanc preluarea
postului de antrenor la grupa de
copii născuţi în 1986.

DINDINDINDINDIN
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“Cupa
de Iarnã”
la
minifotbal
n La Clubul de Fotbal Oţelul a

fost organizată o nouă competiţie
de minifotbal pentru copii. Co-
ordonatorul acţiunii - acelaşi
antrenor cu care ne-am obişnuit în
ultimii... zeci de ani - Zoli David.
Intitulată “Cupa de Iarnă”, com-
petiţia a adunat la start peste 50
de copii cu vârste cuprinse între 6
şi 8 ani. Au avut loc meciuri la
categoriile de vârstă 6-7 ani, în care
ordinea echipelor a arătat astfel:
România, Belgia şi Germania, şi 8
ani - Brazilia, Anglia şi Argentina.

Cu acest prilej s-au evidenţiat
Al.Tudorie, D.Dajboc, G.Iov, E.Mo-
glan, R.Rusu, G.Carp, R.Hodoro-
gea, N.Matei, A.Creţu şi C.Onea.

Organizatorii au oferit şi premii
celor mai mici fotbalişti, constând
în dulciuri, citrice şi mingi.
n La Pucioasa (Dâmboviţa)

s-au desfăşurat meciurile primului
turneu al Campionatului Naţional de
baschet pentru juniori II. La
întreceri au luat parte şi două
echipe din Galaţi - LPS şi Phoenix.
Iată rezultatele înregistrate de
formaţia Liceului cu Program
Sportiv: 75-52 cu Cimentul Fieni,
90-35 cu Phoenix, 66-37 cu CSS
Ploieşti şi 57-75 cu CSS Târgovişte.
Din echipa LPS (antrenor, Dragoş
Gherasim) s-au evidenţiat jucătorii
Bogdan Domniţeanu, Bogdan Golat
şi Andrei Zamfir.
n Federaţia Română de Hochei

pe Gheaţă a anulat, în ultimul
moment, meciurile “zonale” ale
Campionatului Naţional pentru
juniori, care urma să înceapă ieri
la Galaţi. Iminenta punere în
funcţiune a Patinoarului din Bucu-
reşti a schimbat planurile forului de
specialitate. Oricum, în şedinţa
Biroului Federal de săptămâna
aceasta - după cum ne-a informat
prof. Ioan Berdilă - se va stabili
programul pentru toate categoriile
competiţionale, inclusiv cele de la
juniori I şi II.
n Vâslaşii de la Clubul Sportiv

Şcolar Galaţi pregătesc perfor-
manţele viitoare antrenându-se
intens în sala de forţă în curs de
amenajare la sediul clubului.
Antrenorii Adina şi Adrian Maftei
pregătesc atât grupa de avansaţi,
din care fac parte medaliaţii Ionela
Torcaciu, George Ungureanu,
Florin Pricup sau Aurel Cristea, cât
şi grupa de începători. Când sala
va fi complet amenajată, tehnicienii
amintiţi vor face şi o selecţie printre
cei mai talentaţi elevi din şcolile şi
liceele gălăţene.
n Într-un meci contând pentru

Campionatul Naţional de volei
cadete, echipa CSU-CSS Galaţi a
jucat duminică cu formaţia CSS
Călăraşi. Au învins voleibalistele
oaspete cu scorul de 3-1.
n În data de 6 februarie, la

Braşov se va desfăşura o nouă
gală de K-1 (disciplină care face
parte din artele marţiale de
full-contact), denumită sugestiv
“Local Kombat 4”. La această
manifestare au fost invitaţi şi
sportivi de la Clubul K-1 Galaţi
(preşedinte Mihai Porumb). Până
atunci însă, pe 20 ianuarie, la Galaţi
vor sosi luptători de la clubul
braşovean, organizator al galei,
pentru un sparring cu sportivii
gălăţeni. De la antrenorul gălă-
ţenilor, Valeriu Ghinea, am aflat că
din lotul care se va deplasa în
oraşul de la poalele Tâmpei vor
face parte fraţii Petrică, George şi
Dănuţ Deceanu, Alexandru Ne-
delcu, Emil Drăgan şi Dan Tudo-
rache.

MELBOURNE. Jucătoarea română
Ruxandra Dragomir Ilie a ratat, ieri,
calificarea în turul doi la Australian Open,
primul turneu de Grand Slam al anului.
Dragomir a fost învinsă, în runda
inaugurală, cu scorul de 6-2, 6-3, de
sportiva americană Lindsay Davenport
(cap de serie nr. 5).

SYDNEY. Jucătorul australian Todd
Woodbridge, care a câştigat, sâmbătă,
împreună cu suedezul Jonas Bjorkman,
proba de dublu a turneului de la Sydney,
a obţinut al 79-lea titlu la dublu din
carieră, depăşind recordul stabilit de
olandezul Tom Okker, cu 78 de victorii.
Perechea Woodbridge/Bjorkmann (nr.
2) i-a învins, în finala de la Sydney, cu
scorul de 7-6 (3), 7-5, pe fraţii Bob şi
Mike Bryan (nr. 1). Turneul de la Sydney
a fost dotat cu premii în valoare totală
de 380.000 de dolari.

LOS ANGELES. Poliţia din Los
Angeles a anunţat arestarea unui

suspect în cadrul anchetei referitoare
la asasinarea Yetundei Price, sora lui
Venus şi a Serenei Williams. Robert
Edward Maxfield (25 de ani) a fost
deferit justiţiei. Yetunde Price (31 de ani)
a fost ucisă prin împuşcare pe 14
septembrie, în momentul în care se urca
în maşină alături de un prieten.

MIAMI. Jucătoarea belgiană Justine
Henin-Hardenne continuă să conducă
în clasamentul WTA, dat publicităţii, în
această săptămână, la Miami. Pe primele
zece locuri ale acestei ierarhii: 1.Justine
Henin-Hardenne (Belgia) 6.830 puncte,
2.Kim Clijsters (Belgia) 6.373 p, 3.Serena
Williams (SUA) 3.916 p, 4.Amelie
Mauresmo (Franţa) 3.419 p, 5.Lindsay
Davenport (SUA) 2.936 p, 6.Jennifer
Capriati (SUA) 2.766 p, 7.Anastasia
Miskina (Rusia) 2.629 p, 8.Elena
Dementieva (Rusia) 2.417 p, 9.Ai
Sugiyama (Japonia) 2.369 p, 10.Chanda
Rubin (SUA) 2.297 p.

HANDBAL. Echipa de handbal
feminin Uni Ursus Cluj s-a calificat în
optimile Challenge Cup, după ce a
învins, duminică, în deplasare, cu scorul
de 29-21 (18-8), formaţia Latsia
Nicosia, din Cipru, în turul al treilea al
competiţiei. În prima manşă, Uni Ursus
Cluj a învins cu scorul de 42-25.

NATAŢIE. Înotătorul Dragoş Coman
a câştigat proba de 1.500 metri liber din
cadrul reuniunii de la Berlin, a cincea
etapă a Cupei Mondiale de nataţie, în
bazin scurt. Coman a fost înregistrat
cu timpul de 14 minute, 42 de secunde
şi 62 de sutimi. În aceeaşi reuniune,

Camelia Potec a câştigat proba de 400
metri liber, cu timpul de patru minute şi
două secunde.

ATLETISM. Atleta Ionela Târlea a
câştigat finala probei de 400 m din
cadrul reuniunii atletice desfăşurate,
duminică, la Mannheim, fiind
cronometrată cu timpul de 52 de
secunde şi 93 de sutimi. Proba de
săritură în înălţime a fost câştigată de
Monica Iagăr, cu o săritură de 1,90 metri,
urmată de atleta de origine română,
naturalizată germană, Alina Astafei
(1,75 m), care este legitimată la clubul
din Mannheim. În concursul masculin,

în proba de 200 metri, pe primele două
locuri s-au clasat Ioan Vieru (20.94) şi
Adrian Ştefan (21:67). În schimb, Ştefan
a câştigat proba de 60 m, cu timpul de 6
secunde şi 94 de sutimi.

HANDBAL. Echipa de handbal
feminin Oltchim Râmnicu Vâlcea a ratat
calificarea în optimile de finală ale Cupei
EHF, după ce a pierdut, duminică, cu
scorul de 26-29 (9-17), partida
disputată, în deplasare, împotriva
formaţiei Gyori Graboplast ETO
(Ungaria), în turul al treilea al competiţiei.
În manşa întâi, Oltchim a fost învinsă cu
scorul de 25-21.

ITALIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a 17-a a
campionatului italian, Serie A: AS Roma
- Sampdoria 3-1, Ancona - Perugia 0-0,
Bologna - Chievo 3-1, Inter Milano -
Empoli 0-1, Juventus Torino - Siena 4-2,
Reggina - US Lecce 1-3, Brescia - AC
Milan 0-1. Clasament: 1.AS Roma 42
puncte, 2.Juventus 39 p, 3.AC Milan 39
p.

ANGLIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a 22-a a campio-
natului englez: Chelsea - Birmingham
City 0-0, Aston Villa - Arsenal Londra
0-2. Partida Newcastle United - Fulham
s-a disputat aseară. Clasament:
1.Arsenal 52 p, 2.Manchester United
50 p, 3. Chelsea 46 p.

SPANIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a 20-a a cam-
pionatului spaniol: Atletico Madrid - FC
Sevilla 2-1, Deportivo La Coruna -
Zaragoza 4-1, Mallorca - Racing
Santander 1-1, Osasuna Pamplona -
Albacete 1-1, Real Sociedad - Espanol
Barcelona 3-1, Villarreal - Malaga 2-0,
Betis Sevilla - Real Madrid 1-1. Clasa-
ment: 1.FC Valencia 44 p, 2.Real Madrid
43 p, 3.Deportivo La Coruna 40 p.

TURCIA. Echipa Fenerbahce a

învins, duminică, pe teren propriu, cu
scorul de 4-1, formaţia Rizespor, într-un
meci contând pentru etapa a 12-a a
campionatului turc. Disputată pe 8
noiembrie 2003, şi încheiată cu scorul
de 1-1, partida s-a rejucat, după ce
federaţia turcă a hotărât acest lucru,
deoarece arbitrul a uitat să elimine un
jucător de la Rizespor, care primise
două cartonaşe galbene. Clasament:
1.Beşiktaş 43 p, 2.Fenerbahce 35 p,
3.Trabzonspor 34 p.

FRANŢA. Echipa Olympique Mar-
seille a învins, duminică, pe teren
propriu, cu scorul de 3-2 (1-1), formaţia
RC Lens, în ultimul meci al etapei a 21-a
a campionatului francez. Clasament:
1.AS Monaco 46 p, 2.Paris Saint-Ger-
main 39 p, 3.Olympique Lyon 38 p.

PORTUGALIA. Rezultate înre-
gistrate, duminică, în etapa a 18-a a
campionatului portughez: Alverca - Gil
Vicente 0-0, Rio Ave - Moreirense 1-1,
Pacos Ferreira - Madeira 1-1, Benfica -
Boavista 3-2. Partidele Estrela Amadora
- Belenenses Lisabona şi Uniao Leiria -
Vitoria Guimaraes s-au disputat aseară.
Clasament: 1.FC Porto 48 p, 2.Sporting
Lisabona 43 p, 3.Benfica Lisabona
37 p.

În familie
David Beckham va participa la Festivalul de la San Remo, care va

avea loc luna viitoare. La festival va cânta şi soţia lui Beckham, Victoria,
fostă Posh Spice.

n Fostul internaţional brazilian
Romario a declarat că va continua să
joace până când va înscrie o mie de
goluri. “Am înscris până acum 890 de
goluri, iar obiectivul meu este să ajung
la 1.000. Acesta este motivul pentru
care încă mai joc. Nu mai am ambiţia de
a fi cel mai bun de pe teren şi de a face
spectacol şi nici nu mai visez să fiu
selecţionat în prima reprezentativă. Îmi
doresc doar să marchez”, a declarat
Romario (38 de ani), care joacă în
prezent pentru gruparea Fluminense din
Rio de Janeiro.
n Fotbaliştii David Beckham şi

Francesco Totti vor participa la
Festivalul de la San Remo, la invitaţia
directorului artistic Tony Renis şi a
prezentatoarei de televiziune Simona
Ventura. În cadrul festivalului, care va
avea loc luna viitoare, va cânta şi soţia
lui Beckham, Victoria, fostă Posh Spice.
n Soţia fostului internaţional

camerunez Roger Milla a decedat,

sâmbătă, la Paris, în urma unui accident
rutier suferit în Camerun. Marie Evelyn
Milla a fost, miercuri, victima unui
accident de circulaţie în timp ce se
deplasa la Mvomeka, unde urma să fie
primită în audienţă de preşedintele
Camerunului, Paul Biya. Marie Evelyn
Milla (39 de ani) era căsătorită cu Roger
Milla din 1 ianuarie 1984, cuplul având
doi copii, un băiat de 20 de ani şi o fată
de 14 ani.
n Jucătorul echipei Real Madrid,

David Beckham, a declarat, pentru
publicaţia “News of the World”, că are
un picior mai lung decât altul. Potrivit
sursei citate, Beckham a spus că a aflat
despre această problemă doar după ce
a efectuat vizita medicală la Real.
“Piciorul meu stâng este mai scurt decât
cel drept. Am încercat să port branţuri,
însă nu pot. Vreau să simt încălţămintea
atingându-mi piciorul, mai ales când
execut lovituri libere”, a declarat
Beckham.

Bursa
transferurilor
n Cotidianul “Marca”

informează că jucătorul echipei
Manchester United, Nicky Butt, ar
putea fi transferat la Real Madrid,
la recomandarea fostului său
coechipier, David Beckham.
Antrenorul formaţiei madrilene,
Carlos Queiroz, a dezminţit, însă,
această informaţie. Butt (29 de ani)
a jucat 31 de partide pentru
reprezentativa Angliei, dar
managerul grupării din Manchester,
Alex Ferguson, a renunţat la
serviciile sale. Mijlocaşul este dorit
şi de clubul Tottenham care oferă
peste 7 milioane de euro pentru a-l
achiziţiona. Butt a fost transferat
la Manchester în 1992.
n Atacantul echipei Bolton

Wanderers, Mario Jardel, a fost
împrumutat până la sfârşitul
sezonului la gruparea italiană
Ancona. Jardel s-a transferat la
Bolton, în luna august a anului
trecut, de la Sporting Lisabona.
Brazilianul a înscris doar trei goluri
pentru gruparea engleză. Jardel a
mai evoluat la FC Porto
(1996-2000) ş i Galatasaray
(2000-2001).
n Preşedintele clubului

Olympique Marseille, Christophe
Bouchet, a anunţat că noul
antrenor al echipei este Jose
Anigo, care îl înlocuieşte pe Alain
Perrin. Anigo a fost, până în
prezent, responsabil al centrului de
formare al grupării din Marseille.
Perrin (47 de ani) a preluat echipa
franceză în iunie 2002.

Echipele participante în competiţiile
naţionale de tenis de masă - Superligă
sau Divizia A - se află, încă, în vacanţă.
Prilej pentru antrenori de a continua
pregătirile şi a elimina greşelile
semnalate în întrecerile anterioare.

Galaţiul este prezent în ambele
competiţii, prin echipele ICMRS.

În prima parte a campionatului, prima
echipă - multiplă campioană ş i
câştigătoare a “Cupei României” - a avut
o comportare mai modestă. Motivul?
Cele mai bune jucătoare au plecat de la
echipă, iar înlocuitoarele lor nu s-au
putut ridica la nivelul acestora. Aşa se
face că după prima parte a
campionatului Superligii, fostele
campioane ocupă doar locul al cincilea.

Returul va începe  pe 14 februarie,
când fetele noastre vor primi replica
echipei CSS Bălţoi Slatina.

În cursul zilei de ieri am purtat o
discuţie cu antrenorul Mircea Lazăr,
care, împreună cu Teodor Grigoriu, se
ocupă de pregătirile celor două formaţii.

De la domnia sa am aflat că după
desfăşurarea primei etape a returului
vor urma întrecerile “Cupei României”,
iar apoi confruntările - individual şi dublu
- din cadrul Campionatului Naţional.

Dacă în întrecerile pe echipe nu se va
putea realiza mare lucru în acest sezon,
tehnicienii clubului urmăresc obţinerea
unor performanţe la celelalte două
competiţii menţionate. Acest lucru este

pe deplin posibil, întrucât la aceste
întreceri, pe lângă jucătoarele din
actualul lot, vor lua parte şi cele două
fete care evoluează în Franţa - Natalia
Voiculescu şi Cristina Untea, ambele

urmând să reprezinte Clubul ICMRSG.
Iată şi celelalte jucătoare din lot: Rodica
Gogoriţă Herghelegiu, Olimpia Pascar,
Cristina Marin, Mirabela Niţă şi Mihaela
Iluţă.

Când vezi şi când auzi atâtea, chiar dacă mai toate sunt de prost-
gust, te-ai putea amuza. Fie şi trist. Zice şi face şi omul atât cât ştie, şi
atât cât poate. Îl poţi şi scuza, aşadar, dacă te laşi prea repede înduioşat.
Dar cum săptămâna trecută, aşa a fost să fie, de marţi până ieri, seara
târziu, am stat la taifas cu însinguratul călugăr alb, Petre Pandrea, de
unde se află acolo în veşnicie, acum nu-mi mai arde nici de glumă, nici
de compromis.

Se confirmă, încă o dată, că nimic nu rămâne neştiut. După aproape
jumătate de secol, iată, călugărul alb, prin confesiunea lui, oferă o
mărturie cutremurătoare despre locuri şi oameni care au fost şi mai
sunt, unii atât de  aproape de noi, de Galaţi. Sigur, încercaţi de suspiciune,
care în loc să se risipească, pe deasupra se şi amplifică, te laşi cuprins
de îndoială: “Şi dacă mandarinul, acelaşi Petre Pandrea, s-a înşelat
sau fabulează?” Tot aşa, deodată, şi suspiciunea, şi îndoiala se
confruntă într-o lume mult mai pământeană şi mai bizară, în care s-au
strecurat câteva personaje pitoreşti. În lumea jocului cu balonul rotund
pe care au populat-o cu ranchiună, hoţie, trufie, prostie, compromisuri,
rea-credinţă... Unii, privindu-i, se amuză sau se detaşează, alţii - îi
preaslăvesc sau îi întărâtă. Şi când zici gata, mai mult de-atât nu se
poate, s-a mers prea departe, descoperi că modalităţile de exprimare
continuă să se îmbogăţească, să se perfecţioneze.

Preliminariile pentru Campionatul Mondial din Germania l-au scos
din nou la rampă pe nefericitul Iordănescu. În felul lui este un mare
nefericit. Teama îl face să vadă în toate o conspiraţie fără de sfârşit!
Numai şi prin asta se probează că a merge în continuare la drum cu un
asemenea conducător înseamnă să nu poţi descoperi la capătul lui nici
ce-ţi doreşti, nici ce aştepţi, şi asta după o suită de nereuşite în lanţ!
Convingător, atât cât mai poate fi (încă) pentru unii, antrenorul Naţionalei
sugerează înţelegerea dintre reprezentanţii Olandei şi Cehiei şi, pe de
altă parte, preaslăveşte comuniunea dintre  el şi Stoichiţă. Ce să mai
înţelegem, noi ca noi, dar ce să mai înţeleagă adversarii dintr-un
asemenea comportament!? Părerile asupra programului preliminariilor
sunt împărţite. Ca să mă înscriu în corul de păreri aş spune că nu-i
deloc nefavorabil, ba dimpotrivă.

Într-o asemenea lume bolnavă de suspiciune, trufia se insinuează
parcă pentru a introduce în joc al optulea adversar într-o grupă
preliminară cu şapte echipe. Adversar “nevinovat”, chipurile, dar mai
puternic decât Olanda şi Cehia la un loc, deşi, pentru noi, o să vedeţi,
nici Finlanda nu va fi deloc un adversar comod. Galonată cu stele de
aur, generaţia lui Hagi, care merită incontestabil şi elogii şi recunoştinţă
pentru ceea ce a făcut, dar cu măsură, se consideră, şi nu de ieri, de
astăzi, îndreptăţită să emită, fără măsură judecăţii de valoare. Şi cum
sunt destui care să le cânte în strună, promovându-le elocinţa, ies
mereu în faţă. Acum o părere de colo, a lui Stelea, o părere de dincolo,
a lui Moldovan, veninoasă ca întotdeauna, plină de infatuare. In corpore,
generaţia lui Hagi , aşa gândesc ei, n-a avut şi n-are concurenţă. Cu
atestatul de jucător de excepţie (dar nu pentru toţi) suntem de acord.
Dar de aici până la a fi promovaţi ca tehnicieni şi manageri de excepţie
în fotbalul românesc drumul e destul de lung. Promovarea directă la
Naţională a lui Hagi s-a dovedit un fiasco. Să vedem acum dacă Ionuţ
Lupescu va confirma la Bacău, sau dacă Dan Petrescu va arăta mai
mult decât ce a arătat la Sportul Studenţesc, cum ar trebui, pentru că
altele sunt şi obiectivele şi pretenţiile la Rapid.

Acelaşi tăvălug nimicitor - de data aceasta al contrelor - îşi face
jocul prin campionatul nostru. Vasluiul, ca să nu spun direct domnul
Adrian Porumboiu, dintr-un orgoliu deloc exagerat, dar prost calculat
prin aducerea domnului Goicea ca preşedinte, se duelează cu Iaşiul,
mai aproape, cel puţin acum, să urce pe prima scenă. De mers, s-a
mers prea departe. Din păcate se degradează imaginea celor antrenaţi
cu atâta înverşunare în schimbul de “amabilităţi”. Pe deasupra au de
suferit şi alţii. Arbitrii gălăţeni (o parte dintre ei) au onorat, săptămâna
trecută, un turneu de fotbal în sală la Iaşi. Atât le-a trebuit. Suspiciunea
i-a alertat pe vecini, fireşte pe vasluieni, şi l-a pus pe jar pe domnul
Crăciunescu. Pe de o parte, ne facem griji pentru Viorel Anghelini,
prezent la turneu, iar pe de altă parte nu ne ascundem bucuria pentru
Sorin Burloiu, care a “ratat”, voit sau nu, un asemenea turneu! Înneguraţi
de câte se întâmplă în jurul nostru, iscate de prostie, trufie şi răutate,
haideţi să ne găsim în final un motiv de reală înseninare.

Oţelul a urcat la munte, la Predeal. A ales hotelul “Orizont”. Poate şi
pentru că orizontul spre retur îl descoperim acum cu mai mare linişte.
Trupa, cum e, atât cât e, pe care o hărţuieşte Cârţu, acolo, la munte,
depăşeşte aşteptările. Nicu Boghici iarăşi surâde. Domnule preşedinte,
să nu ne grăbim, să aşteptăm confirmarea de la firul ierbii. “Şi credeţi
că nu va fi!?”, parcă îl şi aud că sare ca ars, aşa cum îi e felul. Da’ de
unde, chiar ne dorim!

Salvatorul
Atacantul român Adrian Mihalcea a marcat, duminică, în minutele de prelungire, unicul

gol al meciului pe care formaţia sa, Hellas Verona, l-a câştigat, pe teren propriu, cu scorul
de 1-0, în faţa echipei Como, în etapa a 23-a din Serie B.

În toate,
cu mãsurã

Sportivi români în întreceri
internaþionale

TENIS PE... MERIDIANE
Record de titluri

Tenismenele de la ICMRSG
pregãtesc viitoarele
performanþe

FOTBAL Între vestiar ºi gazon

Vedete la fotbal
în salã

Flash fotbal
Romario vrea sã marcheze
o mie de goluri!

Goluri, goluri...

Real rateazã ºansa
de a deveni lider

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Maratonistul de 92 de ani
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MEGA TV

* FILME LA TV * FILME LA TV

apelor Dunãrii din 1apelor Dunãrii din 1apelor Dunãrii din 1apelor Dunãrii din 1apelor Dunãrii din 199999 ianuarie ianuarie ianuarie ianuarie ianuarie

Cernavodă -26 cm + 2 cm
Hârşova 68 cm -  6 cm
Brăila 132 cm -  1 cm
GALAŢI 136 cm -  4 cm
Isaccea 108 cm + 3 cm
Tulcea 86 cm -  2 cm

COTELE

HOROSCOP

20 IANUARIE

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 20 ianuarie

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

LOTO SPECIAL  6/49

34; 12; 11; 26; 42; 13
Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:

136.529.915.200 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat.I    REPORT 95.793.092.800
Cat. a II-a   81 variante a 209.551.555
Cat. a III-a  6.534  variante  a  3.636.845
*Pentru categ.I:  Fiecare câştig va in-
clude câte un apartament şi un
autoturism BMW.

Tragerea  NOROC

06479830647983064798306479830647983
Fond de câºtiguri:
8.638.319.300 lei

Valoarea omologată a câştigurilor:
Cat. I         REPORT  2.819.665.500
Cat. a II-a   3  variante a  259.927.500
Cat.a III-a 19  variante a 41.041.184
Cat. a IV-a  252 variante a 3.094.375
Cat. a V-a 2.343 variante a 665.627
Cat. “N+3”   REPORT  633.348.600
Cat. “N-3”    REPORT  1.286.392.700

Varianta câştigătoare
18 ianuarie 200418 ianuarie 200418 ianuarie 200418 ianuarie 200418 ianuarie 2004

CINEMA

Meteo

20 IANUARIE

20 IANUARIE

GH. GURÃU

Perioada 16 - 22 ianuarie 2004
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TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Miltiade, bl. Paltin (Biserica Precista) - 472646

GALAÞI: Cinema “Central”:
Stăpânul inelelor: Întoarcerea regelui  -
orele: 9,30, 11,30; 13,30; 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Republica”: Chicago
- zilnic -  orele 14,30; 17,00; 19,30.
Cinema “Ţiglina”: Asasin în slujba legii
-  orele: 11,00; 13,00; 15,00; 17,00;
19,00.

TECUCI: Cinema “Arta”:  Lara
Croft: Leagănul vieţii   - orele: 15,30;
17,30; sâmbăta şi duminica, matineu:
ora 10,00.

Excepþia de la regulãExcepþia de la regulãExcepþia de la regulãExcepþia de la regulãExcepþia de la regulã
(thriller, coproducţie, 1997)
Antena 1, ora 20,00
Cu: Sean Young, Kim Catrall,

Eric McCormack. Titlu original:
Exception to the Rule

Căsnicia lui Timothy şi a Angelei
Bayer trece printr-un moment de
cumpănă. Infernul se declanşează
când Tim petrece o noapte pasională
în braţele unei frumoase străine, Carla
Rainer (Kim Catrall). Simţindu-se
vinovat, Tim îi spune Carlei că această
noapte nu se va repeta şi trebuie să-l
uite, dar viaţa lui Tim începe s-o ia
razna. Primeşte o casetă în care el şi
Carla făceau dragoste, se duce la o
masă de afaceri şi clientul era Carla,
dar sub o altă identitate... În urma
ameninţărilor, Tim acceptă să se
întâlnească cu ea. Pretenţiile ei sunt
absurde: îi va distruge familia dacă
nu fură pentru ea un transport de
diamante.

TitaniiTitaniiTitaniiTitaniiTitanii
(dramă, SUA, 2000)

România 1, ora 20,00
Cu: Denzel Washington, Will

Patton. Titlu original: Remember
the Titans

Acţiunea filmului se desfăşoară în
anii 1970 într-un liceu din Alexandria,
statul Virginia, în care fotbalul (ame-
rican, desigur) este rege. Întreaga
temelie tradiţională a fotbalului local
pare zguduită când Herman Boone
(Denzel Washington) este adus din
Carolina de Sud şi numit antrenor prin-
cipal al echipei de fotbal a liceului.
Toată lumea se aştepta ca onoarea
să-i revină lui Bill Yoast (Will Patton),
un antrenor alb, mai în vârstă decât Boone, şi foarte respectat în comunitate.
A-l angaja pe Boone ca antrenor al lui T.C. Williams High Titans şi a-l numi pe
Yoast antrenor secund, iată o situaţie potenţial explozivă pentru vremurile de
care vorbim. Şi totuşi, Boone şi Yoast descoperă că au în comun mai multe
decât fotbalul: integritate, onoare, un puternic simţ moral.

Dragoste la prima vedereDragoste la prima vedereDragoste la prima vedereDragoste la prima vedereDragoste la prima vedere
(comedie romantică, SUA, 2000)

Naţional TV, ora 20,00
Cu: Natasha Henstridge, Michael

Vartan, Jennifer Bassey. Titlu origi-
nal: It Had to Be You

Două cupluri trebuie să ajungă în
acelaşi weekend în New York la Plaza
Hotel pentru a-şi face planurile de nuntă.
Nu se cunosc încă. Charlie (Michael
Vartan), un fost negociator pentru NYPD,
este logodit cu Claire, o femeie de afaceri
în plină ascensiune. Anna (Natasha
Henstridge) este învăţătoare, iar
logodnicul ei, David, este director de
agenţie de publicitate. Charlie şi Anna au
ocazia să se cunoască şi, pentru că nu
au alt subiect de conversaţie, încep să
planifice respectivele nunţi ajutându-se
reciproc. Şi astfel încep să se cunoască
mai bine, iar duminică seară îşi dau seama
că poţi să faci planuri, dar nu e obligatoriu
sa ţii cont de ele.

VÃRSÃTOR
Vă urmăriţi obiectivele

cu tenacitate de furnică.
Însă una care nu-şi refuză

mici şi interesante plăceri. Seară
în cuibuşor de nebunii.

PEªTI
Depăşiţi un moment

dificil în familie unde par-
ticipaţi la o explicaţie care, la fel de
bine, putea să lipsească. În fine,
consolidare.

BERBEC
Pentru dvs. există un

bun teren de afirmare,
dacă nu exageraţi cu pre-

tenţiile. Căutaţi să înţelegeţi şi
interesele altora nu numai ale dvs.

TAUR
Nu-i prima dată când

vi se fac promisiuni
ieşite din comun. Vă păstraţi
cumpătul şi faceţi proiecte alter-
native, cu şi fără promisiuni.

GEMENI
Întârzie o plată pentru

servicii pe care le-aţi făcut
în timp. Cereţi explicaţii şi,

după hărţuiala de rigoare, aveţi
câştig de cauză.

RAC
Umblaţi într-o lume

nouă şi aflaţi foarte multe
informaţii utile. Este cazul să fiţi
atent(ă) pentru că sunt şi pro-
fesionişti ai minciunii în preajmă.

LEU
Combativitatea dvs. în

tot ce realizaţi este im-
presionantă şi mobiliza-

toare. Pentru subordonaţi este
binevenită, pentru şefi, şi mai mult.

FECIOARÃ
Azi puteţi face mai multe

lucruri amânate până acum.
Partenerul(a) vă aduce
aminte de datorii neonorate

şi treaba se ascute.
BALANÞÃ

Vreţi să recuperaţi un
timp pierdut şi nu-i deloc
simplu, dincolo de intenţii.

Gândiţi-vă că aventura n-a fost
partea forte a existenţei dvs.

SCORPION
Sunteţi un(o) bun(ă)

purtător(oare) de steag al
aparenţelor. Azi vă do-

cumentaţi în această privinţă şi
seara executaţi vise.

SÃGETÃTOR
Vă întâlniţi cu indivizi

care de foarte multă
vreme vă înfruntă pe

furiş, iar în faţă zâmbesc făţarnic.
Eventual, învăţaţi de la ei.

CAPRICORN
Nu aşteptaţi să vă dea

alţii ceea ce puteţi obţine
prin eforturile dvs. Ac-

ţionând după acest principiu, azi
înregistraţi un succes deosebit.

CASANDRA

1757 - Se naşte IOAN
CANTACUZINO (m. 1828), poet,
traducător.

1800 - Se naşte COSTACHE
BĂLĂCESCU (m. 1880), poet,
dramaturg.

1818 - Încetează din viaţă DIMITRIE
ŢICHINDEAL (n. 1775), învăţător,
traducător şi animator cultural de
factură iluministă.

1872 - Se naşte ŞTEFAN POPESCU
(m. 1948), pictor.

1875 - Încetează din viaţă JEAN
FRANÇOIS MILLET (n. 1814), pictor,
gravor francez.

1877 - Se naşte, la Buceşti, jud.
Galaţi, ŞTEFAN PETICĂ (m. 1904),
“întâiul simbolist declarat şi veritabil” (G.
Călinescu).

1908 - Încetează din viaţă D.C.
OLLĂNESCU-ASCANIO (n. 1849),
dramaturg, poet, traducător, membru al
Academiei Române.

1918 - Se naşte ION FRUNZETTI (m.
1985), poet, eseist, traducător.

1920 - Se naşte FEDERICO FELLINI
(m. 1993), regizor italian de film, una
dintre marile personalităţ i ale
cinematografiei mondiale.

1931 - Se naşte VASILE BĂRAN,
prozator, publicist, autor de literatură
pentru copii.

1940 - Se naşte CAROLINA IACOB,
pictoriţă.

1943 - Încetează din viaţă PERICLE
PAPAHAGI (n. 1872), lingvist, folclorist.

1944 - Se naşte DAN COVĂTARU,
sculptor.

1946 - Se naşte, la Moscu, Tg.
Bujor, jud. Galaţi, DAN RÂPĂ BUICLIU,
doctor în istorie, pedagog, publicist.

1947 nnnnn Secretarul departamentului
de Stat al SUA semnează Tratatul de
Pace cu România n n n n n  Ministrul de Externe
al URSS semnează Tratatul de Pace cu
România.

1949 - Se naşte CONSTANTIN
PRICOP, poet, publicist.

1952 - Se naşte PETRU CIMPOEŞU,
prozator.

1957 - Premiera filmului “La moara
cu noroc”. Regia: Victor Iliu.

1973 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU MIRONESCU (n. 1903, la
Tecuci), prozator, traducător, publicist.

2001 - George W. Bush este numit
oficial în funcţia de preşedinte al SUA.

V.G.

- Domnule regizor, cum vi se pare
piesa mea de teatru?

- Hm! Cred că în final se impune o
modificare. În loc să se otrăvească, e
mai bine ca eroina să-şi tragă un glonte
în cap. Zgomotul detunăturii îi va trezi
pe spectatori.

n
- La acest hotel se doarme bine?
- Cred că da, fiindcă de jumătate de

oră sun la uşă şi nu răspunde nimeni.
n

- Vorbiţi în somn?
- Nu, doctore, dar vorbesc altora

care dorm.
- Cum adică?
- Sunt conferenţiar.

V. GHICA

Cuv. Eftimie cel Mare; Sf. Mc. Vas şi Eusebiu.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Ştiri TV
Galaţi (r); 9,30 Ediţie specială (r); 10,00
Ofensiv (r); 11,00 Carte de vizită Astral
Telecom (r); 12,00 Conferinţa de presă
PSD (r); 12,30 Documentar; 17,00
Conferinţa de presă PNL (r); 17,30 Ştiri
pe scurt; 17,35  Film serial; 18,00  Ştiri
pe scurt; 18,05  Film serial; 18,30  Ştiri
TV Galaţi; 19,00  Ediţie specială; 19,30
Zoo Mania (r); 20,00   Student club;
21,00  Lege şi ordine; 22,00 Ştiri TV
Galaţi (r); 22,30  Ediţie specială (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Ştiri TV
Galaţi; 19,00  Ediţie specială; 19,30 Zoo
Mania (reluare);  22,15 Ştiri TV Galaţi.
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Amarul de
mai
Cinste,
preţuire

  8,00 Regii comediei
Documentar

  9,55 Bulgări de zăpadă
(comedie, SUA, 2000)
cu Chevy Chase, Mark Webber

11,25 Trăieşte cum vrei (dramă, SUA,
2002)
cu Lauren Holly, Faye Dunaway

13,00 Un caz de milioane
(comedie, SUA, 2002) cu Lind-
say Lohan, Bug Hall

14,25 Băiatul din balon
(comedie, SUA, 2001) cu
Swoosie Kurtz, Jake Gyllenhaal

15,50 La Bamba
(biografic, SUA, 1987)
cu  Lou Diamond Phillips, E.
Morales

17,40 Piaza rea (comedie romantică,
SUA, 2001) cu Jason Biggs, Steve
Zahn

19,15 Şoferul de autobuz
(dragoste, SUA, 1997) cu Jeremy
Piven, Sherilyn Fenn

21,00 Mai rău nu se poate
(comedie, SUA, 2001) cu Martin
Lawrence, Danny DeVito

22,40 Ţeparii (comedie, SUA, 2000)
cu Norm MacDonald, Danny
DeVito

  0,00 Creatura (horror, SUA, 2000)
cu F. Murray Abraham, Aidan
Gillen

  1,30 Pe platourile de filmare

10,55 Performdance (r)

11,25 Curs de engleză (r)

11,55 Concert de prânz

12,45 Oameni care au fost

13,15 Periscop (r)

14,05 Dubai (r)

14,30 Magazin cultural (r)

15,00 Curs de franceză

15,30 Desene animate

16,00 Cine se teme de fantome? (s)

16,30 Palatele lumii

17,00 Prin Ţara Zânelor

17,15 Povestea lb. române

17,30 Războinici de altădată

18,05 Destinul familiei Howard (s)

19,00  Filmul Festivalului "G. Enescu"

19,30 Inaugurarea Institutului Cultural

Român

22,00 Info cultural

22,30 Familia Mann

(biografic, Germania, 2001) ul-

tima parte

  0,05 Comedie mută: Charlie Chaplin

(r)

  6,00 Jurnal TV

  8,15 Trezirea la realitate

11,00 Ştiri

11,15 100% (r)

12,45 Revista presei (r)

13,00 Ştirea de la ora 22 (r)

14,15 În centrul atenţiei (r) cu Mihai

Gîdea

15,15 Realitatea medicală

16,00 Jurnal TV

16,45 Votaţi cu noi!

17,15 Audienţa în direct

18,00 Jurnal TV

19,15 Pastila IT

19,30 În centrul atenţiei

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,00 Jurnal TV

21,45 Pastila IT

22,00 Ştirea de la ora 22

23,00 Jurnal TV

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!

cu Corina Sechereş ş i
Bogdan  Gamaleţ

  9,00 Teleshopping
  9,15 Desene animate: Tristan şi

Isolda
  9,45 Teleshopping
10,00 Spectacolul  lumii (r)
10,30 Teleshopping
11,00 În mintea lui Herman (s)
12,00 Profesioniştii (r)

cu Eugenia Vodă
13,00 Destine secrete (s)

cu Sarah Michelle Gellar
13,50 Corect!

cu Ruxandra Gheorghe
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Vector III

cu Olivia Tocaciu
15,00 Alege viaţa!
15,30 Kronika. Emisiune în limba

maghiară
16,55 TVR în direct cu Marian Voicu
18,00 Avanpremieră Ştiri
18,05 Sânge de ţigan (s) cu

Osvaldo Laport, Arnaldo
André

19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Titanii (dramă, SUA, 2000)

cu Denzel Washington
22,00 Agenţia (s)
22,50 România 1... şi strada
23,00 Jurnalul
23,39 Poveste fără sfârşit
  0,30 Rockwell (western, SUA,

1994) cu Randy Gleave
  2,15 Alege viaţa! (r)
  2,45 Jurnal (r)

  7,00 Rauzan (s/r)
  8,00 Telejurnal
  8,30 Miracole (s/r)
  9,30 Rebelii (s/r)
10,20 Tonomatul DP 2
12,30 Top Sport (r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul studiourilor

teritoriale: TVR Iaşi
14,00 Desene animate: Delfy şi

prietenii lui; Călătoriile lui
Moş Crăciun

15,00 Emisiune în limba germană
16,00 Tribuna partidelor

parlamentare
16,30 Răscruci
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Iulius Cezar
19,00 Documentar
19,30 Inaugurarea Institutului Cul-

tural Român
20,00 Telejurnal
20,30 Puls 2004
21,00 Rauzan (s)
22,00 Tenis
23,00 Niciodată nu e prea târziu

(s/r)
23,50 Familia  şi legea (s)
  0,45 Veni, video, vici! (r)
  1,00 Telejurnal (r)
  1,30 Iulius Cezar (r)
  2,25 Tenis
  3,25 Niciodată nu e prea târziu

(s/r)

  7,00 Ştirile PRO TV, ziarul dimineţii
tale
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino
Omul care aduce cartea

  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Parte de carte (r)
11,45 Învaţă engleza cu Victor
12,00 Seinfeld (s/r)
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Prinţul şi dansatoarea

(comedie romantică, SUA/
Marea Britanie, 1957)
cu Marilyn Monroe

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
20,15 Asteroidul

(dramă, SUA, 1997) ultima
parte cu Michael Biehn,
Annabella Sciorra

22,00 Vacanţa Mare
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Seinfeld (s)

cu Jerry Seinfeld, Julia-Louis
Dreyfus

  0,45 Mission Hill - Cartierul
trăsniţilor (s)

  1,15 Ştirile PRO TV
  2,15 Asteroidul (r)

(dramă, SUA, 1997)
  3,45 Prinţul şi dansatoarea (r)

(comedie romantică, SUA/
Marea Britanie, 1957)

  5,30 Mission Hill - Cartierul
trăsniţilor (s/r)

  6,00 Teo (r) cu Teo Trandafir

  7,00 Observator cu Sanda Nicola
  8,00 România mea

cu Emil Hurezeanu
  9,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
10,00 Soledad (s)
11,00 Isabella (s)
12,00 Îngerul păzitor (s)

cu Simon Baker
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Ellen (r)
14,40 Îngerii

lui Charlie (s)
15,30 Calea

misterelor (s)
16,30 Păcatul (s)
17,30 Observator

cu A. Berecleanu ş i  A.
Zaharescu

18,00 Benny Hill
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Excepţia de la regulă
(thriller, SUA, 1997)
cu Kim Cattrall, Sean Young

22,00 Observator
cu Letiţia Zaharia

22,30 Marius Tucă Show
23,30 Gheorghe Talk-show

cu Andrei Gheorghe
  0,30 Benny Hill
  2,30 Îngerul păzitor

(s/r) cu Simon Baker
  3,30 Calea misterelor (s)

  7,00 Revizie tehnică
10,00 Sunset

Beach (s/r)
11,00 Roseanne (s/r)
11,30 Teleshopping
11,45 Desene  animate: Fiica

oceanului
12,30 Prietene  şi rivale (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
16,00 În familie (s)

cu Adrian Titieni, Clara Vodă
17,00 Roseanne (s)
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset Beach (s)

cu Lesley Anne-Down
20,00 Rushmore

(comedie romantică, SUA,
1998)
cu Jason Schwartzman,
Bill Murray

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,45 Mircea şi Oreste Show
23,45 Largo Winch (s)

cu Paolo Seganti
  0,40 Clip Art (r)
  0,45 Câştigul nopţii
  2,30 Chat TV

  7,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  8,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  9,15 Totul despre Camila (s/r)
10,15 Legături de famili (s/r)
12,00 Învaţă spaniola cu Victor (r)
12,30 Căsătorie de probă (r)
12,45 Iubire fără de păcat (s)
13,40 Între iubire şi ură (s)
15,00 Clona (s)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Amazoana (s)
19,00 Îngerul

nopţii (s)
cu Angelica Rivera

20,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s)

21,00 Legături de familie (s)
cu Vera Fisher, Giovanna
Antonelli

23,00 Iubire cu două feţe (s)
cu Jose A. Llamas

23,50 Clona (s)
cu G. Antonelli, Murilo Benicio

  0,45 Poveştiri adevărate (r)
  1,15 Chat Acasă
  3,30 Dădaca

Popa la
mijloc!
Tristă,
mâhnită

Macaz
central!
Mai marele
deşertului

Specimene,
exemplare

Lumea în
cap!
Curs de
noapte

Luna cea
mai scurtă
Lac de
munte

Impetuoşi

...
A percepe
Dichiseală

Peste!
Gaură

Îţi stă în
gât
Haina popii

Careu în
grup!
Umflătură
pe piele

Prinse în
horă!
Pripăşit

Mediu
marin!
Fata din
Banat!

Ţaţă, nană
Făcută
ghem

Hârtie de
valoare
Un timp la
seral!

Lumesc,
mirean

Supradotat
Un grup de
necunoscute

Strigăt în
arenă!
A da
năvală

Opus cu
bine
Parte!

Singură!
Uşor pe
mijloc!

Mai marii
cărţilor
Unse!

Singuri! În cete! Provizie

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 20.01.2004:  mecanic auto;  lăcătuş construcţii metalice şi navale; tâmplar
universal/frezat găurit/ajustor montator; bucătar; sudor electric; asistent medical;
ţesător manual covoare; maistru (specializarea turnător formator); coafor; frizer;
vânzător; tapiţer; muncitor necalificat; secretară; funcţionar administrativ (agent
de marketing şi publicitate); director general adjunct societate comercială; inginer
construcţii civile, industriale şi agricole; jurisconsult; vopsitor auto (absolvent
promoţia 2003); brutar; şofer autoturisme şi camionete (cat. B); inginer construcţii
civile industriale şi agricole; tehnician constructor; zidar rosar tencuitor; zugrav,
vopsitor; montator pereţi şi plafoane din ghips carton; dulgher restaurator.

9,00  Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00  Obiectiv (r); 10,30
Penalty - talk-show (r);  11,30 Impact
local (r); 12,00 Închiderea programului;
18,30 Obiectiv - jurnal informativ;  19,00
Confluenţe (r); 20,00 Audienţa Express;
21,30 Obiectiv - jurnal informativ; 22,00
Închiderea programului.

Vremea va intra în zilele următoare într-un proces accentuat de răcire, deşi astăzi limitele
termice vor fi relativ normale pentru această perioadă. Temperaturile maxime vor oscila
între 4 şi 6°C, iar minimele se vor situa, în cursul nopţii, între -2 şi 2°C. Vântul va prezenta
intensificări temporare, din sector sudic şi sud-vestic, cu viteze de 15-40 km/h. Astăzi va
ploua pe întreg parcursul intervalului, iar la noapte precipitaţiile se pot transforma în lapoviţă.
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ºi CLICK NEWS

Mãsurã
Directorul unei închisori

israeliene a precizat luni că va
interzice asasinului fostului
prim-ministru Yitzhak Rabin să
se căsătorească în închisoare,
după ce veştile despre o posibilă
nuntă au provocat un adevărat
scandal în ţară, informează
site-ul Reuters.it. Fiica fostului
premier israelian, Dalia
Rabin-Pelosoff, a fost internată
în spital din cauza unor probleme
de inimă când a auzit că asasinul
tată lui ei, Yigal Amir,
intenţ ionează să se
căsătorească cu o ultraortodoxă
recent divorţată şi mamă a patru
copii. Amir a fost condamnat la
închisoare pe viaţă după ce l-a
împuşcat pe Yitzhak Rabin, în
timpul unei manifestaţii pentru
pace, în noiembrie 1995. Amir,
un ultranaţionalist, susţinea că
Rabin, aflat atunci la conducerea
unui guvern de centru-stânga,
ar fi trădat Israelul, semnând
acorduri temporare de pace cu
palestinienii.

Asasinat
Un oficial din cadrul

Ministerului de Interne din
Adjaria, regiune autonomă din
Georgia, a fost ucis, duminică
seara, în capitala Batumi, situată
la 400 de kilometri de Tbilisi, a
anunţat ministrul de Interne din
această provincie, Djemali
Goguitidze, transmite AFP.

Temuri Inaişvili, directorul
pentru situaţii de urgenţă din
cadrul Ministerului local de
Interne, a fost împuşcat mortal
de o persoană neidentificată, pe
o stradă din Batumi.

Asasinatul are loc în timp ce
autorităţ i le din republica
autonomă, care se află într-o
situaţie tensionată cu autorităţile
georgiene, au decretat din nou
starea de urgenţă, la doar
câteva zile de la desemnarea
noului preşedinte georgian,
Mihail Saakaşvili.

Schimb de
focuri

Forţele de securitate saudite
au fost implicate, duminică
seara, într-un schimb de focuri
cu trei suspecţi care se aflau la
bordul unei maşini în oraşul
Riyad, au anunţat surse din
cadrul poliţiei, citate de AFP.
Incidentul a avut loc în cartierul
al-Nassim, situat în estul capitalei
saudite, după ce suspecţii au
refuzat să oprească la un punct
de control al poliţiei. Maşina
suspecţilor a rămas în pană, dar
aceştia au reuşit să fugă la
bordul unui alt vehicul pe care
l-au furat.

Autorităţ i le saudite au
început de mai multe luni o
campanie împotriva extremiştilor
islamişti, până în prezent fiind
arestaţi sute de suspecţi şi
având loc multe schimburi de
focuri. La data de 12 mai 2003,
un triplu atentat sinucigaş într-o
zonă rezidenţială din Riyad s-a
soldat cu moartea a 35 de
persoane, dintre care opt
americani. La 8 noiembrie, un alt
atentat a avut loc într-un cartier
din Riyad, 17 persoane
pierzându-şi viaţa în atac. La 6
decembrie, forţele de securitate
au anunţat că urmăresc un grup
de 26 de persoane. Între timp
unul dintre suspecţi a fost ucis,
iar un altul s-a predat.

Grevã
Principalele sindicate ale

companiei naţionale aeriene
italiene Alitalia au declanşat ieri
o grevă protestând faţă de
intenţia conducerii de a suprima,
până în 2006, 1.500 de posturi
din cele 20.934 existente în
prezent. După anunţarea grevei,
compania a prevăzut anularea
a 364 de zboruri, dintre care 168
internaţ ionale ş i 14 inter-
continentale. Protestele an-
gajaţilor Alitalia vor afecta circa
18.000 de pasageri, după
estimările companiei. Lucrătorii
Alitalia şi-au părăsit locurile de
muncă la ora locală 10.00, iar la
toate ghişeele au fost afişate
pancarte cu inscripţia “închis”.
Pe 8 ianuarie, peste 600 de
zboruri au fost anulate în Italia,
în urma unei greve a controlorilor
de zbor.

Forţele americane din Afganistan
au efectuat un raid, în sudul ţării,
soldat cu uciderea a 11 persoane,
printre care patru copii, au afirmat,
ieri, oficiali afgani, citaţi de site-ul
Internet al postului de televiziune Sky
News. Responsabil i i  afgani au
declarat că un elicopter a bombardat
o localitate din sudul ţării, dar forţele
americane nu au confirmat incidentul.
“Erau simpli localnici, nu erau talibani.
Nu ştiu de ce americanii au bombardat

satul”, a declarat un oficial afgan.
O altă sursă a afirmat că forţele

americane ar fi spus că au descoperit
muniţii în timpul raidului întreprins în
localitate, fapt care a provocat
suspiciuni.

În regiune au acţionat, recent,
membri ai gherilei talibane, în timp ce
zece suspecţi au fost reţinuţi de
forţele afgane ş i americane, în
districtul Char Chino, în ultimele două
zile.

VIETNAM
Nou deces
cauzat de virusul
aviar

Organizaţia Mondială pentru Să-
nătate (OMS) a confirmat, ieri, că o a
cincea persoană a murit în Vietnam, în
urma contaminării cu virusul aviar,
relatează AFP. Bob Dietz, purtătorul de
cuvânt al OMS, a precizat că victima
este o fetiţă în vârstă de opt ani,
decedată la un spital din Hanoi. “Până
acum, în Vietnam au murit cinci per-
soane din cauza virusul H5N1”, a
adăugat oficialul OMS. “Infecţia se pare
că s-a transmis de la o pasăre, iar până
acum nu s-a înregistrat nici un caz de
transmitere de la om la om”, a spus Dietz.
Toate cazurile de gripă aviară transmisă
la oameni s-au înregistrat în nordul ţării.
Doi specialişti ai OMS şi ai Organizaţiei
Naţiunilor Unite pentru Alimentaţie şi
Agricultură (FAO) au sosit sâmbătă în
oraşul Ho Chi Minh (sud) pentru a
identifica eventuale victime.

Autorităţile vietnameze au anunţat
săptămâna trecută că 13 persoane
şi-au pierdut viaţa din cauza gripei
aviare, dar OMS nu a confirmat decât
cinci decese cauzate de această boală.

Tribunalul din Stockholm a decis
ieri ca Mijailo Mijailovic, asasinul
ministrului suedez de externe Anna
Lindh, să fie supus unui examen
psihiatric amănun ţ i t  înainte de
pronunţarea sentinţei, informează
BBC Online. Judecătorii tribunalului
din Stockholm spun că  Mijai lo
Mijailovic, în vârstă de 25 de ani, ar
trebui să  f ie supus unor teste
psihiatrice pentru a se stabili dacă
acesta a avut discernământ în
momentul în care a comis atacul.
Mijailovic, cetăţean suedez născut
din părinţi sârbi, a recunoscut că el
fost cel care a înjunghiat-o pe Lindh
cu un cuţit pe data de 10 septembrie,
anul trecut, în timp ce ministrul de
Externe se afla la cumpărături într-un
supermarket din Stockholm. Asasinul
a negat însă că gestul său ar fi avut
vreo implicaţie politică. Avocatul său,
Peter Althin, a afirmat că Mijalovici,
care a mărturisit că a auzit “voci” care
îl îndemnau să o înjunghie pe Anna
Lindh, nu era responsabil de acţiunile
sale. “Mijailovic recunoaşte că a
lovit-o pe Anna Lindh cu cuţitul şi că
a cauzat rănile care au dus la
moartea acesteia. Dar el neagă că
ar fi avut intenţia să o omoare.
Întâlnirea cu Anna Lindh a fost o pură
coincidenţă, nimeni nu ar fi putut să

ştie că ea ar urma să viziteze centrul
comercial”, a spus Althin. Avocatul
apărării precizează că Mijailovic,
care efectua un tratament medi-
camentos în perioada comiterii ata-
cului, a căutat ajutor pentru pro-
blemele sale psihologice, însă acest
lucru i-a fost refuzat. Rezultatul
analizei medicale ar putea avea un
rol major în decizia completului de
judecată, pentru a stabil i dacă
Mijailovic merită închisoarea pe viaţă
sau internarea într-o clinică de
psihiatrie.

Autorităţile egiptene au anunţat, ieri,
crearea Consiliului pentru Drepturile
Omului, prezidat de fostul secretar
general al Naţiunilor Unite şi al
Organizaţ iei Internaţ ionale a
Francofoniei (OIF), Boutros
Boutros-Ghali, relatează AFP. Consiliul
este format din 25 de membri, printre
care foşti miniştri, lideri ai unor
organizaţii pentru drepturile omului şi
preşedinţii Ordinelor Ziariştilor şi
Avocaţilor, a anunţat agenţia naţională
Mena. Printre membri figurează şase
femei. Secretarul general al organizaţiei
egiptene pentru drepturile omului
(OEDH), Hafez Abu Saada,
preşedintele Organizaţiei Arabe pentru
Drepturile Omului (OADH) ş i
preşedintele Centrului din Cairo pentru
studii despre drepturile omului,
Bahieddine Hassan, fac parte din

Consiliu. Hassan a declarat că nu a
fost informat că face parte din această
instanţă. “Modul în care a fost adoptată
legea referitoare la crearea acestei
instanţe nu a fost democratic, şi nici
modul de formare a Consiliului, ceea
ce ridică întrebări referitoare la
seriozitatea reformei democratice” pe
care autorităţile egiptene pretind că o
aplică, a declarat el.

Abu Saada a afirmat că acest
Consiliu “trebuie să joace rolul de
mediator între organizaţ i i le
nonguvernamentale de apărare a
drepturilor omului şi Guvern, trebuie să
primească plângerile ş i  să le
analizeze”. El a precizat că instanţa
are un rol “consultativ” şi va trebui să
prezinte “un raport anual referitor la
situaţia drepturilor omului, care va fi
transmis preşedintelui republicii”.

Treisprezece persoane au fost
rănite, dintre care una grav, du-
minică seara, într-o explozie pro-
dusă în apropierea mausoleului
imamului Abbas din Karbala, au
informat surse medicale irakiene,
transmite AFP. “Treisprezece răniţi
au fost internaţ i  în spitalul din
Karbala, unul dintre ei fiind în stare
gravă”, a declarat doctorul Salah
Hasnaoui, directorul Departamen-
tului de Sănătate din cadrul ad-
ministraţiei din Karbala (110 kilometri
sud de Bagdad) şi şeful spitalului
general din localitate.

“În jurul orei locale 22.00 (21.00
ora României), o bombă a explodat
pe strada Al-Abbas, la circa 100 de
metri distanţă de mausoleu”, a

declarat un martor. Potrivit acestuia,
dispozit ivul era ascuns într-un
pachet aflat pe marginea drumului, în
centrul oraşului Karbala, în condiţiile
în care localitatea era plină de pelerini
iranieni şi irakieni veniţi să viziteze
mausoleul imamului Hussein şi pe cel
al fratelui său vitreg, Abbas.

Cele două locuri sfinte sunt
situate la o distanţă de 300 de metri
unul de celălalt, mausoleul dedicat
lui Abbas având cupola aurită şi
poarta de intrare din argint. Mai multe
atentate au vizat moscheile şi locurile
de cult şiite în ultimele săptămâni,
mai ales o moschee din Baaquba
(nordul Bagdadului), unde un atac
comis la 9 ianuarie s-a soldat cu cinci
morţi şi mai multe zeci de răniţi.

Mii de şiiţi au participat, ieri, în centrul
Bagdadului, la o manifestaţie de
susţinere a ayatollahului Ali Sistani,
care a cerut organizarea de alegeri
publice, relatează AFP. “Da, pentru
Islam, da, pentru Hawza, nu,
terorismului”, au scandat cei circa
3.000-4.000 de manifestanţi. “Vrem ca
Adunarea provizorie (...) să fie aleasă
de popor”, a declarat un manifestant.
Coloana de manifestanţi, încadrată de
un serviciu de ordine al Hawza şi de
poliţişti irakieni, s-a deplasat către
Universitatea Mustansirya. Toate

formaţiunile şiite au fost reprezentante,
precum şi partizanii Consiliului Suprem
al Revoluţiei Islamice în Irak (CSRII), sau
cei ai liderului radical şiit Moqtada Sadr.
De asemenea, manifestanţii au scandat:
“Sistani, suntem soldaţii tăi în slujba
libertăţii”.

Ayatollahul Sistani, personalitatea
cea mai importantă a şiiţilor, a cerut
organizarea de alegeri publice,
opunându-se modalităţii de desemnare
a Adunării provizorii prevăzută în
acordul încheiat între Statele Unite şi
Consiliul irakian de guvernare.

FLASH
nnnnn Proiecte nnnnn Coaliţia din Irak a

prezentat, ieri, o serie de proiecte
de reconstrucţie, în valoare de mai
multe miliarde de dolari, vizând
crearea a 50.000 de locuri de
muncă în această ţară. nnnnn Sondaj
nnnnn  Majoritatea cetăţenilor europeni
sunt convinşi că numărul ameni-
nţărilor împotriva păcii şi securităţii
mondiale a crescut în ultimul an,
conform unui sondaj Ipsos efectuat
pentru grupul de aeronautică şi
apărare EADS, prezentat, luni, de
Eduard Lecerf, directorul general al
Ipsos. nnnnn  Anchetă  nnnnn  Atentatul
sinucigaş comis duminică, în faţa
Cartierului General al coaliţiei din
Bagdad, urma să fie comis în curtea
complexu lu i ,  dar  accesu l
maşinii-capcană a fost blocat în
ultimul moment, a anunţat, ieri, un
o f i ţer  amer ican .  nnnnn  Cr i t ică  nnnnn
Organizaţia pentru Securitate şi
Cooperare în Europa a devenit o
instituţie care tensionează relaţiile
dintre Est şi Vest, a declarat, luni,
Mihail Marghelov, preşedintele
Comi te tu lu i  pent ru  A facer i

Internaţionale din Consiliul Federaţiei
(Camera superioară a Parlamentului
rus) ,  c i ta t  de BASA-press.  nnnnn
Acordnnnnn Gary Hart, fost senator
democrat, a declarat că Libia a
încercat să încheie un acord de
normalizare a relaţiilor cu Statele
Unite încă din anul 1992. nnnnn Sondaj
nnnnn Circa două treimi dintre francezi
(65 la sută) declară că nu sunt
interesaţi de alegerile europene, 34
la sută susţin contrariul, în timp ce
unu la sută  nu se pronun ţă  în
legătură cu acest subiect, conform
unui sondaj. nnnnn Declaraţie nnnnn Un
membru al opoziţiei siriene din exil a
reiterat faptul că armele irakiene de
distrugere în masă au fost ascunse
în Siria înainte ca Statele Unite să
declanşeze ofensiva împotriva
I rakulu i ,  în  mar t ie  2003.  nnnnn
Interogatoriu nnnnn  Autor i tăţ i l e
pakistaneze au început interogarea
a opt cercetători care au contribuit
la fabricarea bombei nucleare, după
ce AIEA a oferit date referitoare la
scurgeri de informaţii în beneficiul
programului nuclear iranian. nnnnn
Vizită  nnnnn   Ministrul german de

Interne, Otto Schily, a întreprins,
duminică, o scurtă vizită la Riyad
unde a discutat cu responsabilii
saudiţi despre cooperarea în lupta
ant i te ro r is tă ,  inc lus iv  despre
pregătirea în Germania a forţelor de
securitate saudite, au anunţat surse
diplomatice. nnnnn Fraude nnnnn - Reţeaua
teroristă al-Qaida vizează firme din
Scoţia cu scopul de a comite fraude
de milioane de lire sterline, a anunţat
poliţia britanică, se arată în ediţia
e lect ron ică  a  publ ica ţ ie i  The
Scotsman. nnnnn Alertă falsă nnnnn Alerta
cu bombă în urma căreia un avion al
companiei Delta Airlines a efectuat
o aterizare de urgenţă pe aeroportul
din Shannon (sud-vestul Irlandei)
s-a dovedit a fi falsă, au declarat
surse d in  cadru l  aeropor tu lu i
i r landez.  nnnnn  Af irma ţ ie  nnnnn
Preşedintele Comitetului militar al
Uniunii Europene este de părere că
forţele americane şi cele europene
trebuie să fie responsabile pentru
apărarea propriilor teritorii şi să
colaboreze doar în cazul unor crize
majore din afara zonelor lor de
influenţă, relatează Reuters.

Cel puţin patru persoane au fost
ucise şi alte şapte rănite într-o  explozie
produsă, ieri, la Sofia, în sediul companiei
de asigurări Bul Ins, a anunţat poliţia
locală, citată de site-ul Internet BNN.
Atacul a fost comis cu un dispozitiv
explozibil instalat în liftul clădirii, iar
deflagraţia s-a produs în jurul orei locale
12.00 (13.00 ora României). Poliţia a
încercuit imediat zona. Până în prezent,
atacul nu a fost revendicat.

Bul Ins este succesor al societăţii
SIC, fostă companie de asigurări
suspectată de legături cu un grup
implicat în diverse forme de trafic şi în
acţiuni de extorcare. Incidentul pare a
se înscrie în seria de atacuri determinate
de conflictele din mediile interlope
bulgare.

Potrivit unei informaţii neconfirmate
publicate de site-ul Novinite.com, printre
victime figurează Stoil Slavov, unul
dintre proprietarii societăţii Interpetrolium

and Partners, care se pare că a fost
ţinta acestui atac. Celelalte trei
persoane care şi-au pierdut viaţa în
explozie sunt două dintre gărzile de
corp ale lui Slavov ş i
secretara acestuia.

Slavov, în vârstă de 45 de ani, era,
de asemenea, acţionar al First East
International Bank şi proprietar al
clubului de fotbal Slaviya, împreună cu
Venţislav Stefanov, preşedinte al
clubului şi fost acţionar la compania SIC.
Recent, Stefanov a fost implicat într-o
tranzacţie obscură în care se pare că
ar fi fost implicat Consiliul municipal din
Sofia.

Capitalul Bul Ins este deţinut de 20
de companii, fiecare având cinci la sută
din acţiuni. Dintre acestea, şase sunt
înregistrate în Cipru, patru în Luxemburg
şi restul în Bulgaria. În prezent,
societatea este pe a patra poziţie pe
piaţa bulgară a asigurărilor.

niunea Europeană, din care sperăm să facem parte şi
noi din 2007, va fi “unită în diversitate”, stipulează
proiectul de Constituţie europeană care este în prezent

mediatizat printre cetăţenii din ţările UE. Dar nu numai, ci şi
printre cei ai ţărilor candidate.

Prin amabilitatea celor de la  Centrul de Informare al Comisiei
Europene în România, mi-a parvenit textul unui  “Proiect de
Tratat de instituire a unei Constituţii pentru Europa”,    pus la
dispoziţia publicului larg, inclusiv pe cale electronică, prin
accesarea a: http://europa.eu.int/futurum/index_en.htm  sau
http://www.infoeuropa.ro. Editat de Convenţia Europeană,
distribuit (gratuit) şi în ţara noastră, textul este destul de
voluminos - o carte de 326 de pagini, format A4.

Încă de la început, din dispoziţiile generale, sunt prevăzute
principii importante, cum ar fi respectarea drepturilor omului şi
dezvoltarea durabi lă ,  care să  asigure siguran ţa vie ţ i i
generaţiilor viitoare. Prin tonus, am putea spune că proiectul
degajă o generozitate care seamănă izbitor cu cea a ideilor de
la crearea Constituţiei SUA. În mare, găsim aici principii ca
propăşirea comună, pacea, dezvoltarea economică în comun,
comerţul liber şi libera circulaţie. Dar şi răspunsul la teama,
nejustificată, a naţionaliştilor, privind pierderea identităţii:
“Uniunea respectă  bogăţ ia diversităţ i i  sale culturale ş i
l i ngv is t i ce  ş i  veghează  l a  păs t ra rea  ş i  dezvo l ta rea
patrimoniului cultural european!”

Iată în continuare şi câteva prevederi privind cetăţenia
Uniunii. “Orice persoană care are cetăţenia unui stat membru
este cetăţean al Uniunii. Cetăţenia Uniunii se adaugă la
cetăţenia naţională şi nu o înlocuieşte.” Ceea ce arată clar că
libera circulaţie a individului nu înseamnă deloc dizolvarea
naţiunilor într-un tot amorf! Iar în momentul în care România va
fi membru al UE, orice cetăţean al ei, la fel cu orice persoană
dintr-o ţară din Uniune, va avea  dreptul să călătorească fără
paşaport în ţările acesteia, să se aşeze oriunde în acest
perimetru, să voteze şi să fie votat în Parlamentul European şi
să prezinte acolo petiţii, să voteze sau să fie votat la alegerile
locale din orice stat membru unde îşi va avea reşedinţa, să
aibă protecţie diplomatică la fel cu cetăţenii ţării respective
etc.

Conven ţ ia Europeană  privind vi i torul Europei a fost
convocată în decembrie 2001, fiind însărcinată să vină cu
propuneri pe trei mari direcţ i i: apropierea cetăţenilor de
proiectul european şi instituţiile europene, structurarea vieţii
politice şi a spaţiului politic european într-o Europă extinsă şi
transformarea UE într-un factor de stabilitate şi un punct de
referinţă în noua ordine mondială. Una dintre propunerile
ul ter ioare ale Conven ţ ie i  v iza tocmai s impl i f icarea ş i
reorganizarea tratatelor din interiorul UE, ceea ce avea să
ducă, firesc, la ideea unei Constituţii comunitare.

Proiecul “Tratat de instituire a unei Constituţii pentru Europa”
a fost prezentat Consiliului Europei întrunit la Salonic, la 20
iunie 2003, când s-a bucurat de  un larg consens.

Un comerciant de diamante din
vestul Indiei a cărui vacă a înghiţit o
pungă cu diamante s-a chinuit timp de
trei zile să îi declanşeze animalului
digestia pentru a-ş i recupera
preţioasele pietre. Dilubhai Rajput a
reuşit să recupereze 310 dintre cele
1.722 de diamante de mici dimensiuni,
în valoare de circa 500 de lire sterline.
Acestea au ajuns în stomacul vacii după
ce punguţa a aterizat, nu se ştie cum,
în ieslea cu fân a acesteia. În disperare
de cauză, omul de afaceri şi angajaţii
săi au îndopat rumegătorul cu iarbă,
grăunţe, fructe şi laxative, pentru a-l
ajuta să elimine pietrele. “Trei zile m-am

chinuit să îmi recuperez diamantele.
M-am gândit să sacrific vaca, dar în
felul acesta aş fi reuşit să îi înfurii pe
mulţi iubitori de animale, aşa că am ales
calea aceasta, mai complicată, mai
ocolită şi mai urât mirositoare. Sunt sigur
însă că în cel mult o săptămână vaca o
să-mi dea înapoi toate pietrele”, a
declarat omul de afaceri din localitatea
Limbudi.

Cãtre o Constituþie
a Europei

Consiliu pentru
Drepturile
Omului în Egipt

Raid american în
sudul Afganistanului
n Printre morþi se aflã ºi patru copii

TRÃSNAIA ZILEI
O vacã preþioasã

BULGARIA

Explozie în sediul unei
companii de asigurãri
n Bilanþ preliminar: cel puþin 4 morþi ºi 7 rãniþi

Atentat cu bombã
la Karbala

Asasinul Annei Lindh
va fi supus unei
expertize psihiatrice

LA BAGDAD

Manifestaþie
a ºiiþilor, în favoarea
alegerilor publice

Naufragiu în largul
coastelor norvegiene

Întrunire
Administratorul american în Irak, Paul Bremer, şi o delegaţie a Consiliului irakian de

guvernare s-au întâlnit, ieri, la New York, cu secretarul general al Naţiunilor Unite, Kofi
Annan, pentru a discuta despre rolul pe care organizaţia internaţională l-ar putea exercita
în Irak.

Declaraþie
Preşedintele sirian, Bachar al-Assad, a recunoscut, într-un

interviu publicat, ieri, de cotidianul arab Asharq al-Awsat, că în
băncile siriene au fost depuse circa 200 de milioane de dolari de
către regimul lui Saddam Hussein.

Două persoane au decedat şi alte
19 au fost date dispărute, într-un
accident maritim care a avut loc în largul
regiunii de sud-vest a Norvegiei, au
anunţat surse din cadrul serviciilor de
intervenţie, citate de AFP.

O navă cargo s-a răsturnat, ieri
după-amiază, aruncând circa 25 de
persoane în apele îngheţate.

“Două persoane au decedat, nouă
au fost spitalizate şi alte 19 au fost date
dispărute”, a declarat purtătorul de
cuvânt al centrului de intervenţie de la
Sola (sud-vest), Cecilie Wathne.

Numărul membrilor echipajului nu a
fost încă stabilit, însă diferite estimări
men ţ ionează  circa 25-30 de
persoane.
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MIHAI COSTACHE

Noua cartela
va ofera:

*
Fiecare cartela PCNET VOICE in valoare de 10 Euro si 20 Euro

contine bonus de 1 Euro, respectiv 3 Euro.

*
Colectioneaza cartele PCNET VOICE in valoare totala de 50 Euro

si primesti cartela de fidelitate PCNET VOICE in valoare de 5 Euro.
. Toti participantii castiga.

Se accepta numai cartelele activate in perioada 1ian. -31iulie 2004.

*
Tarifele incep de la 0,09 Euro/minut in Statele Unite, Europa de
Vest, Noua Zeelanda, Asia si America de Sud.

*
Pentru formarea rapida, fara tastarea codului PIN, creeaza un cont

Apel fara PIN. Dupa crearea contului, la fiecare apel catre numerele
PCNET VOICE sistemul iti recunoaste numarul de telefon.

* Cartelele pot fi achizitionate de la sau de la urmatorii

SC. MAGNUS DUNAREA SRL., Str. Balcescu nr. 2.
SC. AGRESS BUSINESS COMPANY SRL., Str. Brailei nr. 202.
SC. SERVER COMPUTERS SRL., Str. Brailei nr.173.

BONUS:

CARTELA DE FIDELITATE:

TARIFE:

APELARE RAPIDA, fara formarea codului PIN:

sediul firmei

dealeri:

NU ESTE UN CONCURS

PCNET VOICE

Str. LOGOFAT TAUTU nr. 3

Tel.: 0236/413062

SPIDER NET -
interlopi la masã
rotundã, cã ºi ei
“e vipuri”
Cu ceva timp în urmă, la blocul

“Pescăruş” de pe prelungirea străzii
Traian, un semi-băiat de băiat (jumătate
om serios cu facultate economică,
jumătate şmecheraş de Galaţi cu mici
influenţe dă’ capitală), pe numele său
Cireaşă, a deschis un internet cafe ca
să aibă tot gălăţeanu’ acces la “gugâl”.
Numai că bieţii elevi n-au prea dat bine
în decor cu sacourile lor de liceeni
neinstruiţi în comparaţie cu treningurile
cu dungile Adidas purtate de bărbaţii
adevăraţi. Spaţiul a fost imediat
adjudecat de interlopii gălăţeni care
aveau de mult nevoie de un loc pentru...
alfabetizare. Aşa că, uşor-uşor, băieţii
şi-au mutat birourile de la Topaz (barul
de pe Faleză, unde odată funcţiona
consignaţia de stat) la câţiva metri mai
încolo, la SPIDER NET. De dimineaţa,
până a doua zi dimineaţa, la “Păianjenul”
e lume non-stop. Interlopii fac o masă
rotundă, discuţiile fiind dintre cele mai
interesante. Ce se mai poartă în materie
de haine, cine a mai venit la “Oţelul” şi
dacă are valoare sau nu, care sunt
regulile zecilor de jocuri care apar pe
calculator, care dintre “fraţii” din Italia,
Germania, Belgia sau Spania au intrat
la zdup sau au ieşit la aer, plus bursa la
zi a “prafurilor” care îţi iau minţile. E

Chiar înainte cu o săptămână de
Concertul aniversar - 5 ani -”Electrika”,
Matei de la Bere Gratis are ghinioane.
Duminică seara el şi-a parcat maşina în
pantă. În timp ce-şi închidea portiera,
din cauza faptului că nu trăsese frâna
de mână, maşina a pornit uşor la vale,
iar roata din faţă i-a prins lui Matei
piciorul drept dedesubt. Cum o
nenorocire nu vine niciodată singură,
Matei nu a avut timp să-şi plângă de
durere, pentru că şi-a văzut maşina
intrată într-un stâlp. În final, pagubele
nu au fost prea mari, bara din spate a
fost remediată în ziua următoare la
service. Matei mai şchioapătă un pic,
dar promite să-i treacă până pe 26
ianuarie, când va avea loc Concertul
Aniversar Bere Gratis.

R.P.

Bryan de la
Westlife
e gelos!!!

Componentul uneia dintre cele
mai iubite trupe în acest moment,
Westlife, are o problemă. Bryan
McFadden crede că soţia lui va
întâlni alţi bărbaţi arătoşi şi-l va
abandona. Bryan susţine că soţiei
lui, Kerry, îi place să flirteze mult.
Ea a fost invitată într-un show
dedicat celebrităţilor unde vor fi
prezenţi mulţi bărbaţi frumoşi.
Artistul susţine că nu a fost prea
încântat când soţia l-a anunţat că
pleacă în Australia. Probabil că
Bryan are toate motivele să fie
îngrijorat pentru că aleasa inimii,
ex-componenta trupei Atomic
Kitten, este o femeie foarte
atrăgătoare.

Melany C
nu mai este la
Virgin Records

Fosta componentă a trupei de
fete Spice Girls, Mel C, nu se mai
află sub contract cu Casa de
Producţie Virgin Records. Ea nu
se dă însă bătută, declarând că
nu va părăsi lumea muzicii. Vestea
conform căreia solista a reziliat
contractul cu renumita casă de
producţie englezească se află şi
pe site-ul oficial al artistei.
Cântăreaţa afirmă că va continua
să compună piese după ce se va
întoarce din vacanţa de iarnă
(care pentru ea de-abia a început).
Melany îşi doreşte să lanseze pe
piaţă un nou material discografic,
iar acest lucru se va întâmpla când
va reuşi să găsească un nou
producător. Deocamdată, ea nu
este interesată de un nou contract,
hotărând că pe primul plan sunt
liniştea şi odihna.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

“Goldie” -
cel mai bãtrân
peºtiºor auriu
din lume

Peştişorul auriu “Goldie” ar
putea fi considerat un adevărat
Mathusalem al speciei sale. Potrivit
germany live, de 44 de ani, Goldie
înoată ca în tinereţe în acvariul
stăpânei sale, Pauline Evans, în
vârstă de 70 de ani din Bradninch.

Bătrâna crede că micuţul său
peştişor este fără îndoială cel mai
în vârstă reprezentant al speciei
sale. “Şi-a pierdut mult din strălucire
şi acum e mai degrabă argintiu
decât auriu, însă a rămas tot un
bun înotător”, a povestit femeia.
Pauline îşi aminteşte că tatăl său a
cumpărat peştişorul în 1960, însă
nu are o dovadă scrisă în acest
sens, altfel Goldie ar fi intrat de
mult în Cartea Recordurilor.

Vechiul record îi aparţine lui
“Tish”, care s-a stins din viaţă în
1999, la venerabila vârstă de 43
de ani, în North Yorkshire.

40 de ani
de la debutul
Beatles
în America

Fanii de toate vârstele din
Statele Unite se pregătesc deja de
cea de-a 40-a aniversare a sosirii
formaţiei Beatles în această ţară,
informează Germany Live. La
sfârşitul săptămânii trecute, într-o
conferinţă de presă organizată la
Manhattan, au fost anunţate
manifestările care vor marca
această aniversare. Pe 9 februarie
1964 cei patru Beatles apăreau la
emisiunea lui Ed Sullivan,
emisiunea înregistrând audienţe
record, de peste 73 de milioane de
spectatori. Printre evenimentele
dedicate aniversării a 40 de ani de
la debutul Beatles în America, se
numără şi apariţia unui CD cu 11
piese mai puţin cunoscute ale
formaţiei.

De asemenea, a fost lansată
cartea "Vin Beatleşii", scrisă de un
admirator al acestei formaţii. Cartea
se vrea o analiză a succesului unei
trupe britanice în Statele Unite. Între
timp, la Washington, la Muzeul
Naţional de Istorie, a fost deschisă
o expoziţie de fotografii intitulată
"În culisele formaţiei Beatles" cu
peste 80 de poze alb negru, date
publicităţii în premieră.

Zavistit de atâta campanie electorală pe faţă, spate, pe viaţă şi pe moarte
dar mai ales pe bani, mi-am proptit orizontul spre vremuri ceva mai depărtate.
Că, dacă nu mă încred în campania electorală de la noi, la altceva să mai pun
bunătate de maxilar?!

Poate pe campaniile electorale de la alţii, mai exact de la americani. Că Putin
am înţeles că nu le-a promis alor lui nimic de la el şi orice de la alţii (ceea ce e
o chestie oarecum tipic rusească).

Ce naiba o fi fost în capul lui Bush de s-a apucat să anunţe că Statele Unite
vor să pună, din nou, un picior de om pe Lună şi, în premieră, alt picior pe
Marte? De ce a făcut anunţul ăsta acum?

I-o fi de fală electorală sau are un ditamai morcovul fesier şi ţine morţiş să
ocupe cât mai mult cer, înaintea chinezilor?

Planetarului din mine i-ar fi indiferent cine va ocupa Luna să-şi facă o
bază, două. Mai tare mă interesează de ce.

Loc de istorie este potop. 10 ani după independenţă, Statele Unite ( câte
erau pe atunci ), ştiind că aveau nevoie de mări libere, şi-au făcut o flotă cu
care au pus cu botul de labe piraţii berberi, din Mediterana. A rezultat un
comerţ înfloritor cu Franţa, pe rute protejate de englezi.

Ăsta e doar un exemplu. Americanii s-au bătut cu spaniolii, în Cuba, ca să
ocupe şi nişte insule din Pacific. Comerţ cu Asia. Pe  rând,  pe unde au
intervenit, au făcut-o doar ca să le meargă treaba bine şi pe termen lung.
Inclusiv în Irak. Şi mai ales, totul anticipat cu zeci, dacă nu chiar sute de ani.
Vezi investiţiile la Canalul Panama.

Baza de pe Lună va fi făcută pentru a pregăti baza de pe Marte. Tipii ăştia
chiar se iau în serios şi pentru varianta în care Pământul nu va mai putea fi
locuit şi vor să ştie nu ce e, ci cum va fi de făcut.

Nu m-ar mira deloc dacă, la un moment dat, americanii se vor uşchi pe şest
şi vor stinge lumina definitiv, cu telecomanda, de la distanţă.

Toată treaba e, bineînţeles, o cugetare. Nu vom apuca ziua aia. Da' sper
s-o prindem pe cea în care şi ai noştri, prin campaniile electorale, vor face şi
angajamente, nu numai promisiuni.

Marþi cu marþieni
Viaþã de VIP

Tannanananaaa! E marţi, deci,  “Săgeata Albastră” soseşte, conform programului,
fără întârziere, pe peronul VL-ului cu informaţii proaspete despre vedetele gălăţene,
VIP-urile noastre cele de toate zilele. Cine ce maşină şi-a mai luat, care dintre VIP-erele
gălăţene şi-a mai schimbat coafura sau garderoba, unde mănâncă mai-marii oraşului
sau ce fac ei la “drum de seară”, despărţiri temporare sau divorţuri cu cântec - acestea
ar fi  bagajele pe care le coborâm în fiecare marţi din “Săgeată”.

de-ajuns să priveşti parcarea din faţa
internetului şi să te treacă fiorii. Maşini
ca într-o staţiune de lux de pe Coasta
de Azur sau, mai nou, ca în videoclipurile
de pe Atomic unde nu se mai discută
decât de la BMW decapotabil în sus. La
urma urmei, face omul ce vrea cu banii
munciţi din greu!

Guriþã, cineva,
acolo în Vad,
te pândeºte!
Unde sunt sezoanele de altădată!

Unde-i viaţa dulce de anul trecut pe care
o ducea Guriţă la “Oţelul”! S-a dus, aşa,
cum se pare că s-au dus şi banii de pe
urma fotbalului. Că de când a preluat
Boghici echipa, Guriţă nu a prea mai
deschis guriţa şi nici nu a mai pus piciorul
pe iarba verde a terenului de fotbal.
Ce-o fi între ei numai Boghici ştie, cert
este că starul Oţelului din anii trecuţi a
rămas orfan de echipă, şi, umblă
vorba-n târg, şi cu banii luaţi. Zice-se
că pe la poarta Oţelului bântuie din ce în
ce mai des cămătarii din Vadul Ungurului.
Pentru o datorie mai veche. Pe ce-o fi
cheltuit Guriţă miile de dolari câştigaţi
din fotbal nu ştim. Cică i-ar cam plăcea
jocurile de noroc, oficial se laudă că e
tătic în jocul de table. Că în fotbal i-au
cam ruginit picioarele...

Şi cum ghinioanele se ţin lanţ, Guriţă
a ratat şi transferul la FC Farul
Constanţa, acolo unde era aşteptat cu

surle şi trâmbiţe încă de vreo doi ani de
zile. Vorbeşte lumea că cei de la Farul
i-au oferit un salariu atât de mic, încât
nici măcar dobânda la camătă nu şi-o
putea plăti. Aşa spune gura lumii. O fi
ceva foc în toată povestea asta, pentru
că altfel, Guriţă n-ar fi fost atât de
disperat să plece singur în lume să-şi
caute o echipă unde să joace. Cică, în
ultima vreme i-a fost văzută barba prin
Israel.

Mihai Boldea,
la volanul unui
Audi A6
Mihai Boldea, acest “copil minune”

al avocaturii gălăţene, pare a fi noua
speranţă a barei unde se prestează

doar în robă. La doar 28 de ani (sau 29)
micul avocat a reuşit să-şi atragă o
clientelă de invidiat. Fost ucenic la
avocatul Bălan, juristul a atras de partea
lui numeroşi oameni de afaceri gălăţeni,
lideri de sindicat, persoane influente din
oraş care îşi pun destinele în mâinile
(sau în mintea) lui. Şi, aşa cum îi stă
bine unui burlac de vârstă tocmai
potrivită, că-n dragoste nu prea a avut
noroc, fiind unul dintre divorţaţii anului
trecut, Boldea a schimbat, de curând,
Passat-ul care încă mai era în leasing,
cu un Audi A6, de culoare albastru
închis, o splendoare de maşină, la
volanul căreia a fost văzut prin oraş.
Procese să fie, că maşina cere...

Până marţi, feriţi-vă de ceasurile rele!

SÃGEATA ALBASTRÃ

MATEI DE LA BERE GRATIS

S-a cãlcat singur cu maºina
De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei, Siderurgiştilor şi Basarabiei,
în Bariera Traian şi pe Faleza
Superioară; în zona municipiului
Tecuci - pe străzile 1 Decembrie
1918 şi Gheorghe Petraşcu,
localitatea Drăgăneşti.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni,
Independenţa şi Piscu; pe DN 26 -
la Tătarca, Vânători şi Frumuşiţa;
pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Slobozia Conachi, Schela şi
Smârdan.

După ce a cumpărat celebrul film
american “Friends”, televiziunea oficială
chineză ezită să-l difuzeze, consi-
derând că este prea sexy, informează
site-ul Yahoo!News. “Credeam că
povestea filmului se bazează pe
prietenie, dar după ce am privit mai
atent, mi-am dat seama că în fiecare
episod se vorbeşte despre sex”, a
explicat săptămâna trecută Qin Mingxin,
responsabil al serviciului divertisment
al televiziunii centrale chineze, într-un
articol publicat în cotidianul Partidului
Comunist, “People’s Daily”. “Atitudinea
acestor prieteni apropiaţi din serie nu
poate fi încă acceptată de publicul

chinez”, a precizat Qin.
Postul de televiziune CCTV, controlat

ca toate celelalte de putere, intenţiona
să difuzeze seria “Friends” anul acesta.
Televiziunea încearcă acum să şteargă
din montaj scenele cu privire la sex, “şi
va trebui să facem faţă numeroaselor
probleme de traducere”, a mai spus Qin.
“Friends” este deja foarte popular în
China, datorită pieţei negre de DVD-uri
contrafăcute. “Mulţi tineri se uită la film
şi le place. Dacă tăiem prea mult din el,
mă tem că nu vor fi de acord”, a adăugat
Qin.  Seria “Friends” este difuzată pe
canalul de televiziune americană NBC
încă din 1994.

Fosta soţie a cântăreţului Rod
Steward îşi dă hainele jos pentru ediţia
americană a revistei Playboy. Rachel
Hunter, fostul manechin american, a
refuzat în repetate rânduri ofertele
revistei pentru bărbaţi. Dar motivele erau
de înţeles. Pe prima nu a putut să o
onoreze pentru că avea doar 17 ani.
Apoi a devenit soţie de vedetă şi nu a
mai pozat nud. Acum însă, divorţată de
Rod şi... femeie în toată regula, nu a
putut să spună “nu” ofertei de un milion
de dolari. Cu toate acestea, Rachel nu
lasă chiar totul la vedere. Ea va poza la
bustul gol, dar va păstra slipul. “Sunt
mândră de corpul meu şi nu am nici o
problemă de puditate. Dar trebuie să
rămână o umbră de mister”, declară
vedeta.

Printre bărbaţii celebri care nu au

rezistat farmecelor ei se numără şi
britanicul Robbie Williams.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

“Friends” - prea sexy pentru
televiziunea chinezã

Rachel se dezbracã pentru
un milion de dolari!

Mihai Guriþã

În ciuda faptului că majoritatea
artiştilor se simt onoraţi dacă sunt
nominalizaţi la prestigioasele premii
Grammy, Bette Midler nu este de
aceeaşi părere, cel puţin nu anul
acesta. Motivul îl constituie faptul că
albumul său “Bette Midler Sings The
Rosemary Clooney Songbook”, un
cover version a albumului “The Last
Concert”, semnat de Rosemary
Clooney, concurează cu originalul,
nominalizat la aceeaşi categorie. “Mă
simt ruşinată”, a spus Midler cotidianului
“Boston Globe”. “Mi-aş dori din tot

Bette Midler
refuzã nominalizarea
la premiile Grammy

sufletul ca Rosemary să câştige acest
premiu. Nu pot să cred că am fost
nominalizate la aceeaşi categorie”, a mai
spus Midler, care a mărturisit că se
gândeşte serios la retragere, mai ales
pentru că Rosemary Clooney nu a
câştigat niciodată un premiu Grammy.
Clooney s-a stins din viaţă pe 29 iunie
2002, la vârsta de 74 de ani, în urma
unui cancer pulmonar. În total, legendara
solistă a fost nominaliză la premiile mai
sus amintite de nu mai puţin de opt ori.
Ceremonia de decernare a premiilor
Grammy va avea loc pe 8 februarie.

Reziliere
Fosta componentă a trupei de fete Spice Girls, Mel C, nu se mai

află sub contract cu Casa de Producţie Virgin Records.

Record
Peştişorul auriu “Goldie” ar putea fi considerat un adevărat Mathusalem

al speciei sale.
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